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SÍMBOLOS UTILIZADOS Y CONSERVACIÓN
SYMBOLS AND CONSERVATION TERMS

SÍMBOLOS

	 **	 Nuevo con goma original y sin fijasellos.
	 *	 Nuevo con goma original y con fijasellos.
	(*)	 Nuevo sin goma.
		Usado.
		Carta envuelta o frontal.
		Sobre Fragmento.

CONSERVACIÓN

	 Excepcional:	� Máxima calidad de conservación en todos sus 
aspectos, extremadamente superior a la media.

	 Magnífico:	� Gran calidad de conservación en todos sus aspectos.

	 Bonito:	� Bien conservado en todos sus aspectos, 
conservación superior a la media.

SYMBOLS

	 **	 Unused with original gum without hinge.
	 *	 Unused with original gum with hinge.
	(*)	 Unused without gum.
		Cancelled or used.
		Letter or cover.
		Piece.
	  
CONSERVATION

	 Exceptional:	� Highest quality of preservation in all aspects, 
extremely above average.

	 Very Fine:	� High quality in all aspects, conservation 
much higher than average.

	 Fine:	� Well preserved in all aspects, above average 
conservation.

QUIÉNES SOMOS
WHO WE ARE
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5	

Espectacular y muy heterogéneo conjunto de interesantes 
estudios y monografías filatélicas de diversos expertos 
filatélicos, algunos utilizados como referencia y 
catalogación. A EXAMINAR. Ex-Antonio Cuesta.	  Libre

6	

CATALOGO SELLOS DE ESPAÑA 1941 (facsímil). Ricardo 
Lama. Barcelona, 1941.	  Libre

7	

MASTER EN FILATELIA E HISTORIA POSTAL ESPAÑOLA, 
tomos I y II. Fernando Aranaz del Río. Ediciones Sanz y 
Torres. Madrid, 2009. Ex-Antonio Cuesta.	  Libre

8	

Publicaciones de 1945 a 1969 L’ECHO DE LA TIMBROLOGIE. 
A EXAMINAR. Ex-Antonio Cuesta.	  Libre

Bibliografía

1	

Conjunto de publicaciones encuadernadas entre 1904 y 
1945 de la GACETA OFICIAL DE MANILA. Manila, 1904. A 
EXAMINAR. Ex-Antonio Cuesta.	  Libre

2	

Publicaciones encuadernadas entre 1905 y 1950 del 
BOLETIN OFICIAL DE TELECOMUNICACIONES y DIARIO 
OFICIAL DE TELECOMUNICACIONES. Madrid, 1905. A 
EXAMINAR. Ex-Antonio Cuesta.	  Libre

3	

Conjunto de las publicaciones encuadernadas de 1910 a 
1965 de THE AMERICAN PHILATELIST. Pennsylvania, 1910. 
A EXAMINAR. Ex-Antonio Cuesta.	  Libre

4	

GUIA DEL COLECCIONISTA DE SELLOS DE CORREOS DE 
ESPAÑA, tres tomos (Tomo II encuadernación privada). Tort 
Nicolau. Edición Grupo Filatélico de Reus, 1935.	  Libre
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12	

Espectacular y muy heterogéneo conjunto de folletos 
informativos de ferias filatélicas y pequeños artículos 
monográficos, clasificados en más de ciento veinte carpetas 
según la localidad de origen o temática. A EXAMINAR. Ex-
Antonio Cuesta.	  Libre

13	

Espectacular y muy heterogéneo conjunto de pequeñas 
monografías, publicaciones de ferias filatélicas y 
asociaciones filatélicas privadas. A EXAMINAR. Ex-Antonio 
Cuesta.	  Libre

14	

Espectacular y muy heterogéneo conjunto de manuscritos, 
fascículos de periódicos dominicales, conjuntos 
de correspondencia privada, documentos, folletos 
publicitarios, pequeños estudios y monográficos filatélicos. 
A EXAMINAR. Ex-Antonio Cuesta.	  Libre

9	

Publicaciones entre 1945 y 1998 del BOLETIN OFICIAL 
DE CORREOS. Madrid, 1945ca. A EXAMINAR. Ex-Antonio 
Cuesta.	  Libre

10	

CATALOGUE DE L’EXPOSITION DES 100 TIMBRES EL 
DOCUMENTS PHILATELIQUES PARMI LES PLUS RARES 
DU MONDE Monacophil 2006 y 2009 (de este último dos 
ejemplares) y FAKES FORGERIES EXPERTS Nº 5 y 8. A 
EXAMINAR. Ex-Antonio Cuesta.	  Libre

11	

Espectacular conjunto de diversas publicaciones de 
ACTUALIDAD FILATELIA, BOLETIN CENTROFIL, POSTA 
ESPAÑOLA, FILIGRANA, GUIA DE INFORMACION 
POSTAL, CENTRO FILATELICO CARLOS LENCE, ESPAÑA 
COLECCIONISTA, etc. A EXAMINAR. Ex-Antonio 
Cuesta.	  Libre
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18	

Conjunto de interesantes monografías de temáticas 
especializadas de diversos expertos filatélicos. A 
EXAMINAR. Ex-Antonio Cuesta.	  Libre

19	

MANUAL DEL EXPERTO EN SELLOS DE ESPAÑA (1850-
1900). Dr. Luis Blas. Madrid, 1960.	  Libre

20	

MANUAL DEL EXPERTO EN SELLOS DE ESPAÑA (1850-
1900). Dr. Luis Blas. Edición Aguilar. Valencia, 1960. 
(conservación de la encuadernación regular)	  Libre

21	

Conjunto de decenas de libros y catálogos diversos 
relacionados con la filatelia, algunos extranjeros. A 
EXAMINAR.	  Libre

15	

BOLETIN DE LA ACADEMIA IBEROAMERICANA-FILIPINA 
DE HISTORIA POSTAL, varias publicaciones entre 1950 y 
1981. A EXAMINAR. Ex-Antonio Cuesta.	  Libre

16	

Conjunto de catálogos de subastas españolas y europeas, 
además de varios fascículos de la publicación periódica 
BALASSE MAGAZINE. A EXAMINAR. Ex-Antonio 
Cuesta.	  Libre

17	

LA EMISION ESPAÑOLA DE ISABEL LA CATOLICA 1937-
40. Ian T.Hamilton. Biblioteca del Club Internacional 
Alhambra. Granada, 1955.	  Libre
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26	

Publicaciones encuadernadas entre 1963 y 1980 y entre 
1994 y 2005 ECO FILATELICO Y NUMISMATICO (algunas 
entre 1980 y 1994 sueltas sin encuadernar). A EXAMINAR. 
Ex-Antonio Cuesta.	  Libre

27	

Conjunto de publicaciones números 5, 7, 9 al 12, 16 y 17 de 
ACADEMUS y números 1 al 3 y del 5 al 10 de CUADERNOS 
DE REVISTA DE FILATELIA. A EXAMINAR. Ex-Antonio 
Cuesta.	  Libre

28	

LAS FALSIFICACIONES DEL SELLO ESPAÑOL. Antonio 
Montseny Monné. Estudios Filatélicos La Corneta. 
Barcelona, 1966.	  Libre

29	

CERVANTES Y LA FILATELIA. Salvador Roda Soriano. 
Separata de la Revista “Valencia Filatélica”. Valencia, 
1967.	  Libre

22	

COLECCIONISMO FILATELICO, números del 2 al 71. Madrid, 
1960. A EXAMINAR. Ex-Antonio Cuesta.	  Libre

23	

ESTUDIO DE LA EMISION DE 1865. Dr.Luis Blas Alvarez. 
III Volumen de la Biblioteca “Correo Filatélico”. Valencia, 
1962ca.	  Libre

24	

PERITACION DE LOS HABILITADOS POR LA NACION. Luis 
de Blas. II Volumen Biblioteca “Correo Filatélico”. Valencia, 
1963.	  Libre

25	

CATALOGO REGULADOR CRITIKIAN 1963 ESPAÑA 
Y PROVINCIAS AFRICANAS. 22ª Edición. Madrid, 
1965.	  Libre
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34	

ESTUDIO DEL SELLO URGENTE DE 1939. Guillermo Peyró 
Madroñal y José M.Gomis Seguí. Valencia Filatélica. 
Valencia, 1976.	  Libre

35	

LOS COSARIOS DE CADIZ ENTRE 1830 Y 1860. S.Nathan. 
Filatelia Pedro Monge. Barcelona, 1977.	  Libre

36	

LOS COSARIOS DE CADIZ ENTRE 1830 Y 1860. S.Nathan. 
Filatelia Pedro Monge. Barcelona, 1977.	  Libre

37	

FALSOS POSTALES DE ESPAÑA. Francisco Graus y Enrique 
Soro. Edición Filatelia Pedro Monge. Barcelona, 1977 (sin la 
cajita de fichas transparentes).	  Libre

30	

MARCAS POSTALES ESPAÑOLAS DEL SIGLO XVIII. P. 
Koechlin-Schwartz. Edición Hobby. Madrid, 1967.	  Libre

31	

MANUAL DEL EXPERTO EN SELLOS FALSOS DE ESPAÑA 
SIGLO XX (1905-1938). Dr.Luis de Blas Alvarez. Valencia 
Filatélica. Valencia, 1967. (cubierta con manchas y algo 
fatigada)	  Libre

32	

CATALOGO DE LOS SELLOS DE CANARIAS. Emilio Aurioles. 
Madrid, 1968.	  Libre

33	

CENSURES, MARQUES ET CORRESPONDANCES DE LA 
GUERRE CIVILE D´ESPAGNE ET DES SES SUITES. M.Colás. 
Nantes, 1969.	  Libre
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42	

DESCRIPCION DE LOS CAMINOS QUE DESDE LA PLAZA 
DE VERACRUZ SE DIRIGEN A MEXICO POR DISTINTOS 
RUMBOS. Diego Panes. Edición Banco Santander de 
Negocios, 1992. Ex-Antonio Cuesta.	  Libre

43	

MARCAS UTILIZADAS POR LA CENSURA REPUBLICANA 
DURANTE LA GUERRA CIVIL ESPAÑOLA. Ediciones 
Filatelia Hobby. Madrid, 1995. Ex-Antonio Cuesta.	  Libre

44	

CATALOGO DE LOS SELLOS LOCALES EMITIDOS DURANTE 
LA GUERRA CIVIL ESPAÑOLA 1936-1939. Grupo de Trabajo 
SOFIMA-FESOFI. Edición FESOFI. Madrid, 1995.	  Libre

45	

ATLAS HISTORICO DE LAS COMUNICACIONES EN ESPAÑA, 
1700-1998. Angel Bahamonde Magro, Gaspar Martínez 
Lorente y Luis Enrique Otero Carvajal. Publica Correos y 
Telégrafos. Madrid, 1998.	  Libre

38	

THE RAILWAY THEME IN SPANISH PHILATELY. S.Nathan. 
Spanish Philatelic Society, Bookclub Nº 10. Brighton, 
1978.	  Libre

39	

RESEÑA HISTORICO-DESCRIPTIVA DE LOS SELLOS DE 
CORREO DE ESPAÑA. Antonio Fernández Duro. Edición 
Edifil, 1981.	  Libre

40	

ELS SEGELLS DE L´AJUNTAMENT DE BARCELONA. Jaume 
Casañas y Francesc Graus. Ediciones Caixa de Pensions. 
Barcelona, 1989. Ex-Antonio Cuesta.	  Libre

41	

LOS SELLOS DE CORREOS DE ESPAÑA Y SUS COLONIAS 
(reimpresión). R.Friederich. Biblioteca de “Revista 
Filatélica”. Madrid, 1991.	  Libre
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50	

EXTREMADURA EN LA HISTORIA POSTAL, APROXIMACION 
Y ESTUDIO DE SUS ORIGENES. José Luis Guzmán González. 
Edición Asamblea de Extremadura, 2011. Ex-Antonio 
Cuesta.	  Libre

51	

150 AÑOS DE TARIFAS POSTALES 1850-1999. Luis 
Ignacio Rollán Infiesta. Edita Filatelia Hobby. Madrid, 
2013.	  Libre

52	

MANUAL DE LAS TARIFAS POSTALES DE ESPAÑA Y SUS 
TERRITORIOS DE ULTRAMAR, Tomo I. José Antonio 
Herráiz Gracia. Ediciones Edifil. Madrid, 2015. Ex-Antonio 
Cuesta.	  Libre

53	

CATALOGO ESPECIALIZADO DE SELLOS DE SOBRETASA 
Y DE VIÑETAS ANTITUBERCULOSIS DE CUBA. Carlos 
Echenagusía García. Edición Echenastamps. Madrid, 
2020.	  Libre

46	

Detector de Filigranas de Safe Signoscope, en su caja original 
y prácticamente sin utilizar. A EXAMINAR.	  Libre

47	

MARCAS UTILIZADAS POR LA CENSURA POSTAL NACIONAL 
DE 1936 A 1945. Ernst L.Heller. Ediciones Filatelia Hobby. 
Madrid, 2000. Ex-Antonio Cuesta.	  Libre

48	

PREFILATELIA ESPAÑOLA, Tomos I, II y III (falta tomo IV). 
Manuel Tizón. Edición Edifil. Barcelona, 2004 (última y más 
moderna edición).	  Libre

49	

LA HISTORIA Y EL SERVICIO POSTAL DE LAS BRIGADAS 
INTERNACIONALES. Ernst L.Heller. Ediciones Filatelia 
Hobby. Madrid, 2007. Ex-Antonio Cuesta.	  Libre
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57	  

1845. VILLAMARTIN (ALICANTE) a JEREZ DE LA FRONTERA 
(CADIZ). En el frente baeza ARCOS D.L.Fª. / CADIZ, en rojo 
aplicada en tránsito. MAGNIFICA.	  25 €

58	  

1734. TIJOLA (ALMERIA) a ASTORGA (LEON). Marca BAZA, 
en tinta de escribir aplicada en tránsito (P.E.1) edición 
2004. MAGNIFICA Y EXTRAORDINARIAMENTE RARA, CASI 
CON TODA PROBABILIDAD SE TRATA DE LA MARCA MAS 
ANTIGUA UTILIZADA EN ESTA LOCALIDAD Y CON TODA 
SEGURIDAD ES LA RESEÑADA EN LA OBRA DE TIZON. Ex-
Antonio Cuesta.	  500 €

59	  

1732. BAEZA (JAEN) a JAEN. Marca DBAEZA, en negro (P.E.1) 
edición 2004. MAGNIFICA Y RARISIMA, CASI CON TODA 
PROBABILIDAD SE TRATA DE LA MARCA MAS ANTIGUA 
UTILIZADA EN ESTA LOCALIDAD, SEGUN LA OBRA DE 
TIZON. Ex-Antonio Cuesta.	  375 €

60	  

1850. BAEZA (JAEN) a MADRID. En el frente baeza BAEZA / 
ANDAL.A., en rojo y marca de DIPUTADOS Y SENADORES, 
en rojo aplicado a la llegada. MAGNIFICA.	  45 €

Prefilatelia

Andalucía

54	  

1705. GUERRA DE SUCESION. CADIZ a LILLE (FRANCIA). 
Anotación manuscrita de origen “d´andalousie”. 
MAGNIFICA Y RARISIMA.	  200 €

55	  

1727. VILCHES (JAEN) a JAEN. Marca ALC,L,RL, en negro 
aplicada en tránsito en Alcalá la Real (P.E.1) edición 2004. 
MAGNIFICA Y EXTRAORDINARIAMENTE RARA, CASI 
CON TODA PROBABILIDAD SE TRATA DE LA MARCA MAS 
ANTIGUA UTILIZADA EN ESTA LOCALIDAD Y CON TODA 
SEGURIDAD ES LA RESEÑADA EN LA OBRA DE TIZON. Ex-
Antonio Cuesta.	  500 €

56	  

1761. ALGECIRAS (CADIZ) a GRANADA. Marca ANDALUCIA 
/ BAXA, en negro de Algeciras (P.E.1) edición 2004. 
MAGNIFICA Y EXTRAORDINARIAMENTE RARA, CASI 
CON TODA PROBABILIDAD SE TRATA DE LA MARCA MAS 
ANTIGUA UTILIZADA EN ESTA LOCALIDAD, FECHA MUY 
ANTERIOR A LA INDICADA EN LA OBRA DE TIZON. Ex-
Antonio Cuesta.	  375 €
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64	  

1764. GENOVA a CADIZ. Porteo de cuño “6R”, en rojo. 
MAGNIFICA. Ex-Antonio Cuesta.	  25 €

65	  

1771. PHILADELPHIA (ESTADOS UNIDOS) a MARSELLA 
(FRANCIA), encaminada por un agente (anotación al 
dorso) hasta Cádiz, donde se deposita en el correo. Marca 
ANDALUCIA / ALTA, en rojo de Cádiz (P.E.12) edición 
2004. MAGNIFICA Y MUY RARA CARTA CON ANOTACION 
DEL ENCAMINADOR EN EL SIGLO XVIII. Ex-Antonio 
Cuesta.	  120 €

66	  

1786. NUEVA YORK (ESTADOS UNIDOS) a BARCELONA, 
encaminada privadamente hasta Cádiz, donde se deposita 
en el correo. Marca CADIZ, en rojo (P.E.13). MAGNIFICA 
Y RARA, ESPECIALMENTE TRATANDOSE DE UN VIAJE 
TRANSATLANTICO DURANTE ESTE PERIODO. Ex-Antonio 
Cuesta.	  120 €

61	  

1716. (completada el 11 de Enero de 1717). CADIZ a GENOVA. 
Marca DE CADIZ, en negro (P.E.1) edición 2004. MAGNIFICA 
Y EXTRAORDINARIAMENTE RARA, CASI CON TODA 
PROBABILIDAD SE TRATA DE LA MARCA MAS ANTIGUA 
UTILIZADA EN ESTA LOCALIDAD Y POSIBLEMENTE SE 
TRATE DE UNA DE LAS PRIMERAS MARCAS UTILIZADAS 
EN TODA ESPAÑA, YA QUE ESTE TIPO DE MARCAS SE 
PUSIERON EN USO EL 1 DE ENERO DE 1717, PIEZA DE 
GRAN ESPECTACULARIDAD. Ex-Antonio Cuesta.	  750 €

62	  

1756. CADIZ a PARIS (FRANCIA). Marca ANDALUCIA / LA 
ALTA, en negro de Cádiz (P.E.6), edición 2004. MAGNIFICA 
Y MUY RARA. Ex-Antonio Cuesta.	  70 €

63	  

1764. CADIZ a NUEVA YORK (ESTADOS UNIDOS). 
Circulada privadamente hasta Filadelfia con anotación 
manuscrita”Phi.3”, sin marcas, donde se encamina 
hasta Nueva York por el agente William Dalrymyrle 
(texto en el reverso). MAGNIFICA Y RARO DESTINO CON 
ENCAMINADOR VIA FILADELFIA, ESPECIALMENTE 
DURANTE ESTE PERIODO DEL SIGLO XVIII. Ex-Antonio 
Cuesta.	  120 €
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70	  

1764. CADIZ a ERMITA (GUATEMALA). Marcas CADIZ y 
ESPAÑA, ambas en rojo de Cádiz (P.E.13 y P.E.76) edición 
2004. MAGNIFICA Y MUY RARA, ESPECIALMENTE DIRIGIDA 
A GUATEMALA, PROBABLEMENTE SE TRATE DEL USO MAS 
ANTIGUO DE LA MARCA ESPAÑA DE CADIZ, UTILIZADA 
PARA SEÑALAR LA CORRESPONDENCIA PROCEDENTE DE 
LA PENINSULA. Ex-Antonio Cuesta.	  175 €

71	  

1795. CADIZ a NUEVA YORK (ESTADOS UNIDOS). Marca F / 
CADIZ, en rojo de Cádiz (P.E.33) edición 2004. MAGNIFICA 
Y RARISIMA. Ex-Antonio Cuesta.	  175 €

72	  

1756. GENOVA a CADIZ. Marcas NOV.BRE y 1756 (en el 
reverso), ambas en negro y aplicadas a la llegada a Cádiz 
(P.E.48 y P.E.49) edición 2004. MAGNIFICA Y RARISIMA. Ex-
Antonio Cuesta.	  120 €

67	  

1789. CADIZ a POPAYAN (COLOMBIA). Marca CADIZ, 
en rojo (P.E.13) edición 2004. MAGNIFICA Y RARA, 
PROBABLEMENTE UNICA CONOCIDA DIRIGIDA A 
POPAYAN DESDE CADIZ EN ESTE PERIODO. Ex-Antonio 
Cuesta.	  275 €

68	  

1799. CADIZ a GUATEMALA. Marca CADIZ, en rojo de Cádiz 
(P.E.13) edición 2004 y anotación manuscrita “Marmo. 
Coruna”. MAGNIFICA Y MUY RARO DESTINO. Ex-Antonio 
Cuesta.	  120 €

69	  

1775. CADIZ a MEXICO. Marca ESPAÑA, en rojo de Cádiz 
(P.E.28) edición 2004 y anotación manuscrita “Barca La 
Peregrina” y porte “3PTA” (reales de plata). MAGNIFICA Y 
MUY RARA. Ex-Antonio Cuesta.	  175 €



16	 SUBASTA #116 

77	  

1800. Dirigida a GUATEMALA. Marca ESPAÑA, en rojo 
posiblemente de Cádiz o de La Coruña, anotación 
manuscrita “Yndias” y barras paralelas que indican porte 
pagado. MAGNIFICA Y RARO DESTINO, DIRIGIDA A UN 
MILITAR ESTABLECIDO EN GUATEMALA. Ex-Antonio 
Cuesta.	  120 €

78	  

1720. ECIJA (SEVILLA) a MADRID. Marca DEZIXA, en 
tinta de escribir (P.E.1) edición 2004. MAGNIFICA Y 
EXTRAORDINARIAMENTE RARA, CASI CON TODA 
PROBABILIDAD SE TRATA DE LA MARCA MAS ANTIGUA 
UTILIZADA EN ESTA LOCALIDAD Y CON TODA SEGURIDAD 
ES LA RESEÑADA EN LA OBRA DE TIZON. Ex-Antonio 
Cuesta.	  500 €

79	  

1739. GRANADA a CORDOBA. Marca DE con granada, 
en negro (P.E.1) edición 2004. MAGNIFICA Y 
EXTRAORDINARIAMENTE RARA, CASI CON TODA 
PROBABILIDAD SE TRATA DE LA MARCA MAS ANTIGUA 
UTILIZADA EN ESTA LOCALIDAD Y CON TODA SEGURIDAD 
ES LA RESEÑADA EN LA OBRA DE TIZON. Ex-Antonio 
Cuesta.	  500 €

73	  

1793. NUEVA YORK (ESTADOS UNIDOS) a VALENCIA. 
Marca ISLAS  DE / BARLOVENTO, posiblemente aplicada en 
tránsito en Cádiz (P.E.63) edición 2004 y marca de llegada a 
Valencia V “CORONADA” (P.E.38). MAGNIFICA Y RARA. Ex-
Antonio Cuesta.	  175 €

74	  

1780. NANTES (FRANCIA) a CADIZ. Marca PARIS, en 
negro y aplicada a la llegada a Cádiz (P.E.72) edición 2004. 
MAGNIFICA Y MUY RARA. Ex-Antonio Cuesta.	  50 €

75	  

1779. CADIZ a GUATEMALA. Marca ESPAÑA, en rojo 
de Cádiz (P.E.76) edición 2004 y anotación manuscrita 
“Santiago y la España”. MAGNIFICA Y RARO DESTINO. Ex-
Antonio Cuesta.	  175 €

76	  

1779. CADIZ a GUATEMALA. Marca ESPAÑA, en rojo 
de Cádiz (P.E.76) edición 2004 y anotación manuscrita 
“Aviso”. MAGNIFICA Y MUY RARO DESTINO. Ex-Antonio 
Cuesta.	  175 €
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84	  

1756. MALAGA a MADRID. Marca ANDALUCIA / ALTA, en 
negro de Málaga (P.E.3) edición 2004. MAGNIFICA Y MUY 
RARA. Ex-Antonio Cuesta.	  90 €

85	  

1719. MARCHENA (SEVILLA) a MADRID, remitida desde 
el desaparecido Convento de Santa Eulalia. Marca DFVEN 
/ ES, en negro de Fuentes de Andalucía (P.E.1), edición 
2004. MAGNIFICA Y EXTRAORDINARIAMENTE RARA, 
CASI CON TODA PROBABILIDAD SE TRATA DE LA MARCA 
MAS ANTIGUA UTILIZADA EN ESTA LOCALIDAD Y UNA DE 
LAS MAS ANTIGUAS DE ANDALUCIA, PIEZA DE ENORME 
IMPORTANCIA. Ex-Antonio Cuesta.	  750 €

86	  

1831. PADUL a GRANADA. Marca PADUL / ANDª BAJA (P.E.2) 
edición 2004. MAGNIFICA Y RARISIMA, FECHA ANTERIOR 
A LA RESEÑADA EN TIZON.	  175 €

87	  

1840. LANJARON a GRANADA. Marca PADUL / 
FRANQUEADO (P.E.4) edición 2004. MAGNIFICA Y 
EXTRAORDINARIAMENTE RARA, PROBABLEMENTE 
UNICA CONOCIDA.	  500 €

80	  

(1799ca). GRANADA a EL BURGO (MALAGA). En el frente 
marca GRNª / ANDALUCIA / VAXA, en rojo (P.E.8) edición 
2004. MAGNIFICA.	  20 €

81	  

1848. GRANADA a LEGANIEL (CUENCA). Baeza GRANADA / 
ANDAL.B. (Tipo I) y marca de uso general FRANCO (P.E.31) 
edición 2004. MAGNIFICA Y MUY RARA.	  75 €

82	  

1848. GRANADA a LEGANIEL (CUENCA). Marca “A” de 
abono en rojo tachada a pluma, probablemente aplicada 
por error (P.E.36) edición 2004. MAGNIFICA Y RARA.	 45 €

83	  

1748. JERUSALEN a MADRID, encaminada privadamente a 
MALAGA, donde es depositada en el correo. Marca MALAGA, 
en negro (P.E.1) edición 2004, al dorso sello de placa con la 
cruz de Jerusalén. MAGNIFICA Y EXTRAORDINARIAMENTE 
RARA, CASI CON TODA PROBABILIDAD SE TRATA DE LA 
MARCA MAS ANTIGUA UTILIZADA EN ESTA LOCALIDAD 
Y CON TODA SEGURIDAD ES LA RESEÑADA EN LA OBRA 
DE TIZON Y ESPECIALMENTE CON ORIGEN EN TIERRA 
SANTA. Ex-Antonio Cuesta.	  750 €
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92	  

1585. SEVILLA a LONDRES (GRAN BRETAÑA), dirigida 
a Bartolomé Corsini y anotación manuscrita “Per 
tutto” indicando portes pagados. MAGNIFICA Y MUY 
RARA ANOTACION DE PORTES PAGADOS. Ex-Antonio 
Cuesta.	  120 €

93	  

1600. SEVILLA a LONDRES (GRAN BRETAÑA), dirigida a 
Pandolfo Cennami en Roven (Francia) para reencaminar a 
Londres Amici Corsini. Anotación manuscrita “Ppto” (Porte 
Pagado). MAGNIFICA Y EXTRAORDINARIAMENTE RARA, 
SE TRATA PROBABLEMENTE DE LA CARTA ENCAMINADA 
MAS ANTIGUA CONOCIDA DE SEVILLA. Ex-Antonio 
Cuesta.	  250 €

94	  

1632. SEVILLA a AMBERES. Anotaciones manuscritas 
de porte “Pte” (Pendiente) y “1:4” (1 escalin, 4 dineros), 
siendo Correo Mayor Iñigo III Vélez de Guevara y Tassis. 
MAGNIFICA Y MUY RARA. Ex-Antonio Cuesta.	  120 €

88	  

1747. PUERTO DE SANTA MARIA a AMBERES (BELGICA). 
Marca DL. PTº.STª.MARIA, en negro (P.E.1) edición 2004. 
MAGNIFICA Y MUY RARA. Ex-Antonio Cuesta.	  60 €

89	  

(1820ca). Dirigida a PUERTO DE SANTA MARIA (CADIZ). 
En el frente manuscrito “FRANCA”. MAGNIFICA Y 
RARISIMA.	  65 €

90	  

1844. PUERTO DE SANTA MARIA (CADIZ) a MADRID. Baeza 
PTO.D.STª.Mª. / CADIZ. MAGNIFICA ESTAMPACION.	  25 €

91	  

1847. SAN ROQUE (CADIZ) a CADIZ. En el frente baeza 
S.ROQUE / ANDAL.B, en rojo y manuscrito “Estafeta”. 
MAGNIFICA.	  25 €
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99	  

1756. SEVILLA a MARSELLA (FRANCIA). Marca ANDALUCIA 
/ ALTA, en negro (P.E.3) edición 2004. MAGNIFICA Y RARA. 
Ex-Antonio Cuesta.	  50 €

100	  

1842. SEVILLA a CACERES. Fechador baeza SEVILLA / 16-
AGº-1842 / ANDAL. B, en rojo. MAGNIFICA ESTAMPACION 
Y UNA DE LAS PRIMERAS FECHAS DE CIRCULACION 
DEL FECHADOR TIPO BAEZA EN SEVILLA. Ex-Antonio 
Cuesta.	  60 €

101	  

1842. SEVILLA a ARROYO DEL PUERCO (CACERES). 
Fechador baeza SEVILLA / 18-NOV-1842 / ANDAL.B, en 
rojo. MAGNIFICA ESTAMPACION Y RARA CIRCULADO EL 
PRIMER AÑO DE USO DEL FECHADOR BAEZA. Ex-Antonio 
Cuesta.	  35 €

102	  

1844. LAUJAR DE ANDARAX (ALMERIA) a GRANADA. En el 
frente baeza UJIJAR / ANDAL.B. MAGNIFICA.	  45 €

95	  

1683. SEVILLA a LIVORNO (TOSCANA). Anotaciones de 
porte manuscritas “Pte” y “31 -”. MAGNIFICA Y MUY RARA. 
Ex-Antonio Cuesta.	  90 €

96	  

1685. SEVILLA a GENOVA. Circulada sin marcas ni 
anotación de porte. MAGNIFICA. Ex-Antonio Cuesta.	 40 €

97	  

1700. SEVILLA a AMBERES (FLANDES). Anotación de porte 
manuscrita. MAGNIFICA.	  50 €

98	  

1717. SEVILLA a MONFORTE. Marca DE SEVILLA, 
en negro (P.E.1) edición 2004. MAGNIFICA Y 
EXTRAORDINARIAMENTE RARA, CASI CON TODA 
PROBABILIDAD SE TRATA DE LA MARCA MAS ANTIGUA 
UTILIZADA EN ESTA LOCALIDAD Y CON TODA SEGURIDAD 
ES LA RESEÑADA EN LA OBRA DE TIZON. Ex-Antonio 
Cuesta.	  500 €
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106	  

1718. ZARAGOZA a ASTORGA (LEON). Marca DE 
ZARAGOZA, en negro (P.E.1) edición 2004. MAGNIFICA 
Y EXTRAORDINARIAMENTE RARA, CASI CON TODA 
PROBABILIDAD SE TRATA DE LA MARCA MAS ANTIGUA 
UTILIZADA EN ESTA LOCALIDAD Y CON TODA SEGURIDAD 
ES LA RESEÑADA EN LA OBRA DE TIZON, PIEZA DE 
ENORME IMPORTANCIA DENTRO DE LA HISTORIA POSTAL 
ARAGONESA. Ex-Antonio Cuesta.	  750 €

107	  

1724. ZARAGOZA a VALENCIA. Marca ZARA / GOZA, en 
negro (P.E.2) edición 2004. MAGNIFICA Y RARISIMA. Ex-
Antonio Cuesta.	  120 €

108	  

1758. ZARAGOZA a LAVAL (FRANCIA). Marca ARA / GON, en 
negro de Zaragoza (P.E.4) edición 2004. MAGNIFICA Y MUY 
RARA. Ex-Antonio Cuesta.	  75 €

Aragón

103	  

1436. Carta Real de Juan II con origen en ALCAÑIZ (TERUEL) 
y dirigida a MANUEL DE MONTAGUT (CALATAYUD), 
referente a la concesión del privilegio de tener Universidad 
(leve reparación). MAGNIFICA Y DOCUMENTO 
EXTRAORDINARIO. Ex-Antonio Cuesta.	  275 €

104	  

(1800ca). CASPE a ZARAGOZA. Marca C / FRANCO (P.E.4) 
edición 2004. MAGNIFICA Y RARISIMA, SOLO SE CONOCEN 
ENVUELTAS SIN FECHA.	  40 €

105	  

(1799ca). JACA a ZARAGOZA. Marca Jª / ARAGON (P.E.4) 
edición 2004. MAGNIFICA.	  15 €
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Canarias

112	  

1764. LA OROTAVA (CANARIAS) a RHODE ISLAND 
(ESTADOS UNIDOS). Circulada privadamente hasta 
Filadelfia con anotación manuscrita “Phi.3”, sin marcas, 
donde se encamina a través del agente Wilhem and Morris 
(manuscrito en el reverso). MAGNIFICA Y RARISIMO 
DESTINO Y ENCAMINADOR, ESPECIALMENTE CON ORIGEN 
EN LAS ISLAS CANARIAS. Ex-Antonio Cuesta.	  120 €

113	  

1842. SANTA CRUZ DE TENERIFE a OROTAVA (SANTA CRUZ 
DE TENERIFE). En el frente marca de porteo “3C”, en negro. 
MAGNIFICA.	  25 €

114	  

1864. Plica Judicial de LAS PALMAS (GRAN CANARIA) a 
SANTA CRUZ (TENERIFE). Marca de abono “A”, en negro de 
Las Palmas (P.E.8) edición 2004. MAGNIFICA.	  35 €

Asturias

109	  

1843. GIJON a BILBAO. En el frente baeza JIJON / ASTURIAS, 
en rojo. MAGNIFICA ESTAMPACION.	  20 €

110	  

1849. NAVIA (ASTURIAS) a OVIEDO (ASTURIAS). En el 
frente baeza NAVIA / ASTURIAS, en rojo. MAGNIFICA Y 
RARA.	  45 €

111	  

1763. OVIEDO (ASTURIAS) a VILLAGARCIA DE CAMPOS 
(VALLADOLID). Marca ASTURIAS, en tinta de escribir de 
Oviedo. MAGNIFICA Y RARISIMA, CIRCULADA UN AÑO 
ANTES DE LA FECHA INDICADA EN LA OBRA DE TIZON. 
Ex-Antonio Cuesta.	  175 €
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119	  

1843. BENAVENTE (LEON) a MADRID. En el frente 
baeza BENAVEN.TE/ CAST.LA.V, en rojo. MAGNIFICA 
ESTAMPACION.	  40 €

120	  

1718. BURGOS a MARQUINA (ALAVA). Marca DEBURGOS, 
en negro (P.E.1) edición 2004. MAGNIFICA Y RARISIMA, 
CASI CON TODA PROBABILIDAD SE TRATA DE LA MARCA 
MAS ANTIGUA UTILIZADA EN ESTA LOCALIDAD, SEGUN 
LA OBRA DE TIZON. Ex-Antonio Cuesta.	  375 €

121	  

1851. CASTROBOL (VALLADOLID) a VALLADOLID 
reexpedida a MELGAR DE ARRIBA (VALLADOLID). En el 
frente baeza MAYORGA / CAST.LA.V, en rojo. MAGNIFICA Y 
MUY RARA.	  75 €

122	  

1848. DUEÑAS (PALENCIA) a BURGOS. En el frente 
baeza DUEÑAS / CAST.LA.V, en verde (no mencionado 
en este color en la obra de Tizón). MAGNIFICA Y 
EXTRAORDINARIAMENTE RARA EN ESTE COLOR.	  75 €

Castilla y León

115	  

1720. ASTORGA (LEON) a MONDOÑEDO (LUGO). Marca 
ASTORGA, en negro (P.E.1) edición 2004. MAGNIFICA Y 
RARISIMA, CASI CON TODA PROBABILIDAD SE TRATA 
DE LA MARCA MAS ANTIGUA UTILIZADA EN ESTA 
LOCALIDAD, SEGUN LA OBRA DE TIZON. Ex-Antonio 
Cuesta.	  375 €

116	  

1807. AREVALO a SALAMANCA. Marca AREVALO 
/ FRANCA (P.E.5) edición 2004. MAGNIFICA Y 
EXTRAORDINARIAMENTE RARA, FECHA MUY ANTERIOR 
A LA INDICADA EN LA OBRA DE TIZON.	  275 €

117	  

1852. AVILA a MADRID. En el frente AVILA / CAST.LA.V. 
MAGNIFICA ESTAMPACION.	  20 €

118	  

1807. SAN ESTEBAN DE LA SIERRA (SALAMANCA) a 
SALAMANCA. Marca VEJAR / CASTILLA / LA VIEJA (P.E.1) 
edición 2004. MAGNIFICA Y RARISIMA.	  150 €
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126	  

1803. MEDINA DEL CAMPO a SALAMANCA. Marca MDA. 
/ FRANCO, en negro (P.E.9) edición 2004. MAGNIFICA Y 
EXTRAORDINARIAMENTE RARA, NO RESEÑADA EN ESTE 
COLOR EN LA OBRA DE TIZON.	  325 €

127	  

1824. NAVA DEL REY (VALLADOLID) a SALAMANCA. Marca 
N. / CASTILLA / LAVIEJA, de Nava del Rey (P.E.2) edición 
2004. MAGNIFICA ESTAMPACION.	  35 €

128	  

1737. PALENCIA a VITORIA. Marca PALENCIA, en negro 
(P.E.1) edición 2004. MAGNIFICA Y RARISIMA. Ex-Antonio 
Cuesta.	  300 €

129	  

1762. PALENCIA a VILLAGARCIA DE CAMPOS 
(VALLADOLID). Marca LEON, en negro de Palencia (P.E.2) 
edición 2004. MAGNIFICA Y RARISIMA. Ex-Antonio 
Cuesta.	  175 €

123	  

1717. OVIEDO (ASTURIAS) a GUADALAJARA. Marca 
de un León dentro de un círculo, en negro aplicada 
en tránsito por León (P.E.1) edición 2004. MAGNIFICA 
Y EXTRAORDINARIAMENTE RARA, CASI CON TODA 
PROBABILIDAD SE TRATA DE LA MARCA MAS ANTIGUA 
UTILIZADA EN ESTA LOCALIDAD Y CON TODA SEGURIDAD 
ES LA RESEÑADA EN LA OBRA DE TIZON. Ex-Antonio 
Cuesta.	  500 €

124	  

1799. MEDINA DEL CAMPO (VALLADOLID) a VALENCIA. 
Marca ME Nª ELCPO, en negro (P.E.4), edición 2004. 
MAGNIFICA Y EXTRAORDINARIAMENTE RARA. Ex-
Antonio Cuesta.	  175 €

125	  

1836. MEDINA DEL CAMPO a SALAMANCA. Marca 
triangular Cª LA Vª / MEDª DEL CAMPO (P.E.6) edición 2004. 
MAGNIFICA Y MUY RARA.	  65 €
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133	  

1844. SEGOVIA a MADRID. En el frente baeza SEGOVIA / 
CAST.LA.V, en verde. MAGNIFICA Y ESPECTACULAR.	 35 €

134	  

1745. TORO (ZAMORA) a VALLADOLID. Marca TORO, en tinta 
de escribir (P.E.1) edición 2004. MAGNIFICA Y RARISIMA, 
CASI CON TODA PROBABILIDAD SE TRATA DE LA MARCA 
MAS ANTIGUA UTILIZADA EN ESTA LOCALIDAD Y CON 
TODA SEGURIDAD ES LA RESEÑADA EN LA OBRA DE 
TIZON. Ex-Antonio Cuesta.	  375 €

135	  

1854. VILLACASTIN (SEGOVIA) a CIUDAD REAL. En el frente 
baeza VILLACTIN / CAST.LA.V, en rojo. MAGNIFICA.	  35 €

136	  

1760. VILLAFRANCA DEL BIERZO (LEON) a VILLAGARCIA. 
Marca LEON, en rojo de Villafranca del Bierzo (P.E.2) 
edición 2004. MAGNIFICA Y EXTRAORDINARIAMENTE 
RARA, FECHA MUY ANTERIOR A LA INDICADA EN LA 
OBRA DE TIZON. Ex-Antonio Cuesta.	  275 €

130	  

1723. PEÑAFIEL (VALLADOLID) a MADRID. Marca PEÑA / 
FIEL, en tinta de escribir (P.E.1) edición 2004. MAGNIFICA 
Y EXTRAORDINARIAMENTE RARA, CASI CON TODA 
PROBABILIDAD SE TRATA DE LA MARCA MAS ANTIGUA 
UTILIZADA EN ESTA LOCALIDAD Y CON TODA SEGURIDAD 
ES LA RESEÑADA EN LA OBRA DE TIZON. Ex-Antonio 
Cuesta.	  500 €

131	  

1721. CONVENTO DE SANTA CLARA EN VILLAFRECHOS 
(VALLADOLID) a MADRID. Marca RIOSECO, en tinta 
de escribir aplicada en tránsito (P.E.1) edición 2004. 
MAGNIFICA Y EXTRAORDINARIAMENTE RARA, CASI 
CON TODA PROBABILIDAD SE TRATA DE LA MARCA MAS 
ANTIGUA UTILIZADA EN ESTA LOCALIDAD Y CON TODA 
SEGURIDAD ES LA RESEÑADA EN LA OBRA DE TIZON. Ex-
Antonio Cuesta.	  500 €

132	  

1735. SEGOVIA a VITORIA. Marca SEG, en tinta 
de escribir (P.E.1) edición 2004. MAGNIFICA Y 
EXTRAORDINARIAMENTE RARA, CASI CON TODA 
PROBABILIDAD SE TRATA DE LA MARCA MAS ANTIGUA 
UTILIZADA EN ESTA LOCALIDAD Y CON TODA SEGURIDAD 
ES LA RESEÑADA EN LA OBRA DE TIZON. Ex-Antonio 
Cuesta.	  500 €
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141	  

1845. ALBACETE a LEGANIEL (CUENCA). Baeza ALVACETE / 
CUENCA, en amarillo. MAGNIFICA Y RARA.	  30 €

142	  

1845. ALMADEN (CIUDAD REAL) a CIUDAD REAL. En el 
frente baeza ALMADEN / MANCHA.B, en rojo. MAGNIFICA 
ESTAMPACION.	  35 €

143	  

1850. ALMAGRO (CIUDAD REAL) a CIUDAD REAL. En el 
frente baeza ALMAGRO / MANCHA.B. MAGNIFICA.	  25 €

144	  

1842. BELMONTE a LEGANIEL (CUENCA). Marca BELMONTE 
/ CUENCA (P.E.3) edición 2004. MAGNIFICA.	  15 €

137	  

1720. ZAMORA a VITORIA. Marca ZAMORA, en negro 
(P.E.2) edición 2004. MAGNIFICA Y RARISIMA. Ex-Antonio 
Cuesta.	  175 €

138	  

1781. ZAMORA a BURGOS. Marca CASTILLA / LA VIEJA, en 
negro de Zamora (P.E.5) edición 2004 y espectacular marca 
de porteo. MAGNIFICA Y RARISIMA.	  75 €

139	  

1843. ZAMORA a FUENTE DE SANTA CRUZ (SEGOVIA). 
En el frente baeza ZAMORA / CAST. LA.V, en rojo. 
MAGNIFICA.	  15 €

Castilla-La Mancha

140	  

1842. ALBACETE a LEGANIEL (CUENCA). Marca ALVACETE 
(P.E.5) edición 2004. MAGNIFICA.	  15 €
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148	  

1847. HUETE a LEGANIEL (CUENCA). Baeza HUETE / 
CUENCA. MAGNIFICA.	  15 €

149	  

1819. JADRAQUE (GUADALAJARA) a SIGÜENZA. Marca 
JADRAQUE / ALCARRIA, en negro (P.E.2) edición 2004. 
MAGNIFICA ESTAMPACION Y RARA.	  30 €

150	  

1850. LA CAROLINA (JAEN) a JAEN. En el frente baeza 
CAROLINA / MANCHA.B. MAGNIFICA.	  35 €

151	  

1851. MADRIDEJOS (TOLEDO) a CIUDAD REAL. En 
el frente baeza MADRIDEJ.S / MANCHA.A, en rojo. 
MAGNIFICA.	  20 €

145	  

1850. BELMONTE a LEGANIEL (CUENCA). Baeza BELMONTE 
/ CUENCA. MAGNIFICA ESTAMPACION.	  25 €

146	  

(1740ca). BARCELONA a SIGÜENZA (envuelta sin fecha). 
Marca + / CATALVÑA (deducimos que se trata de Barcelona 
por ir enviada al Notario Apostólico Ignacio de Serantes), 
al dorso marca +AR / GVADALAXA, en tinta de escribir. 
MAGNIFICA Y EXTRAORDINARIAMENTE RARA, ESTA 
MARCA DE GUADALAJARA NO APARECE RESEÑADA 
EN LA OBRA DE TIZON Y CON TODA SEGURIDAD SE 
TRATA DE LA MARCA POSTAL MAS ANTIGUA UTILIZADA 
EN GUADALAJARA CUANDO ADMISTRATIVAMENTE 
AUN DEPENDIA DE LA ADMISTRACION POSTAL 
Nº1 CORRESPONDIENTE A CASTILLA LA NUEVA, 
POSTERIORMENTE FUE TRASLADADA A LA Nº2, 
DEMOMINADA ALCARRIA.	  675 €

147	  

1753. CABANILLAS DEL CAMPO (GUADALAJARA) a JAEN. 
Marca CASTILLA / LANUEVA, en negro y aplicada en 
tránsito por Guadalajara (P.E.1) edición 2004. MAGNIFICA Y 
EXTRAORDINARIAMENTE RARA, SIN DUDA SE TRATA DE 
UNA LAS MARCAS MAS ANTIGUAS UTILIZADAS EN ESTA 
LOCALIDAD Y CON TODA SEGURIDAD ES LA RESEÑADA EN 
LA OBRA DE TIZON. Ex-Antonio Cuesta.	  500 €



  SUBASTA #116	 27

156	  

1843. PASTRANA a LEGANIEL (CUENCA). Baeza PASTRANA 
/ 2-JUN-1843 / ALCARRIA. MAGNIFICA Y MUY RARA, 
PRIMERA FECHA CONOCIDA DEL USO DEL BAEZA EN 
ESTA LOCALIDAD.	  75 €

157	  

1815. QUINTANAR (CUENCA) a CUENCA. Marca 
SANCLEMEN / TE. CUENCA (P.E.5) edición 2004. 
MAGNIFICA ESTAMPACION Y RARISIMA.	  175 €

158	  

1845. SOLANA (CIUDAD REAL) a CIUDAD REAL. En el frente 
baeza SOLANA / MANCHA.B. MAGNIFICA.	  35 €

159	  

1844. SAELICES a LEGANIEL (CUENCA). Baeza TARANCON / 
CUENCA. MAGNIFICA.	  20 €

152	  

1848. CHECA (GUADALAJARA) a SIGÜENZA. Baeza MOLINA 
DE A. / SORIA y marca FRANCO de uso general (P.E.3) 
edición 2004. MAGNIFICA Y RARISIMA.	  140 €

153	  

1834. PUEBLA DE ALMENARA (CUENCA) a TARANCON. 
Marca ONTANAYA / CUENCA (P.E.1) edición 2004. 
MAGNIFICA.	  40 €

154	  

1817. TORREJONCILLO DEL REY (CUENCA) a CUENCA. 
Marca ORCAXADA / CUENCA (P.E.1) edición 2004. 
MAGNIFICA Y RARISIMA, FECHA MUY ANTERIOR A LA 
INDICADA EN LA OBRA DE TIZON.	  175 €

155	  

1827. LOS YEBENES (TOLEDO) a MADRID. Marca OZ / 
CASTILLA / LA NVEVA, en rojo de Orgaz en tránsito (P.E.2) 
edición 2004. MAGNIFICA Y MUY RARA.	  45 €
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164	  

1847. VILLARTA (CUENCA) a OCAÑA (TOLEDO). En le 
frente VILLARTA / MANCHA.A, en rojo. MAGNIFICA Y MUY 
RARA.	  75 €

165	  

(1845ca). Conjunto de ocho cartas dirigidas a LEGANIEL 
(CUENCA) con marcas oficiales de diferentes 
administraciones y organismos remitidos desde el 
interior de la provincia de Cuenca. MAGNIFICAS Y RARO 
CONJUNTO.	  Libre

Cataluña

166	  

1536. (13 de Marzo). Documento en pergamino fechado en 
BARCELONA. MAGNIFICO. Ex-Antonio Cuesta.	  60 €

160	  

1842. TOLEDO a LEGANIEL (CUENCA). Baeza TOLEDO / 21-
JUL-1842 / CAST.LA N. MAGNIFICA, PRIMERAS FECHAS DE 
USO DEL FECHADOR TIPO BAEZA EN TOLEDO.	  75 €

161	  

1845. VALDEPEÑAS (CIUDAD REAL) a CIUDAD REAL. 
En el frente VALDPEÑAS / MANCHA.B, en rojo-oxidado. 
MAGNIFICA.	  30 €

162	  

1848. VALERA DE ABAJO (CUENCA) a LEGANIEL. Baeza 
VALVERDE / CUENCA, de Valverde del Júcar. MAGNIFICA Y 
MUY RARA.	  35 €

163	  

1834. VILLAR DE CAÑAS (CUENCA) a CUENCA. Marca 
VILLAR DE SAZ / CUENCA, en rojo (P.E.1) edición 2004. 
MAGNIFICA ESTAMPACION Y RARISIMA.	  175 €
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170	  

1853. NUEVA ORLEANS a BARCELONA, encaminada 
privadamente hasta Barcelona donde se deposita en el 
correo. Al dorso marca de llegada “RR”, en azul (P.E.82) 
edición 2004. MAGNIFICA Y RARISIMA.	  60 €

171	  

1771. MALTA a PAMPLONA (NAVARRA). Marca MARSELLA, 
en negro y aplicada en tránsito por Barcelona (P.E.84) 
edición 2004. MAGNIFICA Y EXTRAORDINARIAMENTE 
RARA, EN LA OBRA DE TIZON SOLO APARECE EN ROJO CON 
LA FECHA MAS ANTIGUA DE 1826, MUY PROBABLEMENTE 
UNICA CONOCIDA. Ex-Antonio Cuesta. (agradecemos la 
aportación de Esteve Domenech donde nos indica que la 
marca debe ser atribuida a Barcelona, pero que existen 
opiniones que la sitúan en Madrid).	  275 €

172	  

1816. BORJAS BLANCAS (LERIDA) a VALLS (TARRAGONA). 
Marca CATALVÑA, en negro de Borjas Blancas (P.E.1) 
edición 2004. MAGNIFICA Y MUY RARA. Ex-Antonio 
Cuesta.	  50 €

167	  

1717. (16 de Enero). BARCELONA a MADRID. Marca 
BARCELONA, en negro (P.E.1), edición 2004. MAGNIFICA 
Y EXTRAORDINARIAMENTE RARA, ES LA FECHA MAS 
ANTIGUA CONOCIDA DE BARCELONA, PIEZA DE ENORME 
IMPORTANCIA. Ex-Antonio Cuesta.	  475 €

168	  

1771. BARCELONA a GUATEMALA. Marcas CATALVÑA, en 
origen y ESPAÑA, en rojo estampada en tránsito por La 
Coruña (anotación manuscrita)(P.E.26 y 43) edición 2004. 
MAGNIFICA Y MUY RARA, ESPECIALMENTE TRATANDOSE 
DE UN VIAJE TRANSATLANTICO DE ESTE PERIODO. Ex-
Antonio Cuesta.	  120 €

169	  

1771. CENTELLES (BARCELONA) a GUATEMALA. Marca 
CATALUÑA, en negro de Barcelona (muy probablemente 
P.E.35) edición 2004 y ESPAÑA, en rojo que podría estar 
aplicada en transito por Cartagena de Indias. MAGNIFICA 
Y RARISIMA, UNA DE LAS CARTAS MAS ANTIGUAS 
DIRIGIDAS A GUATEMALA. Ex-Antonio Cuesta.	  375 €
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177	  

1779. BORRASSA (GERONA) a GENOVA (ITALIA). Marca F / 
PRINCIPADO / DE CATALUÑA, en negro aplicada en tránsito 
por Figueras (P.E.12) edición 2004. MAGNIFICA Y RARA. Ex-
Antonio Cuesta.	  40 €

178	  

1797. PORT DE MOLINS (GERONA) a GERONA. Marca F 
/ FRANCO, en negro aplicada en tránsito por Figueras 
(P.E.19). MAGNIFICA Y EXTRAORDINARIAMENTE RARA, 
EN NUESTRA OPINON LA QUE REFERENCIA TIZON 
SOBRE FRONTAL SIN FECHAR ES ESTA MISMA MARCA, 
ENTENDEMOS QUE DEBIDO A SU RAREZA LA PIEZA 
QUE TUVO EN SUS MANOS COMO REFERENCIA ESTARIA 
MAL ESTAMPADA E INTERPRETO QUE ERA “FRANCA” 
AUNQUE LA REALIDAD COMO DEMUESTRA ESTA CARTA 
ES FRANCO. Ex-Antonio Cuesta.	  200 €

179	  

1842. FIGUERAS (GERONA) a DRUCOURT (FRANCIA). En el 
frente baeza FIGUERAS / CATALUÑA, en rojo. MAGNIFICA 
ESTAMPACION.	  45 €

173	  

1851. CALELLA (BARCELONA) a BARCELONA. En el frente 
baeza CALELLA / CATALUÑA, en rojo. MAGNIFICA.	  35 €

174	  

1748. GRA (LERIDA) a BERGA (BARCELONA). Marca 
CERVERA, en tinta de escribir poco legible (P.E.1) edición 
2004 y BARNA, aplicado en tránsito en Barcelona (P.E.22). 
MAGNIFICA Y MUY RARA, PROBABLEMENTE UNICA 
CONOCIDA CON ESTA COMBINACION DE MARCAS. Ex-
Antonio Cuesta.	  120 €

175	  

1723. FIGUERAS (GERONA) a GERONA. Marca DE 
FIGVERAS, en negro (P.E.2) edición 2004. MAGNIFICA 
Y EXTRAORDINARIAMENTE RARA, CASI CON TODA 
PROBABILIDAD SE TRATA DE LA FECHA MAS ANTIGUA 
CONOCIDA DE ESTA MARCA. Ex-Antonio Cuesta.	  250 €

176	  

1756. FIGUERAS (GERONA) a GERONA. Marca CATALUÑA, 
en negro de Figueras (P.E.7) edición 2004. MAGNIFICA 
Y EXTRAORDINARIAMENTE RARA, CASI CON TODA 
PROBABILIDAD SE TRATA DE LA FECHA MAS ANTIGUA 
CONOCIDA DE ESTA MARCA. Ex-Antonio Cuesta.	  250 €
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184	  

1441. Correo Interior de GERONA. Porteo “2 diner”. 
MAGNIFICA Y RARA. Ex-Antonio Cuesta.	  50 €

185	  

1460. Correo Interior de GERONA, remitida por el 
Vicario General de la Diócesis de Gerona y dirigida a los 
procuradores de los Aniversarios de la Catedral de la 
capital. Anotación manuscrita “Costs 17 diners, Port 4 
Diners es deguda 1 sou 9 diners”. MAGNIFICA Y MUY RARA. 
Ex-Antonio Cuesta.	  220 €

186	  

1461. Correo Interior de GERONA, remitida por Bertomeu 
Travesset, Canónigo de la Seo de Urgell y regente de 
la oficina episcopal de Gerona al Administrador de 
Aniversarios de la Catedral de Gerona. Anotaciones Cost X 
diners, porte “IIII diners”. MAGNIFICA Y RARISIMA, UNA 
DE LAS PRIMERAS FECHAS CONOCIDAS DE UNA CARTA 
ENVIADA POR EL CORREO. Ex-Antonio Cuesta.	  275 €

180	  

1387. GERONA a LA BISBAL. Correspondencia entre 
Notarios. BONITA. Ex-Antonio Cuesta.	  40 €

181	  

1393. Correo Interior de GERONA. Dirigida al Paborde 
(Prepósito Eclesiástico) de la Pía Almoina de Gerona. 
MAGNIFICA Y RARA. Ex-Antonio Cuesta.	  50 €

182	  

1379. Dirigida a LA BISBAL (GERONA). Correspondencia 
entre Notarios. MAGNIFICA. Ex-Antonio Cuesta.	  35 €

183	  

1398. CRUILLES (GERONA) a LA BISBAL. Correspondencia 
entre notarios de estas localidades con sello de placa en el 
reverso. MAGNIFICA Y RARA. Ex-Antonio Cuesta.	  50 €
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190	  

1779. MANRESA a BERGA (BARCELONA). Marca M / 
PRINCIPADO / DE CATALUÑA, en negro de Manresa 
(P.E.5) edición 2004. MAGNIFICA Y RARA. Ex-Antonio 
Cuesta.	  50 €

191	  

1851. OLOT (GERONA) a VIDRA (GERONA). En el 
frente baeza OLOT / CATALUÑA, en rojo. MAGNIFICA 
ESTAMPACION.	  30 €

192	  

1798. VILLANUEVA Y LA GELTRU (BARCELONA) a 
MONTEVIDEO (URUGUAY). Marca VªNªDE GV / CATALUÑA, 
en negro de Villanueva y la Geltrú (P.E.5) edición 2004 y 
ESPAÑA, en rojo aplicada en tránsito por La Coruña (P.E.26). 
MAGNIFICA Y RARISIMA. Ex-Antonio Cuesta.	  175 €

187	  

1577. GUISSONA (LERIDA) a BARCELONA. Dos trazos 
paralelos con puntos en interior, indicando franqueo 
pagado (se trata de correspondencia entre mercaderes). 
MAGNIFICA Y MUY RARA. Ex-Antonio Cuesta.	  150 €

188	  

1853. TARRAGONA a GENOVA (CERDEÑA), circulada por vía 
terrestre. Marca ESPAÑA, en azul y aplicada en tránsito por 
La Junquera (P.E.4) edición 2004. MAGNIFICA. Ex-Antonio 
Cuesta.	  25 €

189	  

1721. LERIDA a MORIENNE (FRANCIA) reexpedida a 
CHAMBERY (FRANCIA). Marca LERIDA, en negro (P.E.1) 
edición 2004. MAGNIFICA Y RARISIMA, CASI CON TODA 
PROBABILIDAD SE TRATA DE LA MARCA MAS ANTIGUA 
UTILIZADA EN ESTA LOCALIDAD Y CON TODA SEGURIDAD 
ES LA RESEÑADA EN LA OBRA DE TIZON. Ex-Antonio 
Cuesta.	  500 €
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196	  

1844. CASTELLON a VALENCIA. En el frente baeza 
CASTELLON D.L.P. / VALENCIA, en rojo. MAGNIFICA 
ESTAMPACION.	  25 €

197	  

1845. GANDIA a REUS (TARRAGONA). En el frente baeza 
GANDIA / VALENCIA, en rojo. MAGNIFICA.	  25 €

198	  

1787. LIRIA (VALENCIA) a CALAF (BARCELONA). Marca 
LIRIA, en tinta de escribir (P.E.1) edición 2004. MAGNIFICA 
Y RARISIMA, SE TRATA SIN DUDA DE UNA DE LAS MARCA 
MAS ANTIGUA UTILIZADA EN ESTA LOCALIDAD Y CON 
TODA SEGURIDAD ES LA RESEÑADA EN LA OBRA DE 
TIZON. Ex-Antonio Cuesta.	  250 €

199	  

1848. OLIVA a VALENCIA. En el frente baeza OLIVA / 
VALENCIA, en rojo. MAGNIFICA Y RARA.	  45 €

Comunidad Valenciana

193	  

1717. ALICANTE a MADRID. Marca VALENCIA, en 
negro de Alicante (P.E.1) edición 2004. MAGNIFICA 
Y EXTRAORDINARIAMENTE RARA, CASI CON TODA 
PROBABILIDAD SE TRATA DE LA MARCA MAS ANTIGUA 
UTILIZADA EN ESTA LOCALIDAD Y CON TODA SEGURIDAD 
ES LA RESEÑADA EN LA OBRA DE TIZON. Ex-Antonio 
Cuesta.	  375 €

194	  

1739. ALICANTE a VALLADOLID. Marca ALICANTE, 
en negro (P.E.6) edición 2004. MAGNIFICA Y 
EXTRAORDINARIAMENTE RARA, ESPECIALMENTE CON 
UN USO TAN TEMPRANO. Ex-Antonio Cuesta. Ex-Tizón y 
Ex-Lecha.	  375 €

195	  

1851. BUÑOL a VALENCIA. Marca BUÑOL / VALENCIA, en 
rojo (P.E.3), edición 2004. MAGNIFICA Y MUY RARA.	 45 €
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203	  

1787. VILLAREAL a CALAF (BARCELONA). Marca V. 
REAL, en negro (P.E.1) edición 2004. MAGNIFICA Y 
EXTRAORDINARIAMENTE RARA, CASI CON TODA 
PROBABILIDAD SE TRATA DE LA MARCA MAS ANTIGUA 
UTILIZADA EN ESTA LOCALIDAD Y CON TODA SEGURIDAD 
ES LA RESEÑADA EN LA OBRA DE TIZON. Ex-Antonio 
Cuesta.	  500 €

Extremadura

204	  

(1728ca). ALCANTARA a SALAMANCA. Marca ALCANTARA 
(P.E.1) edición 2004 (alguna rotura en el frente). BONITA Y 
RARISIMA.	  175 €

205	  

1806. ALCANTARA (CACERES) a MADRID. Marca 
ALCANTARA / ESTREMADURA / BAXA, en tinta de escribir 
(P.E.2) edición 2004. MAGNIFICA Y RARA.	  50 €

200	  

1751. ONTENIENTE (VALENCIA) a MADRID. Marca 
ONTEN, tinta de escribir (P.E.1) edición 2004. MAGNIFICA 
Y EXTRAORDINARIAMENTE RARA, CASI CON TODA 
PROBABILIDAD SE TRATA DE LA MARCA MAS ANTIGUA 
UTILIZADA EN ESTA LOCALIDAD, TIZON SOLO 
CATALOGA UN FRONTAL SIN FECHA, PIEZA DE ENORME 
IMPORTANCIA. Ex-Antonio Cuesta.	  500 €

201	  

1721. VALENCIA a BARCELONA. Marca VALENCIA, 
en negro (P.E.1) edición 2004. MAGNIFICA Y 
EXTRAORDINARIAMENTE RARA, CASI CON TODA 
PROBABILIDAD SE TRATA DE LA MARCA MAS ANTIGUA 
UTILIZADA EN ESTA LOCALIDAD Y UNA DE LAS 
MAS ANTIGUAS DE VALENCIA, PIEZA DE ENORME 
IMPORTANCIA. Ex-Antonio Cuesta.	  575 €

202	  

1793. TOULOUSE (FRANCIA) a VALENCIA reexpedida a 
SEVILLA ó PALENCIA. Marca ABO / NADA, en negro (no 
tenemos la seguridad de la localidad, suponemos que 
puede ser de Valencia y que no esté reseñada). MAGNIFICA 
Y EXTRAORDINARIAMENTE RARA. Ex-Antonio 
Cuesta.	  275 €
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210	  

1725. BADAJOZ a MADRID. Marca BOZ, en tinta 
de escribir (P.E.1) edición 2004. MAGNIFICA Y 
EXTRAORDINARIAMENTE RARA. Ex-Antonio 
Cuesta.	  275 €

211	  

1852. BARCARROTA a ZAFRA. Baeza BARCARROTA / 
ESTREM.B., en rojo. MAGNIFICA Y RARA.	  35 €

212	  

1849. BIENVENIDA (BADAJOZ) a CACERES. En el frente 
baeza BIENVENIDA / ESTREM.B, en rojo. MAGNIFICA 
ESTAMPACION.	  35 €

213	  

1845. BIENVENIDA a CACERES. Baeza BIENVENIDA / 
ESTREM.B., en negro. MAGNIFICA Y MUY RARA.	  65 €

206	  

1829. MEMBRIO (CACERES) a CORIA. Marca ALCANTARA / 
ESTREMADVURA / BAXA (P.E.3) edición 2004. MAGNIFICA 
ESTAMPACION.	  25 €

207	  

1832. ALCANTARA a CORIA. Marca ALCANTARA / 
FRANCO, en rojo (P.E.5) edición 2004. MAGNIFICA Y 
RARISIMA.	  90 €

208	  

1789. VALDECAÑAS (CACERES) a PLASENCIA. Marca 
ESTREMADURA / BAXA, de Almaraz (P.E.1) edición 2004. 
MAGNIFICA Y MUY RARA.	  65 €

209	  

1845. ALMENDRALEJO (BADAJOZ) a TRUJILLO (CACERES). 
En el frente baeza ALMEND.Jº. / EXTREM.B, en negro. 
MAGNIFICA.	  35 €
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218	  

1833. CACERES a MADRID. Marca CAZERES / FRANCA 
(P.E.11) edición 2004. MAGNIFICA Y MUY RARA.	  65 €

219	  

1844. CAMPANARIO a TRUJILLO. Marca CAMPANARIO 
/ EXTREMADURA BAXA, en rojo (P.E.1) edición 2004. 
MAGNIFICA.	  25 €

220	  

1820. FREGENAL DE LA SIERRA a MADRID. Marca 
FREGENAL / ESTREMADURA / BAXA (P.E.2) edición 2004. 
MAGNIFICA.	  20 €

221	  

(1840ca). Frontal de FUENTE DE CANTOS a CACERES. 
Marca F.C. / FRANCO (P.E.3) edición 2004. MAGNIFICO Y 
RARISIMO.	  65 €

214	  

1831. BROZAS a CORIA. Marca BROZAS / EXTREMADURA 
/ BAXA, en tinta de escribir (P.E.3) edición 2004. 
MAGNIFICA.	  25 €

215	  

1835. BROZAS a CORIA. Marca BROZAS / ESTREMADURA 
/ BAXA, en tinta de escribir (P.E.4) edición 2004. 
MAGNIFICA.	  20 €

216	  

1845. BROZAS a ARROYO DEL PUERCO. Baeza BROZAS / 
ESTREM.B., en rojo. MAGNIFICA ESTAMPACION.	  10 €

217	  

1797. CACERES a CIUDAD REAL. Marca ESTREMADURA / 
BAXA, de Cáceres (P.E.5) edición 2004. MAGNIFICA.	  25 €
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226	  

1849. JEREZ DE LOS CABALLEROS (BADAJOZ) a ZAFRA 
(BADAJOZ). En el frente JEREZ-D.L.CAB. / ESTREM.B. 
MAGNIFICA ESTAMPACION.	  35 €

227	  

1717. LLERENA (BADAJOZ) a MADRID. Anotación 
manuscrita “DE LLERA”, de origen. MAGNIFICA Y 
EXTRAORDINARIAMENTE RARA, HASTA LA FECHA ES 
LA UNICA CONOCIDA Y NO MENCIONADA EN LA OBRA DE 
TIZON, ADEMAS ES LA MAS ANTIGUA MANUSCRITA DE 
EXTREMADURA, PIEZA DE ENORME IMPORTANCIA. Ex-
Antonio Cuesta.	  500 €

228	  

1718. MERIDA (BADAJOZ) a MADRID. Marca MERIDA, 
en tinta de escribir (P.E.1) edición 2004. MAGNIFICA 
Y EXTRAORDINARIAMENTE RARA, CASI CON TODA 
PROBABILIDAD SE TRATA DE LA MARCA MAS ANTIGUA 
UTILIZADA EN ESTA LOCALIDAD Y CON TODA SEGURIDAD 
ES LA RESEÑADA EN LA OBRA DE TIZON. Ex-Antonio 
Cuesta.	  400 €

222	  

1843. FUENTE DEL MAESTRE a ARROYO DEL PUERCO. 
Marca FUENEDMAESTRE / ESTREMADURA / BAXA (P.E.1) 
edición 2004. MAGNIFICA.	  30 €

223	  

1718. GARROVILLAS (CACERES) a MADRID. Marca 
CAZERES, en tinta de escribir y aplicada en tránsito (P.E.1) 
edición 2004. MAGNIFICA Y RARISIMA, CASI CON TODA 
PROBABILIDAD SE TRATA DE LA MARCA MAS ANTIGUA 
UTILIZADA EN ESTA LOCALIDAD, YA QUE LA FECHA MAS 
ANTIGUA CATALOGADA POR TIZON ES EN 1720, PIEZA DE 
ENORME IMPORTANCIA. Ex-Antonio Cuesta.	  375 €

224	  

1849. GARROVILLAS (CACERES) a CACERES. En el frente 
baeza GARROVILLAS / ESTREM.B, en rojo. MAGNIFICA 
ESTAMPACION.	  35 €

225	  

(1840ca). Dirigida a MERIDA. Marca G / ESTREMADVRA, 
en rojo de Guareña (P.E.3) edición 2004. MAGNIFICA Y 
RARA.	  25 €



38	 SUBASTA #116 

233	  

1845. OLIVENZA (BADAJOZ) a ZAFRA (BADAJOZ). En 
el frente OLIVENZA / ESTREM.B, en rojo-oxidado. 
MAGNIFICA.	  35 €

234	  

1717. GRIMALDO (CACERES) a MADRID, remitida desde el 
Convento de Nuestra Señora de los Angeles. Marca PLASSª, 
en tinta de escribir (P.E.1) edición 2004. MAGNIFICA 
Y EXTRAORDINARIAMENTE RARA, CASI CON TODA 
PROBABILIDAD SE TRATA DE LA MARCA MAS ANTIGUA 
CONOCIDA DE EXTREMADURA Y CON TODA SEGURIDAD 
ES LA RESEÑADA EN LA OBRA DE TIZON. Ex-Antonio 
Cuesta.	  475 €

235	  

1717. TRUJILLO (CACERES) a HORNACHOS (BADAJOZ). 
Marca TRVXILLO, en tinta de escribir (P.E.1) edición 2004. 
MAGNIFICA Y RARISIMA, CASI CON TODA PROBABILIDAD 
SE TRATA DE LA MARCA MAS ANTIGUA UTILIZADA EN 
ESTA LOCALIDAD, TIZON CATALOGA LA MAS ANTIGUA EN 
1719. Ex-Antonio Cuesta.	  275 €

229	  

(1805ca). MONTANCHEZ a PLASENCIA. Marca 
MONTANCHEZ / ESTREMADURA / BAXA (P.E.1) edición 
2004. MAGNIFICA.	  10 €

230	  

1847. MONTANCHEZ (CACERES) a ALMEDRALEJO 
(BADAJOZ). En el frente baeza MONTANCHEZ / ESTREM.B. 
MAGNIFICA ESTAMPACION.	  35 €

231	  

1721. NAVALMORAL DE LA MATA (CACERES) a 
VALLADOLID. Marca ANCLA, en negro aplicada en tránsito 
por Toledo (atribuída a Toledo aunque en nuestra opinión 
es una marca utilizada por mercaderes para identificar 
su correspondencia)(P.E.1) edición 2004. MAGNIFICA Y 
RARISIMA, CASI CON TODA PROBABILIDAD SE TRATA DE 
LA MARCA MAS ANTIGUA UTILIZADA EN ESTA LOCALIDAD 
Y CON TODA SEGURIDAD ES LA RESEÑADA EN LA OBRA DE 
TIZON. Ex-Antonio Cuesta.	  500 €

232	  

1847. OLIVENZA (BADAJOZ) a ZAFRA (BADAJOZ). En el 
frente OLIVENZA / ESTREM.B, en rojo. MAGNIFICA.	  35 €
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240	  

1776. MADRID a AREQUIPA (PERU). Marca ESPAÑA, en rojo 
aplicada en tránsito por La Coruña (P.E.26) edición 2004. 
MAGNIFICA Y MUY RARA, ESPECIALMENTE TRATANDOSE 
DE UN VIAJE TRANSATLANTICO EN ESTE PERIODO. Ex-
Antonio Cuesta.	  175 €

241	  

1778. PESQUERA DEL DUERO (VALLADOLID) a AREQUIPA 
(PERU). Marca ESPAÑA, aplicada en tránsito por La Coruña 
(P.E.26) edición 2004. MAGNIFICA Y MUY RARO DESTINO. 
Ex-Antonio Cuesta.	  175 €

242	  

1783. MADRID a LA PLATA (ARGENTINA). Marca ESPAÑA, 
en rojo aplicada en tránsito por La Coruña (P.E.26) edición 
2004 y anotaciones manuscritas “Coruña”, “Habana”, 
“Cartagena” y “Paquebot”. MAGNIFICA Y RARA. Ex-Antonio 
Cuesta.	  175 €

236	  

1847. VILLAFRANCA DE LOS BARROS (BADAJOZ) a ZAFRA 
(BADAJOZ). En el frente baeza VILLA FCª D.L.B. / ESTREM.B. 
MAGNIFICA	  30 €

237	  

1845. VILLANUEVA DE LA SERENA (BADAJOZ) a TRUJILLO 
(CACERES). En el frente baeza VILLVª.D.L.SNª / ESTREM.B, 
en negro. MAGNIFICA Y RARA.	  40 €

238	  

1844. ZAFRA (BADAJOZ) a TRUJILLO (CACERES). En el 
frente baeza ZAFRA / ESTREM.B, en negro. MAGNIFICA 
Y PRIMER AÑO DE USO DEL BAEZA EN NEGRO ESTA 
POBLACION.	  30 €

Galicia

239	  

1796. LONDRES (GRAN BRETAÑA) a FORONDA (ALAVA), 
circulada por vía marítima en los paquebotes de Falmouth, 
línea creada en 1689 con barcos españoles y británicos. En 
el frente anotación manuscrita “Coruña” habitual de esta 
ruta. MAGNIFICA Y RARA.	  50 €
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247	  

1845. LA CORUÑA a LONDRES (GRAN BRETAÑA). Fechador 
de la Agencia Postal Británica CORUNNA (P.E.35) edición 
2004 y baeza CORUÑA / GALICIA, en rojo (Tipo II). 
MAGNIFICA Y MUY RARA.	  60 €

248	  

1726. JUNQUERA DE AMBIA (ORENSE) a VALLADOLID. 
Marca Gª, en negro muy probablemente aplicada en 
tránsito por Orense (P.E.1) edición 2004. MAGNIFICA Y 
MUY RARO. Ex-Antonio Cuesta.	  175 €

249	  

(1850ca). PUEBLA DE TRIVES a LA CORUÑA. Marca TRIVES, 
en negro (P.E.1) edición 2004. MAGNIFICA Y RARA, NO 
RESEÑADA EN ESTE COLOR EN LA OBRA DE TIZON.	  30 €

250	  

1792. VIGO (PONTEVEDRA) a BUENOS AIRES (ARGENTINA). 
Marca GALICIA, en rojo de Vigo (P.E.5) edición 2004 y 
ESPAÑA, aplicada en tránsito por La Coruña (P.E.26)
(anotación manuscrita). MAGNIFICA Y MUY RARA. Ex-
Antonio Cuesta.	  175 €

243	  

1779. SEVILLA a MEJICO. Marcas ANDALUCIA ALTA, en 
negro (P.E.7) edición 2004 y ESPAÑA, en rojo estampada 
en tránsito en La Coruña (anotación manuscrita)(P.E.26) 
edición 2004. MAGNIFICA Y RARISIMA. Ex-Antonio 
Cuesta.	  120 €

244	  

1790. PONTEVEDRA a LA PAZ (BOLIVIA). Marcas GALICIA, 
en rojo y ESPAÑA, en rojo ambas aplicadas en tránsito por 
La Coruña (P.E.5 y 26) edición 2004. MAGNIFICA Y MUY 
RARA. Ex-Antonio Cuesta.	  175 €

245	  

1791. PONTEVEDRA a BUENOS AIRES (ARGENTINA). Marca 
ESPAÑA, en rojo aplicada en tránsito por La Coruña (P.E.26) 
edición 2004 y anotación manuscrita “Yndias”. MAGNIFICA 
Y RARA. Ex-Antonio Cuesta.	  175 €

246	  

1796. MADRID a AREQUIPA (PERU). Marca ESPAÑA, en rojo 
(poco legible) aplicada en tránsito por La Coruña (P.E.26) 
edición 2004. BONITA E INUSUAL DESTINO. Ex-Antonio 
Cuesta.	  25 €
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255	  

1786. LOGROÑO a TORRECILLA DE CAMEROS. Marca 
RIOXA, en negro de Logroño (P.E.4) edición 2004. 
MAGNIFICA Y RARA.	  30 €

256	  

(1827ca). Plica Judicial de LOGROÑO a BURGOS (falta 
papel en un lateral y rasgada en el frente). Marca LÑO / 
FRANQUEADO, en rojo (P.E.10) edición 2004. BONITA Y 
MUY RARA.	  30 €

257	  

1740. EZCARAY (LA RIOJA) a MADRID. Marca LACAZADA, 
en negro aplicada en tránsito por Santo Domingo 
de la Calzada (P.E.1) edición 2004. MAGNIFICA Y 
EXTRAORDINARIAMENTE RARA, CASI CON TODA 
PROBABILIDAD SE TRATA DE LA MARCA MAS ANTIGUA 
UTILIZADA EN ESTA LOCALIDAD Y CON TODA SEGURIDAD 
ES LA RESEÑADA EN LA OBRA DE TIZON. Ex-Antonio 
Cuesta.	  500 €

258	  

1844. SANTO DOMINGO DE LA CALZADA a MADRID. En el 
frente baeza SANTO.D.L.C. / RIOJA, en amarillo. MAGNIFICA 
Y RARA.	  30 €

La Rioja

251	  

1795. ALFARO a RONCAL. Marca RIOXA, de Alfaro en 
tinta de escribir (P.E.2) edición 2004. MAGNIFICA Y MUY 
RARA.	  60 €

252	  

1853. BRIVIESCA (BURGOS) a VILLARCAYO (BURGOS). En el 
frente BRIVIESCA / RIOJA. MAGNIFICA.	  30 €

253	  

1823. ARNEDO a VITORIA. Marca CALª / RIOXA, de 
Calahorra (P.E.7) edición 2004. MAGNIFICA.	  25 €

254	  

1738. HARO (LA RIOJA) a MADRID. Marca HARO, en 
tinta de escribir (P.E.1) edición 2004. MAGNIFICA Y 
EXTRAORDINARIAMENTE RARA, CASI CON TODA 
PROBABILIDAD SE TRATA DE LA MARCA MAS ANTIGUA 
UTILIZADA EN ESTA LOCALIDAD Y CON TODA SEGURIDAD 
ES LA RESEÑADA EN LA OBRA DE TIZON. Ex-Antonio 
Cuesta.	  500 €
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263	  

1688. MADRID a LIVORNO (TOSCANA). Porte manuscrito 
“21-”. MAGNIFICA.	  35 €

264	  

1700. MADRID a LIVORNO (TOSCANA). Porte manuscrito 
“21-5”. MAGNIFICA.	  35 €

265	  

1700. MADRID a LIVORNO (TOSCANA). Porte manuscrito 
“21:10”. MAGNIFICA.	  35 €

266	  

1753. LISBOA (PORTUGAL) a LUCCA (ITALIA). Marca COR / 
REO DEY / TALIA DE / MADRD, en negro y aplicada al dorso 
en tránsito por Madrid (P.E.4) edición 2004. MAGNIFICA 
Y RARISMA, SEGUN TIZON SOLO EXISTEN SIETE CARTAS 
CON ESTA MARCA Y ESTA PROBABLEMENTE SEA LA MAS 
ANTIGUA CONOCIDA. Ex-Antonio Cuesta.	  175 €

Madrid

259	  

1854. CADALSO DE LOS VIDRIOS (MADRID) a MADRID. En el 
frente baeza de CADALSO / CAST.LA.N, en rojo. MAGNIFICA 
Y RARISIMA.	  35 €

260	  

1850. EL PARDO a LEGANIEL (CUENCA). Baeza EL PARDO / 
CAST.LA N., en rojo. MAGNIFICA Y MUY RARA.	  65 €

261	  

1847. FUENTIDUEÑA DE TAJO (MADRID) a LEGANIEL 
(CUENCA). Baeza FUENTIDUEÑA / CAST.LA N. MAGNIFICA 
ESTAMPACION Y MUY RARA.	  45 €

262	  

1849. FUENTIDUEÑA DE TAJO a LEGANIEL (CUENCA). 
Marca de uso general FRANCO, en rojo. MAGNIFICA Y 
EXTRAORDINARIAMENTE RARA, NO RESEÑADA LA 
MARCA FRANCO DE USO GENERAL DE ESTA LOCALIDAD 
EN LA OBRA DE TIZON.	  275 €
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270	  

1842. MADRID a PARIS (FRANCIA). Fechador baeza MADRID 
/ 18-ABR-1842 / CAST.LA.N. y marca M / PP, en rojo (P.E.85) 
edición 2004. MAGNIFICA Y RARA, ESPECIALMENTE 
SIENDO UNO DE LOS PRIMEROS DIAS DE UTLIZACION DEL 
BAEZA. Ex-Antonio Cuesta.	  75 €

271	  

1842. MADRID a BRASSAC (FRANCIA). Fechador baeza 
MADRID / 8-JUN-1842 / CAST.LA.N, en rojo. MAGNIFICA Y 
RARA CIRCULADA DURANTE EL PRIMER AÑO DE USO DEL 
FECHADOR BAEZA. Ex-Antonio Cuesta.	  45 €

272	  

1728. VILLAMIEL (CACERES) a MADRID. Marca CRUZ DE 
SANTIAGO, en negro aplicada a la llegada (P.E.111) edición 
2004. MAGNIFICA Y RARISIMA. Ex-Antonio Cuesta.	 175 €

273	  

1747. ROMA a CUENCA. Marca ROMA, de la oficina 
postal española de Roma, dependiente del Correo 
Central de Madrid (P.E.119) edición 2004. MAGNIFICA Y 
EXTRAORDINARIAMENTE RARA.	  375 €

267	  

1724. ROMA (ITALIA) a VILLAVICIOSA (ASTURIAS). Al dorso 
marca circular CRUZ EN NEGATIVO, atribuída a Madrid 
y muy probablemente utilizada por mercaderes para 
señalar su correspondencia y porte manuscrito rectificado 
(P.E.110) edición 2004. MAGNIFICA Y MUY RARA, MUY 
POCAS CONOCIDAS DIRIGIDAS A ASTURIAS. Ex-Antonio 
Cuesta.	  180 €

268	  

1733. BRUJAS (PAISES BAJOS) a MARTOS (JAEN). Marca 
de cuño DE BRUGES, indicando el origen y al dorso CRUZ 
CIRCULAR, en negativo y aplicada en tránsito por Madrid, 
utilizada posiblemente por comerciantes y mercaderes 
para señalar su correspondencia (P.E.110) edición 2004. 
MAGNIFICA Y RARISIMA, ESPECIALMENTE CON ORIGEN 
EN BRUJAS. Ex-Antonio Cuesta.	  275 €

269	  

1825. SAN LORENZO DE EL ESCORIAL a MADRID, dirigida 
a Don José Blázquez, cirujano de cámara de Fernando VII. 
Marca M / FRANQUEADO (P.E.25) edición 2004 y anotación 
manuscrita “Parte”. MAGNIFICA Y MUY RARA.	  75 €
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277	  

1746. AMSTERDAM (PAISES BAJOS) a CORELLA (NAVARRA). 
Anotación manuscrita “Olanda” indicando el origen (muy 
probablemente del Correo Central de Madrid) y porteo “2 r 
½”. MAGNIFICA Y RARA. Ex-Antonio Cuesta.	  175 €

278	  

1790. LONDRES (INGLATERRA) a MADRID. Marca 
INGLATERRA, en negro aplicada a la llegada (P.E.113) 
edición 2004. MAGNIFICA Y MUY RARA. Ex-Antonio 
Cuesta.	  75 €

279	  

1852. SAN FERNANDO DE HENARES a LEGANIEL 
(CUENCA). Baeza PTE.D.VIVEROS / CAST.LA N. MAGNIFICA 
Y EXTRAORDINARIAMENTE RARA, UNO DE LOS 
FECHADORES TIPO BAEZA MAS DIFICILES DE CONSEGUIR, 
ES LA PRIMERA VEZ QUE TENEMOS CONSTANCIA DE 
EL.	  375 €

274	  

1735. ROMA (ITALIA) a BARCELONA. Marca ROMA, 
en negro circulada a través de la oficina postal 
española en Roma (P.E.119) edición 2004. MAGNIFICA 
Y EXTRAORDINARIAMENTE RARA, CASI CON TODA 
PROBABILIDAD SE TRATA DE LA MARCA MAS ANTIGUA 
UTILIZADA EN ESTA LOCALIDAD, FECHA MUY ANTERIOR 
A LA INDICADA EN LA OBRA DE TIZON. Ex-Antonio Cuesta. 
(agradecemos la aportación de Esteve Domenech, donde 
nos indica que esta marca en una variante a la catalogada 
por Tizón, al tratarse de una marca completamente 
rectangular, en total son cinco cartas conocidas)	  375 €

275	  

1736. GENOVA a BARCELONA. Marca GENOVA, en negro 
circulada a través de la oficina postal española en Génova 
(P.E.118) edición 2004. MAGNIFICA ESTAMPACION Y 
RARISIMA, SIN DUDA SE TRATA DE UNA DE LAS MARCAS 
MAS ANTIGUAS UTILIZADAS EN ESTA LOCALIDAD Y CON 
TODA SEGURIDAD ES LA RESEÑADA EN LA OBRA DE 
TIZON. Ex-Antonio Cuesta.	  750 €

276	  

1738. BRUJAS (PAISES BAJOS) a SEVILLA. Marca de cuño 
DE BRUGES indicando el origen y anotación manuscrita 
“m//m” señalando el correo de porte pagado. MAGNIFICA Y 
RARISIMA. Ex-Antonio Cuesta.	  275 €
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283	  

1721. MADRID a AVILA. Marca FRANQUICIA OFICIAL, 
en negro (P.E.34) edición 2004 y manuscrito “Por el 
Rey”, al dorso sello de placa completo. MAGNIFICA 
Y EXTRAORDINARIAMENTE RARA. Ex-Antonio 
Cuesta.	  275 €

284	  

1782. MADRID a VITORIA. En el frente manuscrito “Por 
el Rey” y marca de Correo Real, en negro (P.E.40) edición 
2004. MAGNIFICA Y RARISIMA. Ex-Antonio Cuesta.	 175 €

285	  

1788. MADRID a AREQUIPA (PERU). Manuscrito “Por el 
Rey” y marca de Correo Real, en negro muy similar a la 
(P.E.38) edición 2004. MAGNIFICA Y MUY RARO DESTINO, 
ESPECIALMENTE POR CORREO REAL. Ex-Antonio 
Cuesta.	  175 €

286	  

1796. MADRID a GUATEMALA. Manuscrito “Por el Rey” y 
marca ESPAÑA, en rojo de La Coruña o de Cádiz. MAGNIFICA 
Y MUY RARO CORREO REAL TRANSATLANTICO EN ESTE 
PERIODO. Ex-Antonio Cuesta.	  175 €

280	  

1854. PONTON DE LA OLIVA (MADRID) a TARANCON 
(CUENCA), remitida desde la Caserna del Presidio del Cerro 
de la Oliva, Patones. Con motivo de la construcción de la 
presa del Pontón de la Oliva, para el Canal de Isabel II, se 
desplazaron un gran número de obreros, entre ellos, más de 
mil quinientos presos, la mayoría procedentes de las Guerras 
Carlistas y para su alojamiento, se construyó un edificio 
que parte era destinada a presidio. Baeza TORRELAGUNA 
/ CAST.LA.N. MAGNIFICA Y MUY RARA, ESPECIALMENTE 
DESDE ESTA INUSUAL UBICACION.	  150 €

Correo Real

281	  

1576. SAN LORENZO DE EL ESCORIAL a MILAN, carta 
en copia remitida por Felipe II a Don Sancho de Guevara 
y Padilla, Castellano Sforzesco de Milán, miembro del 
Consejo Secreto de Felipe II y nombrado Gobernador de 
MILAN en Abril de 1580. Firmas “Yo el Rey” y Antonio 
Pérez, Secretario de Cámara de Felipe II y del Consejo de 
Estado. MAGNIFICA Y RARA.	  175 €

282	  

1579. TOLEDO a GENOVA, remitida por el Rey Felipe II a 
Don Pedro de Mendoza, embajador de Génova y miembro 
del Consejo de Estado. Anotación manuscrita “Por el Rey” y 
oblea completa. MAGNIFICA Y RARA.	  275 €
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290	  

1717. PAMPLONA (NAVARRA) a BAYONA (FRANCIA). Marca 
PAMPLONA, en negro (P.E.1) edición 2004. MAGNIFICA 
Y EXTRAORDINARIAMENTE RARA, CASI CON TODA 
PROBABILIDAD SE TRATA DE LA MARCA MAS ANTIGUA 
UTILIZADA EN ESTA LOCALIDAD Y CON TODA SEGURIDAD 
ES LA RESEÑADA EN LA OBRA DE TIZON. Ex-Antonio 
Cuesta.	  375 €

291	  

1756. PAMPLONA (NAVARRA) a MARSELLA (FRANCIA). 
Marca NAVARRA, en negro (P.E.8) edición 2004. MAGNIFICA. 
Ex-Antonio Cuesta.	  40 €

292	  

1850. PAMPLONA a ZARAGOZA. En el frente baeza 
PAMPLONA / NAVARRA, en amarillo. MAGNIFICA.	  20 €

293	  

1847. SANGÜESA a ZARAGOZA. En el frente baeza SANGÜESA 
/ NAVARRA, en rojo. MAGNIFICA ESTAMPACION.	  35 €

Murcia

287	  

1757. CARTAGENA (MURCIA) a MARSELLA (FRANCIA). 
Marca MVRCIA, en negro (P.E.9) edición 2004. MAGNIFICA 
Y MUY RARA. Ex-Antonio Cuesta.	  130 €

288	  

1845. ORIHUELA (ALICANTE) a CIUDAD REAL. En el frente 
baeza ORIHUELA / MURCIA. MAGNIFICA.	  25 €

Navarra

289	  

1850. CARCAR (NAVARRA) a VIANA (NAVARRA). En el 
frente baeza LOS-ARCOS / NAVARRA, en rojo. MAGNIFICA 
ESTAMPACION.	  25 €
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297	  

1823. BILBAO a LONDRES (GRAN BRETAÑA), circulada 
por vía marítima hasta Gravesend (vía de entrada al río 
Támesis) donde se aplica marca al dorso SHIP LETTER / 
GRAVESEND. MAGNIFICA.	  30 €

298	  

1843. VERA DE BIDASOA (NAVARRA) a CINTRUENIGO 
(NAVARRA). Marca YRUN, en azul (P.E.9) edición 2004. 
MAGNIFICA Y RARA.	  35 €

299	  

1786. FRANCIA a JEREZ DE LA FRONTERA. Marca BAYONA, 
de Irún aplicada en tránsito para indicar la procedencia 
(P.E.18) edición 2004. MAGNIFICA.	  35 €

300	  

1781. PAU (FRANCIA) a CADIZ. Marca BAYONA, aplicada 
en tránsito por Irún (P.E.18) edición 2004. MAGNIFICA. Ex-
Antonio Cuesta.	  35 €

País Vasco

294	  

1717. BILBAO a MADRID. Marca A R / BILBAO, en negro (P.E.1) 
edición 2004. MAGNIFICA Y EXTRAORDINARIAMENTE 
RARA, CASI CON TODA PROBABILIDAD SE TRATA DE LA 
MARCA MAS ANTIGUA UTILIZADA EN ESTA LOCALIDAD Y 
CON TODA SEGURIDAD ES LA RESEÑADA EN LA OBRA DE 
TIZON. Ex-Antonio Cuesta.	  500 €

295	  

1758. BILBAO a LAVAL (FRANCIA). Marca VIZCAYA, en 
negro (P.E.7) edición 2004. MAGNIFICA. Ex-Antonio 
Cuesta.	  35 €

296	  

1791. LONDRES (GRAN BRETAÑA) a FORONDA (ALAVA), 
encaminada privadamente hasta Calais, donde se aplica 
marca de origen y desde allí hasta Bilbao por vía marítima. 
Anotación manuscrita “Por Bilbao”. MAGNIFICA.	  35 €
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305	  

1717. (1 de Marzo). VITORIA a MADRID. Marca VITORIA, 
letras entrelazadas (P.E.1) edición 2004. MAGNIFICA 
Y EXTRAORDINARIAMENTE RARA, CASI CON TODA 
SEGURIDAD SE TRATA DE LA MARCA MAS ANTIGUA 
CONOCIDA DE VITORIA, NO RESEÑADA EN LA OBRA DE 
TIZON, LA MAS ANTIGUA DOCUMENTADA ERA DE ABRIL 
DE 1717, PIEZA DE ENORME IMPORTANCIA. Ex-Antonio 
Cuesta.	  500 €

306	  

1758. VITORIA a LAVAL (FRANCIA). Marca BIZCAYA, en 
tinta de escribir de Vitoria (P.E.6) edición 2004. MAGNIFICA 
Y MUY RARA. Ex-Antonio Cuesta.	  75 €

307	  

1786. VITORIA a MEXICO. Marca VICTORIA, en negro 
(P.E.9) edición 2004 y ESPAÑA, en rojo aplicada en tránsito 
por La Coruña (P.E.26). MAGNIFICA Y RARA. Ex-Antonio 
Cuesta.	  175 €

301	  

1784. GORDON HALL (GRAN BRETAÑA) a CADIZ. Marca 
BAYONA, en negro aplicada en tránsito por Irún (P.E.18) 
edición 2004. MAGNIFICA. Ex-Antonio Cuesta.	  40 €

302	  

1717. SAN SEBASTIAN a PAMPLONA (NAVARRA). Marca S.S., 
en negro (P.E.2) edición 2004. MAGNIFICA Y MUY RARA, 
FECHA MUY ANTERIOR A LA INDICADA EN LA OBRA DE 
TIZON. Ex-Antonio Cuesta.	  175 €

303	  

1851. VERGARA (GUIPUZCOA) a BAYONA (FRANCIA). 
En el frente baeza VERGARA / VITORIA, en rojo. 
MAGNIFICA.	  35 €

304	  

1843. AZPEITIA (GUIPUZCOA) a BILBAO. En el frente baeza 
VILLA-RL.D.G. / VITORIA. MAGNIFICA ESTAMPACION 
Y PRIMER AÑO DE USO DEL BAEZA EN ESTA 
POBLACION.	  25 €
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311	  

1584. Carta remitida por Don Carlos de Aragón y Tagliavia, 
Duque de Terranova transcribiendo texto del Rey Felipe 
II respecto a una pensión de Don Fabrizio Mezzabarba, 
hijo de un senador de MILAN (dirección del destinatario 
debilitada y sello del Gobernador de Milán en seco). 
BONITA Y RARA.	  175 €

312	  

1784. NUEVA ORLEANS (ESTADOS UNIDOS) a VERSALLES 
(FRANCIA). Muy probablemente encaminada 
privadamente hasta Gap (Francia), donde se deposita en el 
correo. MAGNIFICA Y MUY RARA, CIRCULADA DURANTE 
EL PERIODO ESPAÑOL DE NUEVA ORLEANS. Ex-Antonio 
Cuesta.	  75 €

313	  

1792. BUENOS AIRES (ARGENTINA) a BARCELONA. Marca 
BUENOS / AYRES, en rojo (P.E.3) edición 2004. MAGNIFICA 
Y RARA, CIRCULADA DURANTE EL PERIODO COLONIAL. 
Ex-Antonio Cuesta.	  175 €

Africa

308	  

1743. CEUTA a GENOVA (ITALIA). Marca DZEUTA, 
en negro (P.E.1) edición 2004. MAGNIFICA Y 
EXTRAORDINARIAMENTE RARA, POSIBLEMENTE 
SE TRATE DE LA FECHA MAS ANTIGUA CONOCIDA 
CIRCULADA POR EL CORREO EN AFRICA, PIEZA DE 
ENORME ESPECTACULARIDAD, POSIBLEMENTE UNICA 
CONOCIDA. Ex-Antonio Cuesta.	  2.500 €

309	  

1749. ORAN (ARGELIA) a MADRID. Marca ORAN, 
en negro (P.E.1) edición 2004. MAGNIFICA Y 
EXTRAORDINARIAMENTE RARA, CASI CON TODA 
PROBABILIDAD SE TRATA DE LA MARCA MAS ANTIGUA 
UTILIZADA EN ESTA LOCALIDAD Y CON TODA SEGURIDAD 
ES LA RESEÑADA EN LA OBRA DE TIZON Y UNA DE LAS 
MAS ANTIGUAS CIRCULADAS POR EL CORREO DESDE EL 
NORTE DE AFRICA, EN OPINION DE JOSE MARIA SEMPERE 
ES LA UNICA CONOCIDA. Ex-Antonio Cuesta.	  1.500 €

Colonial

310	  

1595. Correo Interior de MILAN, remitida por Pedro de 
Padilla, Gobernador de Milán interino en ausencia de Juan 
Fernández de Velasco y dirigida al Magistrado Rector del 
Estado de Milán acerca de una carta del Rey de España 
Felipe II (manchas de humedad y alguna falta de papel). 
BONITA Y RARA.	  150 €
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317	  

1784. VERACRUZ (MEXICO) a MADRID. Marca NUEVA 
/ ESPAÑA, en rojo de Veracruz (P.E.10) edición 2004. 
MAGNIFICA Y RARA, ESPECIALMENTE TRATANDOSE 
DE UN VIAJE TRANSATLANTICO DE ESTE PERIODO. Ex-
Antonio Cuesta.	  120 €

318	  

1800. MEJICO a VALENCIA. Marca NUEVA / ESPAÑA, en 
rojo aplicada en tránsito por Veracruz (P.E.10) edición 
2004 y V “CORONADA”, en negro de Valencia utilizada 
habitualmente como marca de llegada (P.E.38). MAGNIFICA 
Y RARA, CIRCULADA DURANTE EL PERIODO COLONIAL. 
Ex-Antonio Cuesta.	  175 €

Correo Transatlántico

319	  

1793. LA HABANA (CUBA) a LA GUAIRA (VENEZUELA). 
Anotación manuscrita “Pr. Pto. Rico”, marcas GALICIA 
y ESPAÑA, ambas en rojo y estampadas en tránsito en La 
Coruña, desde donde se reencamina hasta Venezuela (P.E.7 
y P.E.28) edición 2004. MAGNIFICA Y RARISIMO DOBLE 
CRUCE TRANSATLANTICO, PIEZA EXCEPCIONAL. Ex-
Antonio Cuesta.	  350 €

314	  

(1780ca). GUATEMALA a TABASCO (MEJICO). Marcas 
GUATEMALA y FRANCA / LEBXON del administrador 
de correos Don Francisco Pérez Lebrón, ambas en 
negro (P.E.2 y P.E.7) edición 2004. MAGNIFICA Y 
EXTRAORDINARIAMENTE RARA, MUY POSIBLEMENTE 
UNICA CONOCIDA CON ESTA MARCA DE FRANQUEO 
PREVIO. Ex-Antonio Cuesta.	  1.500 €

315	  

1802. Frontal de YSTACOMITAN (REINO DE GUATEMALA) 
a CIUDAD REAL. Marca YSTACOMITAN, en negro (P.E.1) 
edición 2004. MAGNIFICO Y RARISIMO.	  175 €

316	  

1737. MEXICO a AMBERES (BELGICA), circulada sin marcas. 
MAGNIFICA Y RARA, ESPECIALMENTE TRATANDOSE 
DE UN VIAJE TRANSATLANTICO DE ESTE PERIODO. Ex-
Antonio Cuesta.	  50 €
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323	  

1812. TARANCON a LEGANIEL (CUENCA), circulada 
privadamente, sin marcas con anotación de franquicia 
“Des Gral. Gobdor”. En el interior se informa al Alcalde de 
la localidad de suministrar una cierta cantidad de víveres 
para las tropas francesas bajo castigo en caso de no hacerlo 
y firmada por el Barón de Maupoint, General Gobernador 
de la Provincia de Cuenca. MAGNIFICA Y RARA.	  50 €

324	  

1824. (9 de Julio). BARCELONA a GAGNY (FRANCIA), 
circulada durante el periodo de los Cien Mil Hijos de 
San Luis. Marca (A) / ARM. D´ESPAGNE (Tizón X-23). 
MAGNIFICA.	  50 €

1º y 2º Centenario

325	 *1A

6 cuartos negro (II-12). MAGNIFICO. Cert. COMEX.	  350 €

326	 *1A

6 cuartos negro (pliegue en el margen superior derecho). 
BONITO. Cert. COMEX.	  125 €

320	  

1796. CADIZ a CARACAS (VENEZUELA). Marca CADIZ, 
en rojo (P.E.13) edición 2004 y anotación manuscrita 
“Bergantín Arrogante” y porte “3PTA” (Reales de plata), en 
rojo. MAGNIFICA Y MUY RARA. Ex-Antonio Cuesta.	 120 €

321	  

1789. Dirigida a EL HAVRE (FRANCIA). Marca NUEVA / 
ESPAÑA, en rojo y muy probablemente aplicada en tránsito 
por La Habana. MAGNIFICA Y RARISIMA. Ex-Antonio 
Cuesta.	  75 €

Ejércitos Franceses

Prefilatelia

322	  

1811. TARANCON a LEGANIEL (CUENCA) y otros pueblos de 
la zona. Circulada privadamente, sin marcas con anotación 
al dorso “Cada Pueblo pagará en P.P. 4 rs”, en el interior el 
Prefecto de Cuenca, el afrancesado Luis Saiz, se dirige a los 
alcaldes de los pueblos de la zona (Barajas, Illana, Leganiel 
y Huete) sobre los suministros que deben aportar a las 
tropas francesas. MAGNIFICA Y RARA.	  40 €
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331	 1

6 cuartos negro (margen izquierdo justo). Matasello 
préfilatelico CASALAREYNA, en rojo. MAGNIFICO Y RARO. 
Cert. COMEX.	  275 €

332	  1A

1850. 6 cuartos negro (sin inutilizar). MONTALBO (CUENCA) 
a LEQUEITIO (VIZCAYA). En el frente marca prefilatélica 
CASALAREYNA / *, en rojo. MAGNIFICA Y RARA.	  275 €

333	 1A

6 cuartos negro (II-37). Matasello mixto prefilatélico 
NAVARRA, en rojo de Betelú y ARAÑA, en negro. MAGNIFICO 
Y RARISIMO. Cert. GRAUS.	  175 €

334	 1

6 cuartos negro. Matasello marca de abono anagrama “AB”, 
en azul de Burgos y baeza ARANDA DE DUERO / CAST.LA.V. 
MAGNIFICO Y RARO. Cert. COMEX.	  175 €

327	 1

6 cuartos negro (I-11). Matasello ATAUD DE JACA, en azul. 
MAGNIFIC0 Y RARISIMO. Cert. GRAUS y COMEX.	  600 €

328	  1A

1850. 6 cuartos negro. Frontal de LERIDA a BARBASTRO 
(HUESCA). Matasello PARRILLA, en azul de Lérida. 
MAGNIFICO Y MUY RARO.	  450 €

329	 1A

6 cuartos negro (II-23). Matasello GALICIA / CALDAS, 
en verde (oxidado). MAGNIFICO Y RARISIMO. Cert. 
GRAUS.	  75 €

330	  1

1850. 6 cuartos negro. Frontal de CARVALLINO (GALICIA) a 
LA CORUÑA. Matasello prefilatélico GALICIA / CARVALLINO, 
en rojo y ARAÑA. MAGNIFICO Y EXTRAORDINARIAMENTE 
RARO. Cert. COMEX.	  700 €
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339	 1

6 cuartos negro (I-10). Matasello “A”, de abono en rojo de 
Tarancón. MAGNIFICO Y RARISIMO. Cert. COMEX. (se 
acompaña frontal prefilatélico para comparación de la 
marca).	  575 €

340	 1

6 cuartos negro (I-13). Matasello “As”, de abono en rojo 
de Tárrega. MAGNIFICO Y MUY RARO. Cert. COMEX. (se 
acompaña carta prefilatélica para comparación de la 
marca).	  500 €

341	 1

6 cuartos negro (I-23). Matasello “AB”, de abono en rojo 
de Valladolid. MAGNIFICO Y RARISIMO. Cert. COMEX. 
(se acompaña carta prefilatélica para comparación de la 
marca).	  500 €

342	 1A

6 cuartos negro (II-39). Matasello “PP”, en rojo de Salamanca. 
MAGNIFICO Y EXTRAORDINARIAMENTE RARO, 
ESPECIALMENTE EN ESTA CALIDAD. Cert. GRAUS.	 500 €

335	 1

6 cuartos negro (I-21). Matasello “A”, de abono en rojo de 
Benamejí y baeza BENAMEJI / ANDAL.A. MAGNIFICO 
Y EXTRAORIDINARIAMENTE RARO. Cert. GRAUS. (se 
acompaña frontal prefilatélico para comparación de la 
marca).	  750 €

336	 1(4)

6 cuartos negro, bloque de cuatro (I-8, 9 / 14, 15). Matasello 
“A”, de abono en negro de Burgos y baeza LERMA / BURGOS. 
MAGNIFICO Y ESPECTACULAR. Cert. GRAUS.	  650 €

337	 1

6 cuartos negro (I-15). Matasello de abono “A”, de 
Ciudad Real. MAGNIFICO Y MUY RARO. Cert. COMEX y 
GRAUS.	  275 €

338	 1

6 cuartos negro (I-15). Matasello “A”, de abono en rojo 
de Rivadeo. MAGNIFICO Y MUY RARO, ESPECTACULAR 
ESTAMPACION. Cert. GRAUS. (se acompaña carta 
prefilatélica para comparación de la marca).	  450 €
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347	  1

1850. 6 cuartos negro (I-11). ZARAGOZA a MADRID. 
Matasello prefilatélico “O”, en azul de Zaragoza. MAGNIFICA 
Y RARA. Cert. GRAUS.	  200 €

348	  1A

1850. 6 cuartos negro. BARCELONA a SANTANDER. 
Matasello mixto “R”, en azul de Barcelona y ARAÑA, en 
negro . MAGNIFICA Y RARA. Cert. CEM.	  450 €

349	 1A

6 cuartos negro (II-15). Matasello “R”, en rojo de origen 
desconocido. MAGNIFICO Y RARO. Cert. GRAUS.	  275 €

350	 1(4)

6 cuartos negro, cuatro sellos, sobre fragmento. Matasello 
“½”, de porteo en rojo de origen desconocido y RAYAS DE 
TINTA. MAGNIFICO. Cert. CEM.	  750 €

343	 1

6 cuartos negro, sobre fragmento (I-1). Matasello “PP”, 
en rojo de Zaragoza. MAGNIFICO Y RARISIMO. Cert. 
COMEX.	  600 €

344	 1

6 cuartos negro (I-5). Matasello “0”, en rojo de Arévalo. 
MAGNIFICO Y RARISIMO. Cert. GRAUS. (se acompaña frontal 
prefilatélico para comparación de la marca).	  450 €

345	 1

6 cuartos negro. Matasello de porteo “O”, en rojo de Lérida. 
MAGNIFICO.	  90 €

346	 1

6 cuartos negro (I-15). Matasello “0”, en azul de Lérida. 
MAGNIFICO Y RARISIMO. Cert. GRAUS.	  375 €
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355	 1

6 cuartos negro (I-1). Matasello BARCELONA / 4-ENº-1850 
/ CATALUÑA, en azul. MAGNIFICO Y RARISIMO. Cert. 
GRAUS.	  600 €

356	 1

6 cuartos negro. Matasello BARCELONA / 5-ENº-1850 
/ CATALUÑA, en rojo. MAGNIFICO Y MUY RARO, SE 
TRATA DEL PRIMER DIA QUE SE USO EL COLOR ROJO EN 
BARCELONA.	  90 €

357	 1(2)

6 cuartos negro, pareja. Matasello ¿SANTANDER? / M.DE 
SANTANDER. MAGNIFICA Y ESPECTACULAR.	  75 €

358	 1A

6 cuartos negro. Matasello baeza de Valladolid con el 
error en el año “1805” en lugar de “1850”. MAGNIFICO Y 
RARO.	  120 €

351	 1

6 cuartos negro (I-6). Matasello “6”, de porteo en rojo de 
Andújar y baeza ANDUJAR / ANDAL.A. MAGNIFICO.	 120 €

352	  1

1850. 6 cuartos negro. SEVILLA a CADIZ. Matasello “11” 
(limado), en azul de Sevilla. MAGNIFICA.	  120 €

353	 1

6 cuartos negro (I-20)(reparación sin importancia). 
Matasello de porteo “11”, en rojo de Villanueva de la Serena. 
MAGNIFICO Y EXTRAORDINARIAMENTE RARO, SOLO 
TENEMOS CONSTANCIA DE LA EXISTENCIA DE OTRA 
SIMILAR. Cert. GRAUS.	  575 €

354	 1A

6 cuartos negro (II-28), sobre fragmento. Marca comercial 
privada HERNANDEZ AND HNOS-MALAGA, en azul. 
MAGNIFICO Y MUY RARO. Cert. GRAUS. (se acompaña 
carta franqueada con un 6 cuartos para comparación de la 
marca).	  600 €
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363	  1

1850. 6 cuartos negro. VIGO a SANTIAGO. Matasello baeza 
VIGO / GALICIA. MAGNIFICA.	  75 €

364	 1A

6 cuartos negro (II-5). Matasello ARAÑA (hueca), atribuída 
a Santa Cruz de Tenerife. MAGNIFICO Y RARISIMO. Cert. 
GRAUS.	  350 €

365	 1(4)

6 cuartos negro, bloque de cuatro. MAGNIFICO. 
Edifil 2020:725€	  275 €

366	 1A(12)

6 cuartos negro, bloque de doce (defectitos habituales en 
bloques de este tamaño). BONITO Y RARO. Cert. GRAUS. 
Edifil 2020:+++2025€	  750 €

359	 1(2), 1A

Conjunto de tres sellos del 6 cuartos negro (uno de ellos con 
claridad) y todos ellos inutilizados con el matasello baeza 
VILLANOVA Y GELTRU / CATALUÑA. MAGNIFICOS.	  75 €

360	  1

1850. 6 cuartos negro. CANGAS DE ONIS (ASTURIAS) a 
OVIEDO (ASTURIAS). Matasello OVIEDO / ASTURIAS, 
en rojo aplicado a la llegada y en el frente acompañando 
baeza CANGAS DE ONIS / ASTURIAS, aplicado a la salida. 
MAGNIFICA Y RARA.	  250 €

361	  1

1850. 6 cuartos negro. PAMPLONA (NAVARRA) a VITORIA 
(ALAVA). Matasello PAMPLONA / 03-ENº-1850 / NAVARRA, 
error en el día “03” en lugar de “30”. MAGNIFICA Y 
EXTRAORIDINARIAMENTE RARA, ESPECIALMENTE 
CON ESTA ESTAMPACION, PIEZA DE ENORME 
ESPECTACULARIDAD. Cert. COMEX.	  600 €

362	  1(2)

1850. 6 cuartos negro, pareja. Frontal de SANTANDER a 
CADIZ. Matasello baeza SANTANDER / M.DE SANTANDER. 
MAGNIFICA Y RARO DOBLE PORTE.	  90 €
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370	  1A

1850. 6 cuartos negro. SALAMANCA a MADRID. Error de 
reporte en el sello que afecta a la leyenda “CORREOS” y a la 
roseta superior izquierda. MAGNIFICO.	  175 €

371	  1A

1850. 6 cuartos negro. SEVILLA a OSUNA (SEVILLA). 
MAGNIFICA.	  40 €

372	  1A

1850. 6 cuartos negro (II-40), esquina inferior derecha. 
Frontal de TARAZONA (ZARAGOZA) a CALAHORRA 
(LA RIOJA). Matasello ARAÑA, en rojo. MAGNIFICO Y 
ESPECTACULAR.	  120 €

373	  1A

1850. 6 cuartos negro, borde de hoja. TOLEDO a 
ARANJUEZ. En el frente baeza TOLEDO / CAST. LA N. 
MAGNIFICA.	  70 €

367	 1A(3), (4), (5), (6), (8), (9)

Espectacular conjunto de una tira de tres, una tira de cuatro, 
una tira de cinco, una tira de seis, una tira de ocho y una tira 
de nueve. MAGNIFICO Y EXTRAORDINARIAMENTE RARO, 
ESPECTACULAR CONJUNTO MUY DIFICIL DE REUINIR. 
Cert. GRAUS (tira de cinco). Ex-Novo.	  1.500 €

368	  1A

1850. 6 cuartos negro. VALENCIA a ONTENIENTE 
(VALENCIA). Matasello mixto ARAÑA, en negro y baeza *** 
/ VALENCIA. MAGNIFICA Y ESPECTACULAR.	  120 €

369	  1

1850. 6 cuartos negro. ALMAGRO (CIUDAD REAL) a OSMA 
(SORIA). MAGNIFICA Y ESPECTACULAR ESTAMPACION 
DEL BAEZA.	  60 €
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377	  1A(40)

1850. Reconstrucción completa (de enorme calidad) 
conteniendo los cuarenta tipos de la Plancha II e inutilizados 
con matasello ARAÑA, en rojo. MAGNIFICA Y MUY RARA, 
ESPECTACULAR.	  1.200 €

378	 1A(40)

Reconstrucción completa (de enorme calidad) conteniendo 
los cuarenta tipos de la Plancha II e inutilizados con 
matasello ARAÑA, en azul. MAGNIFICA Y MUY RARA, 
ESPECTACULAR.	  1.200 €

379	 (*)2

12 cuartos lila (claridad en el margen superior). Enormes 
márgenes. MAGNIFICO. Cert. COMEX.	  500 €

374	  1

1850. 6 cuartos negro (I-24), esquina de pliego inferior 
derecha. MONTEAGUDO (NAVARRA) a MADRID. En 
el frente baeza TUDELA / NAVARRA. MAGNIFICA Y 
RARISIMA.	  120 €

375	  1A

1850. 6 cuartos negro. TUY (PONTEVEDRA) a SANTIAGO. 
MAGNIFICA Y ESPECTACULAR ESTAMPACION DEL 
BAEZA.	  60 €

376	 1A(2)

6 cuartos negro, dos sellos (encajan perfectamente, 
entendemos que estaban unidos en el momento de la 
cancelación). Matasello ARAÑA, estampado dos veces en 
color negro y rojo. MAGNIFICO Y ESPECTACULAR.	  50 €
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384	 4(2)

6 reales azul, pareja (leve adelgazamiento). Matasello 
ARAÑA muy limpio. MAGNIFICA Y MUY RARA, PIEZA 
DE ENORME ESPECTACULARIDAD Y BELLEZA. Cert. 
CEM.	  375 €

385	 4

6 reales azul. Color intenso y grandes márgenes. PIEZA DE 
LUJO. Cert. COMEX.	  375 €

386	 5

10 reales verde, borde de hoja (inapreciable reparación en el 
margen superior). MAGNIFICO Y ESPECTACULAR.	  450 €

387	 (*)6

6 cuartos negro. MAGNIFICO.	  90 €

380	 2

12 cuartos lila. MAGNIFICO.	  70 €

381	 (*)3

5 reales rojo (puntito claro). Márgenes grandes y color 
intenso. MAGNIFICO. Cert. COMEX.	  500 €

382	 3

5 reales rojo. Matasello baeza VIGO / GALICIA. 
BONITO.	  120 €

383	 *4

6 reales azul. Color intenso. MAGNIFICO Y RARO EN 
NUEVO. Cert. COMEX.	  1.800 €
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392	  6(2)

1851. 6 cuartos negro, dos sellos. ALCARAZ a MADRID. 
MAGNIFICA ESTAMPACION E INUSUAL DOBLE 
PORTE.	  65 €

393	  6

1851. 6 cuartos negro. AREVALO (AVILA) a MADRID. 
MAGNIFICA.	  40 €

394	  6

1851. 6 cuartos negro. BROZAS (CACERES) a CORIA. 
MAGNIFICA.	  45 €

395	  6

1851. 6 cuartos negro. BURGOS a MADRID. Matasello 
ARAÑA, en azul. MAGNIFICA.	  120 €

388	 (*)6

6 cuartos negro (pliegue vertical). BONITO.	  25 €

389	 6

6 cuartos negro, borde de hoja. Grandes márgenes. PIEZA 
DE LUJO.	  25 €

390	 6(4)

6 cuartos negro, bloque de cuatro. MAGNIFICO.	  65 €

391	  6

1851. 6 cuartos negro. VILLAGARCIA a SANTIAGO. En 
el frente baeza VILLAGARCIA / GALICIA, en verde. 
MAGNIFICA Y EXTRAORDINARIAMENTE RARO EL USO DEL 
BAEZA EN ESTE COLOR, ESPECTACULAR ESTAMPACION Y 
EXTREMADAMENTE RARA.	  175 €
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400	  6

1851. 6 cuartos negro. VERA (ALMERIA) a BARCELONA. 
MAGNIFICA ESTAMPACION.	  40 €

401	  6

1851. 6 cuartos negro (puntito de polilla). 
VILLAVICIOSA (ASTURIAS) a MADRID. MAGNIFICA Y 
ESPECTACULAR.	  40 €

402	 7(6)

12 cuartos lila, bloque de seis. MAGNIFICO Y 
ESPECTACULAR. Cert. EXFIMA. Edifil 2020:+1530€	  375 €

Sperati

403	 7F

12 cuartos lila. FALSO SPERATI, al dorso marca de la B.P.A. 
MAGNIFICO.	  40 €

396	  6

1851. 6 cuartos negro. CORIA (CACERES) a CACERES. 
MAGNIFICA.	  40 €

397	  6

1851. 6 cuartos negro. ECIJA (SEVILLA) a MADRID. 
MAGNIFICA ESTAMPACION.	  40 €

398	  6

1851. 6 cuartos negro. CAPARROSO (NAVARRA) a 
MONTEAGUDO (NAVARRA). Matasello ARAÑA, en rojo. 
MAGNIFICA.	  175 €

399	  6(2)

1851. 6 cuartos negro, pareja, borde de hoja. SANTANDER 
a CADIZ. MAGNIFICA Y ESPECTACULAR DOBLE 
PORTE.	  60 €
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408	 (*)10

6 reales azul (margen superior justo sin llegar a tocar 
el dibujo). Color intenso. MAGNIFICO Y RARISIMO EN 
NUEVO. Cert. CEM.	  475 €

409	 10

6 reales azul. Color y matasello muy nítido. MAGNIFICO. 
Cert. CEM.	  240 €

Sperati

410	 10F

6 reales azul. FALSO SPERATI, al dorso marca de la B.P.A. 
MAGNIFICO.	  30 €

411	 *11

10 reales verde (margen derecho justo, plena goma 
original). MAGNIFICO. Cert. COMEX.	  500 €

404	  7

1851. 12 cuartos lila. SALAMANCA a MADRID. MAGNIFICA 
Y ESPECTACULAR DOBLE PORTE.	  375 €

405	 8

2 reales bermellón. Enormes márgenes. MAGNIFICO Y RARO 
EN ESTA CALIDAD, PIEZA DE ENORME IMPORTANCIA. 
Cert. COMEX.	  2.750 €

406	 (*)9

5 reales rosa. Márgenes y color excepcionales. MAGNIFICO 
Y RARISIMO SELLO EN NUEVO, ESPECIALMENTE EN ESTA 
CALIDAD. Cert. CEM.	  1.500 €

407	 9

5 reales rosa. MAGNIFICO.	  75 €
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416	  12(2)

1852. 6 cuartos rosa, pareja. ALGECIRAS (CADIZ) a MADRID. 
MAGNIFICA Y DOBLE PORTE.	  45 €

417	  12

1852. 6 cuartos rosa. SANTIAGO DE MILLAS (LEON) a 
SANTIAGO (CORUÑA). En el frente baeza ASTORGA / 
LEON,en tránsito. MAGNIFICA.	  25 €

418	  12

1852. (25 de Enero). 6 cuartos rosa. BENICARLO 
(CASTELLON) a VALENCIA. Matasello PARRILLA, en azul. 
MAGNIFICA.	  60 €

419	  12

1852. 6 cuartos rosa, borde de hoja. BROZAS (CACERES) a 
ARROYO DEL PUERCO (CACERES). MAGNIFICA.	  35 €

Sperati

412	 11F

10 reales verde oscuro. FALSO SPERATI (Tipo A), al dorso 
marca de la B.P.A. MAGNIFICO.	  35 €

413	 *12

6 cuartos rosa (conservación habitual). BONITO. Cert. 
CEM.	  90 €

414	 12

6 cuartos rosa, borde hoja superior. MAGNIFICO Y 
ESPECTACULAR.	  10 €

415	  12

1852. (31 de Diciembre). 6 cuartos rosa. MADRID a 
VALLADOLID. MAGNIFICA Y RARISIMA CIRCULADA EL 
ULTIMO DIA DE USO DE LA EMISION.	  175 €
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424	  12

1852. (10 de Enero). 6 cuartos rosa. MURVIEDRO 
(VALENCIA) a VALENCIA. Matasello PARRILLA, en azul. 
MAGNIFICA.	  60 €

425	  12

1852. 6 cuartos rosa. PIEDRAHITA (AVILA) a PUERTO DE 
BEJAR (SALAMANCA). MAGNIFICA ESTAMPACION.	  40 €

426	  12

1852. (7 de Enero). 6 cuartos rosa. SEGORBE 
(CASTELLON) a VALENCIA. Matasello PARRILLA, en azul. 
MAGNIFICA.	  50 €

427	  12

1852. 6 cuartos rosa, esquina de pliego. SEVILLA 
a ALCALA DE HENARES (MADRID). MAGNIFICA Y 
ESPECTACULAR.	  50 €

420	  12

1852. 6 cuartos rosa. VILLAJUAN (PONTEVEDRA) a 
SANTIAGO. En el frente baeza CALDAS D REYES / GALICIA, 
en azul-verde. MAGNIFICA Y MUY RARA.	  65 €

421	  12

1852. 6 cuartos rosa. GARROVILLAS (CACERES) a TALAVERA 
DE LA REINA (TOLEDO). MAGNIFICA.	  40 €

422	  12

1852. 6 cuartos rosa. HUESCAR (GRANADA) a GRANADA. 
MAGNIFICA Y MUY RARA.	  40 €

423	  12

1852. (26 de Enero). 6 cuartos rosa. MORELLA 
(CASTELLON) a BARCELONA. Matasello PARRILLA, en 
azul. MAGNIFICA.	  60 €



  SUBASTA #116	 65

Sperati

432	 13F

12 cuartos lila, borde de hoja. FALSO SPERATI, al 
dorso firma de Jean Sperati y sin la marca de la B.P.A. 
MAGNIFICO.	  40 €

433	 13(3)

12 cuartos lila, tira de tres (pequeño corte entre los sellos y 
en el margen inferior que no afecta al dibujo, indicado sólo 
a título informativo). MAGNIFICO Y ESPECTACULAR. Cert. 
COMEX. Edifil 2020:525€	  75 €

434	 *14

2 reales naranja (ínfimo puntito natural, sin importancia, 
el sello presenta su plena goma original). MAGNIFICO Y 
RARISIMO, UNO DE LOS SELLOS MAS RAROS EN NUEVO 
DEL SELLO CLASICO ESPAÑOL, PIEZA DE ESPECTACULAR 
PRESENCIA. Cert. COMEX.	  4.250 €

435	 14

2 reales naranja pálido (conservación habitual). BONITO. 
Cert. CEM.	  800 €

428	  12

1852. 6 cuartos rosa. TARREGA (LERIDA) a VIC 
(BARCELONA). MAGNIFICA.	  25 €

429	  12(3)

1852. 6 cuartos rosa, tres sellos. ZARAGOZA a BARCELONA. 
Franqueo de triple porte. MAGNIFICA.	  65 €

430	 (*)13

12 cuartos lila (puntito de tinta azul detrás de la nuca de la 
efigie). Color intenso. MAGNIFCO. Cert. COMEX.	  500 €

431	 13

12 cuartos lila, sobre fragmento. En el frente baeza GRADO 
/ ASTURIAS. MAGNIFICO.	  75 €
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440	  17(2)

1853. 6 cuartos rosa, dos sellos. ALICANTE a VALENCIA. 
Manuscrito “Por vapor Mercurio”. MAGNIFICA Y 
RARA.	  75 €

441	  17

1853. 6 cuartos rosa. BAILEN (JAEN) a MADRID. MAGNIFICA 
Y RARA.	  40 €

442	  17

1853. 6 cuartos rosa. CALAHORRA (LA RIOJA) a LOGROÑO. 
En el frente marca ALCALDIA CL DE PRADEJON. 
MAGNIFICA Y ESPECTACULAR.	  75 €

443	  17

1852. 6 cuartos rojo. OROPESA (TOLEDO) a MADRID. 
MAGNIFICA.	  45 €

436	 (*)15

5 reales verde (ligeramente adelgazado). Color intenso y 
enormes márgenes. MAGNIFICO. Cert. COMEX.	  475 €

437	 *16

6 reales azul. Color y márgenes excepcionales. MAGNIFICO 
Y RARO SELLO EN NUEVO, ESPECIALMENTE EN ESTA 
EXCEPCIONAL CALIDAD. Cert. COMEX.	  2.000 €

438	 16

6 reales azul. Matasello PARRILLA, en azul. MAGNIFICO. 
Cert. CEM. Edifil 2020:625€	  175 €

Sperati

439	 16F

6 reales azul. FALSO SPERATI (Tipo A), al dorso firma de 
Jean Sperati y sin la marca de la B.P.A. MAGNIFICO.	  40 €
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448	 (*)20

5 reales verde. Márgenes enormes y color intenso. PIEZA 
DE LUJO Y RARISIMO EN NUEVO, SIN DUDA UNO DE LOS 
MEJORES SUBASTADOS POR IBERPHIL. Cert. GRAUS y 
COMEX.	  1.700 €

449	 (*)20

5 reales verde (adelgazado). BONITO. Cert. COMEX.	 175 €

450	 *21

6 reales azul (reparado en la esquina superior izquierda). 
MAGNIFICO.	  475 €

Sperati

451	 21F

6 reales azul. FALSO SPERATI, al dorso firma Jean Sperati y 
sin la marca de la B.P.A. MAGNIFICO.	  50 €

444	  17

1853. 6 cuartos rojo. RIBADESELLA a MADRID. En el frente 
baeza RIVADESELLA / ASTURIAS. MAGNIFICA.	  40 €

445	 (*)18

12 cuartos lila (pliegue horizontal). BONITO. Cert. 
COMEX.	  375 €

446	 (*)19

2 reales bermellón (puntitos claros). MAGNIFICO. Cert. 
CEM.	  1.500 €

447	 19

2 reales bermellón. Amplios márgenes y color intenso. 
MAGNIFICO. Cert. COMEX.	  850 €
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456	 24/27

Serie completa. BONITA.	  120 €

457	  24

1854. 6 cuartos rojo. ENCISO (LA RIOJA) a ORTIGOSA (LA 
RIOJA). En el frente baeza modificado ARNEDO / RIOJA. 
MAGNIFICA ESTAMPACION Y RARA.	  35 €

458	  24

1854. 6 cuartos rojo. CEUTA a OSUNA (SEVILLA). En el frente 
baeza CEUTA / AFRICA. MAGNIFICA Y RARISIMA.	  275 €

459	  24

1854. 6 cuartos rojo. MONDRAGON (GUIPUZCOA) a 
MADRID. MAGNIFICA.	  40 €

452	 *22

1 cuarto bronce. Color intenso. MAGNIFICO. Cert. 
CEM.	  1.000 €

453	 (*)22

1 cuarto bronce dorado (leves adelgazamientos). 
MAGNIFICO. Cert. CEM.	  450 €

454	 22

1 cuarto bronce dorado. Amplios márgenes y color intenso. 
MAGNIFICO. Cert. COMEX.	  175 €

455	  22

1853. 1 cuarto bronce, borde de hoja. Correo interior de 
MADRID. MAGNIFICA Y RARA EN ESTA EXCEPCIONAL 
CALIDAD.	  275 €
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464	 *28/31

Serie completa. MAGNIFICA.	  25 €

465	 (*)32

2 cuartos verde. MAGNIFICO. Cert. CEM.	  675 €

466	 32

2 cuartos verde. Amplios márgenes y color intenso. 
MAGNIFICO. Cert. CEM.	  180 €

467	 32A

2 cuartos verde. PAPEL GRUESO AZULADO. MAGNIFICO Y 
RARO. Cert. CEM.	  500 €

460	  24

1854. 6 cuartos rojo. SIERO (ASTURIAS) a SALAS (ASTURIAS). 
MAGNIFICA Y MUY RARA.	  65 €

461	 (*)26

5 reales verde. Color intenso. MAGNIFICO. Cert. 
CEM.	  675 €

Sperati

462	 26F

5 reales verde. FALSO SPERATI, al dorso marca de la B.P.A. 
MAGNIFICO.	  25 €

463	 27F

6 reales azul. FALSO SPERATI, sin la marca de la B.P.A. al 
dorso. MAGNIFICO.	  40 €



70	 SUBASTA #116 

472	 34

1 real azul, sobre fragmento. MAGNIFICO.	  100 €

473	 34A

1 real azul claro. PAPEL AZULADO. MAGNIFICO Y MUY 
RARO. Cert. CEM.	  1.400 €

474	 **/(*)35/38

Serie completa. MAGNIFICA.	  20 €

475	  35

1855. ½ onza amarillo GARACHICO (SANTA CRUZ DE 
TENERIFE) a OROTAVA (SANTA CRUZ DE TENERIFE). 
Matasello PARRILA DE GARACHICO, manuscrita y en 
tinta de escribir, tal y como inutilizaba esta admistración. 
MAGNIFICA Y RARISIMA, UNICA CARTA CONOCIDA, 
TENEMOS CONSTANCIA DE LA EXISTENCIA DE UN SELLO 
SOBRE FRAGMENTO CON UN MATASELLO IGUAL A 
ESTE.	  325 €

468	  33

1854. (1 de Noviembre). 4 cuartos rojo. CADIZ a VALENCIA. 
MAGNIFICA Y MUY RARA CIRCULADA EL PRIMER DIA DE 
USO.	  175 €

469	  33

1855. 4 cuartos rosa carmín. SALAMANCA a MADRID. En el 
frente fechador SALAMANCA / 3¿1? ó ¿0?-MAR-55 (Tipo I), 
¿ULTIMO DIA DE CIRCULACION?. A EXAMINAR.	  Libre

470	 (*)34

1 real azul. Color intenso y grandes márgenes. PIEZA DE LUJO 
Y RARISIMO EN NUEVO, SIN DUDA UNO DE LOS MEJORES 
SUBASTADOS POR IBERPHIL. Cert. COMEX.	  1.700 €

471	 34

1 real azul oscuro. Márgenes enormes y color intenso. 
MAGNIFICO. Cert. COMEX.	  120 €
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480	  40

1855. 4 cuartos rojo. SIGUENZA (GUADALAJARA) a 
VALLADOLID. En el frente baeza SIGUENZA / SORIA, en 
negro. MAGNIFICA Y MUY RARO USO TARDIO DEL BAEZA, 
ESPECIALMENTE EN NEGRO.	  75 €

481	  

1856. HUETE a LEGANIEL (CUENCA). Muy probablemente 
franqueada en origen con sello de 4 cuartos pero se 
desprendió o fue arrancado y en tránsito por Tarancón 
se aplica un borde de hoja de un sello de 4 cuartos rojo 
con inscripción manuscrita J.P.M. / 7 de Marzo / 1856 
y firma al lado “Don Pedro Mª Segovia” (escribano o 
notario de la localidad de Tarancón), para habilitar la 
correspondencia y así pueda seguir su camino. MAGNIFICA 
Y RARISIMA.	  375 €

482	 (*)41

1 real azul. MAGNIFICO. Cert. CEM.	  225 €

483	 *42

2 reales violeta. MAGNIFICO. Cert. CEM.	  375 €

476	 (*)39

2 cuartos verde. MAGNIFICO. Cert. CEM.	  1.000 €

477	 (*)

4 cuartos sobre anteado. PRUEBA DE COLOR, en relieve 
y sobre papel liso. MAGNIFICA Y MUY RARA. (Gálvez 
134)	  25 €

478	 (*)40P

4 cuartos rosa sobre anteado. ENSAYO DE COLOR. 
MAGNIFICO. (Gálvez 177)	  20 €

479	 *40

4 cuartos carmín. Color muy intenso. MAGNIFICO. Cert. 
COMEX.	  140 €
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4 cuartos

488	  48

1860. 4 cuartos rojo. TARANCON a BELMONTE. Matasello 
R.CARRETA Nº58. MAGNIFICA Y EXTREMADAMENTE 
RARA.	  150 €

489	  48

1858. 4 cuartos rojo. Frontal de BELMONTE a MADRID. 
Matasello BELMONTE / CUENCA. MAGNIFICO Y 
RARO.	  45 €

490	  48

1858. 4 cuartos rojo. OCAÑA a MADRID. Matasello OCAÑA / 
TOLEDO (Tipo I). MAGNIFICA ESTAMPACION.	  35 €

491	 (*)NE1

12 cuartos naranja NO EMITIDO. 1ª TIRADA. MAGNIFICO Y 
RARISIMO. Cert. COMEX.	  475 €

484	 *43

2 cuartos verde. Color intenso. MAGNIFICO Y RARISIMO, 
ESPECIALMENTE EN ESTA EXCEPCIONAL CALIDAD, SIN 
DUDA ALGUNA UNO DE LOS MEJORES CONOCIDOS. Cert. 
COMEX.	  1.800 €

485	 (*)48B

4 cuartos rosa (Tipo III). MAGNIFICO Y RARO.	  40 €

486	 (*)48P(100)

4 cuartos rojo, panel completo de cien sellos. PRUEBA DE 
COLOR, en doble impresión inutilizado a pluma por la 
Fábrica Real del Sello (lleva su contramarca). MAGNIFICO 
Y RARISIMO.	  120 €

487	  48

1856. 4 cuartos rojo. CEUTA a MADRID. En el frente CEUTA 
/ CADIZ (Tipo I), en azul. MAGNIFICA Y RARISIMA.	 120 €
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496	  52

1861. 4 cuartos naranja, borde de hoja. ALCAZAR DEL REY 
a LEGANIEL (CUENCA). Matasello R.CARRETA Nº58, de 
Tarancón. MAGNIFICA Y RARISIMA.	  120 €

497	  52

1862. 4 cuartos amarillo. BROZAS a CORIA (CACERES). 
Matasello BROZAS / CACERES. MAGNIFICA 
ESTAMPACION.	  45 €

4 cuartos

498	  52

1861. 4 cuartos naranja. HUETE a MADRID. Matasello 
HUETE / CUENCA. MAGNIFICA.	  40 €

499	  52

1860. 4 cuartos amarillo. INFIESTO a MADRID. Matasello 
INFIESTO / OVIEDO. MAGNIFICA Y RARA.	  50 €

492	 51/56

Serie completa. MAGNIFICA. Cert. CEM.	  200 €

493	  51, 52

1861. 2 cuartos verde y 4 cuartos naranja. IRUN a 
BAYONA (FRANCIA). MAGNIFICA Y RARO FRANQUEO 
FRONTERIZO.	  120 €

494	 (*)52

4 cuartos amarillo. MAGNIFICO.	  25 €

495	  52, 35

1860. Frontal de doble uso de PUERTO REAL (CADIZ) a 
CADIZ circulado con 4 cuartos amarillo y de CADIZ a 
BOSQUE (CADIZ) circulado en su anverso con ½ onza 
amarillo. MAGNIFICO Y MUY RARO DOBLE USO.	  120 €
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503	 52, 64, 81, 91, 96, 98, 99

Conjunto de siete sellos matasellados con fechador 
RIVADESELLA / OVIEDO. MAGNIFICO Y ESPECTACULAR 
CONJUNTO.	  45 €

504	  53(3)

1861. 12 cuartos carmín, tres sellos. MADRID a OLORON 
(FRANCIA)(erosión en el frente). Franqueo de triple porte. 
BONITA.	  35 €

505	 (*)54

19 cuartos castaño. Color intenso. MAGNIFICO Y RARO EN 
ESTA EXCEPCIONAL CALIDAD. Cert. CEM.	  600 €

506	 54

19 cuartos castaño. Amplios márgenes y color intenso. 
MAGNIFICO. Cert. CEM.	  175 €

4 cuartos

500	  52

1861. 4 cuartos naranja. MOTILLA DEL PALANCAR a 
VITORIA. Matasello MOTILLA DEL PALANCAR / CUENCA. 
MAGNIFICA Y RARA.	  45 €

501	  52(3)

1860. 4 cuartos amarillo, tira de tres. TOLOSA a BAYONA 
(FRANCIA). Matasello TOLOSA / GUIPUZCOA, doblez de 
archivo. MAGNIFICO E INUSUAL COMBINACION PARA 
COMPONER LOS CORRESPONDIENTES 12 CUARTOS.	 65 €

502	  52, 58, 64

1862. 4 cuartos naranja, 4 cuartos castaño y 4 cuartos 
rojo, tres cartas dirigidas a MADRID (2) y VALLADOLID, 
inutilizadas con matasello PEDRAZA / SEGOVIA, excepto el 
4 cuartos castaño que lo está con el matasello SEPULVEDA / 
SEGOVIA. MAGNIFICAS Y RARAS.	  65 €
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511	 *57/62

Serie completa. MAGNIFICA.	  100 €

512	 **/(*)57/62

Serie completa (a falta del 19 cuartos rosa). 
MAGNIFICA.	  35 €

513	 *57/62(4)

Serie completa, bloque de cuatro (dos sellos del 2 cuartos 
margen justo). Colores muy intensos. MAGNIFICA. 
Edifil 2020:2069€	  375 €

514	 (*)

½ real castaño y 1 real azul. ENSAYOS DE COLOR, muy 
probablemente realizados para sellos de Ultramar aunque 
este tipo se adoptó para la emisión de 1862. MAGNIFICOS Y 
RAROS. (Gálvez 260/61)	  30 €

507	 *55

1 real azul. MAGNIFICO. Cert. COMEX.	  120 €

508	 (*)56

2 reales lila. BONITO. Cert. GRAUS.	  100 €

509	 *56

2 reales violeta, esquina de pliego. Enormes márgenes y 
color intenso. PIEZA DE LUJO, POSIBLEMENTE SE TRATE 
DEL MEJOR EJEMPLAR CONOCIDO, SIN DUDA EL MEJOR 
SUBASTADO POR IBERPHIL.	  425 €

510	 56(4)

2 reales lila, bloque de cuatro. Matasello RIOSECO / 
VALLADOLID. MAGNIFICO.	  35 €
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518	  58

1863. 4 cuartos castaño. SEVILLA a ZAFRA (BADAJOZ). 
Matasello prefilatélico “O”, de porteo de Zafra aplicado a la 
llegada. MAGNIFICA Y RARISIMA.	  175 €

519	  58

1863. 4 cuartos castaño. HUETE a LEGANIEL (CUENCA). 
Matasello HUETE / CUENCA. MAGNIFICA.	  30 €

520	  58

1863. 4 cuartos castaño. NAVALCARNERO a MADRID. 
Matasello NAVARCARNERO / MADRID. MAGNIFICA Y 
RARA.	  90 €

521	 **58(100)

4 cuartos castaño, pliego de cien sellos (conservación 
habitual en piezas de este tamaño). MAGNIFICO Y 
RARO.	  75 €

515	 (*)57

2 cuartos azul, esquina de pliego con numeración. 
MAGNIFICO Y ESPECTACULAR.	  45 €

516	 **/*57(40)

2 cuartos azul, bloque de cuarenta parte inferior del pliego. 
MAGNIFICO. Edifil 2020:++1980€	  180 €

517	 **58

4 cuartos castaño, esquina de pliego con numeración. 
MAGNIFICO Y ESPECTACULAR.	  15 €
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526	 **61

1 real castaño, borde de hoja, MAGNIFICO Y 
ESPECTACULAR.	  25 €

527	 61

1 real castaño. Matasello RIVADESELLA / OVIEDO. 
MAGNIFICO Y ESPECTACULAR ESTAMPACION.	  30 €

528	 61

1 real castaño, sobre fragmento. Matasello VILLA Y GELTRU 
/ 9-ENE-64 / BARCELONA. MAGNIFICO Y RARISIMO 
POR SU USO FUERA DEL PERIODO DE CIRCULACION, 
ESPECTACULAR ESTAMPACION.	  50 €

522	 **/(*)59, 61

12 cuartos azul y 1 real castaño. MAGNIFICOS.	  25 €

523	 **59

12 cuartos azul. Color intenso. MAGNIFICO.	  15 €

524	 (*)59

12 cuartos azul, borde de hoja, MAGNIFICO Y 
ESPECTACULAR.	  25 €

525	  59(2)

1863. 12 cuartos azul, dos sellos (uno doblez de archivo). 
ZARAGOZA a OLORON (FRANCIA). En el frente marca 
FRANQUEO INSUFICIENTE, en rojo por falta de franqueo 
de 24 cuartos (anotación 4) y manuscrito “Por Jaca”, aunque 
circuló vía Irún (tránsito al dorso). MAGNIFICA.	  40 €
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533	  64

1864. 4 cuartos rojo. ALBALATE DE ZORITA (GUADALAJARA) 
a LEGANIEL (CUENCA). Matasello PASTRANA / 
GUADALAJARA. MAGNIFICA Y RARISMA.	  75 €

534	  64(4)

1864. 4 cuartos rojo, tira de cuatro. Plica Judicial POLA DE 
SIERO (ASTURIAS) a OVIEDO. Matasello POLA DE SIERO 
/ OVIEDO. MAGNIFICA Y ESPECTACULAR CUADRUPLE 
PORTE.	  100 €

535	  65

1864. 12 cuartos verde. SEGOVIA a OLORON (FRANCIA). 
Matasello R.CARRETA Nº44. MAGNIFICA.	  25 €

536	 *66

19 cuartos, borde de hoja. Color intenso y márgenes 
grandes. MAGNIFICO. Cert. GRAUS.	  75 €

529	 **62

2 reales verde, esquina de pliego con numeración. 
MAGNIFICO Y ESPECTACULAR.	  45 €

530	 *63/68

Serie completa. Colores intensos y grandes márgenes. 
MAGNIFICA.	  120 €

531	 64(4)

4 cuartos rojo. Matasello PARRILLA DE BURGOS. 
MAGNIFICO Y RARO COMPLETO.	  25 €

532	 64

4 cuartos rojo, sobre fragmento. Matasello BARCO 
DE VALDEORRAS / OVIEDO. MAGNIFICO Y 
ESPECTACULAR.	  30 €
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541	 *70

12 cuartos azul y rosa. Color muy intenso y amplios 
márgenes. MAGNIFICO. Cert. GRAUS.	  110 €

542	 *71

19 cuartos castaño y rosa (margen superior izquierdo justo 
sin tocar el dibujo). MAGNIFICO. Cert. CEM.	  175 €

543	 71

19 cuartos castaño y rosa. MAGNIFICO.	  160 €

544	 (*)71P(2)

19 cuartos castaño y rosa, pareja. ENSAYO DE COLOR, con 
gran falta de impresión. MAGNIFICA.	  30 €

537	 *69

2 cuartos carmín. Color intenso. PIEZA DE LUJO. Cert. 
GRAUS.	  240 €

538	 *69

2 cuartos carmín. MAGNIFICO. Cert. CEM.	  135 €

539	 *69

2 cuartos carmín. Color excepcional. MAGNIFICO.	  90 €

540	 69, 75

2 cuartos carmín y 4 cuartos azul, sobre fragmento. 
Matasello R.CARRETA Nº50, de Irún. MAGNIFICO Y BONITA 
COMBINACION.	  25 €
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549	 *73

2 reales rosa salmón. MAGNIFICO. Cert. CEM.	  150 €

550	 (*)NE2

4 cuartos azul. NO EMITIDO. MAGNIFICO Y RARO. Cert. 
CEM.	  1.100 €

551	 *74

2 cuartos rosa. Muy bien centrado. MAGNIFICO. Cert. 
CEM.	  450 €

552	  74, 75

1865. 2 cuartos rosa rojo y 4 cuartos azul. CADIZ a 
OPORTO (PORTUGAL). Matasello PARRILLA Nº3, de Cádiz. 
MAGNIFICA.	  40 €

545	 *72

1 real verde. Color intenso. MAGNIFICO. Cert. CEM.	 160 €

546	 *72

1 real verde (rayita de tinta lavada de 2-3mm, sello con 
plena goma original que no nos atrevemos a considerarlo 
nuevo). A EXAMINAR.	  Libre

547	 **73

2 reales lila. Color intenso y amplios márgenes. MAGNIFICO. 
Cert. CEM.	  200 €

548	 *73A

2 reales salmón. MAGNIFICO. Cert. COMEX.	  135 €
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557	 (*)78

1 real verde (algún diente retocado). Bonito centraje. 
MAGNIFICO Y RARISIMO EN NUEVO. Cert. CEM.	  375 €

558	 *79

2 reales lila (centraje habitual). MAGNIFICO. Cert. 
CEM.	  375 €

559	 **80

2 cuartos rosa. Bonito centraje y color intenso. MAGNIFICO. 
Cert. COMEX.	  225 €

560	 **80

2 cuartos rosa. MAGNIFICO. Cert. CEM.	  130 €

553	 (*)75

4 cuartos azul. MAGNIFICO.	  25 €

554	 *76

12 cuartos azul (centraje habitual). Color intenso. 
MAGNIFICO. Cert. COMEX.	  240 €

555	 (*)77

19 cuartos castaño y rosa (centraje de emisión). Color muy 
intenso. MAGNIFICO Y RARISIMO, ESPECIALMENTE CON 
EL DENTADO INTACTO. Cert. COMEX.	  750 €

556	 (*)77

19 cuartos castaño y rosa (un diente reparado). MAGNIFICO 
Y RARISIMO EN NUEVO. Cert. CEM.	  600 €
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565	 *83

19 cuartos castaño. MAGNIFICO.	  170 €

566	 *84

10 cts verde. Color intenso y bonito centraje. MAGNIFICO. 
Cert. CEM.	  140 €

567	 (*)85

20 cts lila. MAGNIFICO.	  65 €

568	 **85

20 cts lila (algún diente retocado). Color intenso. 
MAGNIFICO.	  50 €

561	 (*)81

4 cuartos azul. Excelente centraje. MAGNIFICO.	  30 €

562	  81, 84

1866. 4 cuartos azul y 10 cts verde. BARCELONA a MARSELLA 
(FRANCIA). MAGNIFICA Y RARISIMA COMBINACION DE 
FRANQUEO PARA COMPLETAR LA TARIFA DE 12 CUARTOS 
A FRANCIA, ESPECIALMENTE CON EL VALOR DE 10 CTS 
(8½ cuartos).	  175 €

563	 *82

12 cuartos naranja. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX.	  175 €

564	  82(4)

1868. 12 cuartos naranja, cuatro sellos. PAMPLONA a PARIS 
(FRANCIA). Matasello prefilatélico PAMPLONA (cuño 
desgastado). MAGNIFICA Y RARO FRANQUEO DE CUATRO 
PORTES A FRANCIA.	  75 €
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573	 (*)90F

19 cuartos negro. PRUEBA DE SPERATI (Tipo A), con la 
firma de Jean de Sperati. MAGNIFICA Y RARA.	  65 €

574	 (*)92

20 cts lila. MAGNIFICO. Cert. COMEX.	  90 €

575	  92(3), 96(2)

1868. 20 cts lila, tres sellos y 50 mils castaño amarillo, 
dos sellos. BARCELONA a BUENOS AIRES (ARGENTINA). 
MAGNIFICA Y ESPECTACULAR COMBINACION DE 
FRANQUEO PARA COMPLETAR LA TARIFA DE DOBLE 
PORTE A ULTRAMAR VIA PORTUGAL.	  90 €

576	  92(2)

1868. 20 cts lila, dos sellos. BARCELONA a NUEVA 
ORLEANS. Tarifa de porte simple. MAGNIFICA E INUSUAL 
DESTINO.	  90 €

569	 *87

2 cuartos castaño. Centraje excepcional. MAGNIFICO. Cert. 
COMEX.	  325 €

570	 (*)88

4 cuartos azul. Muy bien centrado y color intenso. 
MAGNIFICO.	  25 €

571	 (*)90

19 cuartos rosa. MAGNIFICO. Cert. CEM.	  675 €

Sperati

572	 90F

19 cuartos rosa. FALSO SPERATI (Tipo A, en el rosa sólo 
se conoce este tipo), al dorso firma de Jean Sperati y sin la 
marca de la B.P.A. MAGNIFICO.	  50 €
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581	 *96

50 mils castaño amarillo. MAGNIFICO.	  20 €

582	  96

1868. 50 mils castaño. VIGO (PONTEVEDRA) a 
RIBADEO. Matasello VIGO / PONTEVEDRA. MAGNIFICA 
ESTAMPACION Y RARISIMA.	  45 €

583	  96(2)

1868. 50 mils castaño amarillo, dos sellos. PUEBLA DE 
CARAMIÑAL a GENOVA (ITALIA). En el frente marca 
FRANQUEO / INSUFICIENTE, en rojo por falta de 100 mils 
según tarifa de Julio de 1868 por vía terrestre. MAGNIFICA 
Y RARAS LAS MARCAS DE FRANQUEO INSUFICIENTE A 
ITALIA.	  65 €

584	 *97

25 mils azul. Color intenso y centraje excepcional. PIEZA 
DE LUJO. Cert. CEM.	  120 €

577	 *95

5 mils verde. MAGNIFICO.	  20 €

578	 *95

25 mils azul y rosa. Centraje excepcional y extraordinario 
color. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX.	  250 €

579	 (*)95itb

25 mils azul y rosa (leve puntito claro sin importancia). 
Variedad RAYA VERTICAL EN MEDALLON (descrita en la 
emisión de 1865). MAGNIFICO Y RARO.	  120 €

580	  95

1867. 25 mils azul y rosa. Tarifa de Impreso Correo Interior 
de BARCELONA. Inutilizado a pluma. MAGNIFICA E 
INUSUAL.	  35 €
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589	  100(2)

1869. 200 mils verde, pareja. BARCELONA a BUENOS AIRES 
(ARGENTINA). Franqueada con 400 mils para completar 
la tarifa de 350 mils a ultramar por la vía de Portugal en 
Agosto de 1867 (sin indicación que circula por esta vía) y 
con exceso de 50 mils. MAGNIFICA E INUSUAL.	  70 €

590	 (*)101

19 cuartos castaño. Muy bien centrado y color intenso. 
MAGNIFICO Y MUY RARO EN NUEVO. Cert. CEM.	 1.200 €

591	 101

19 cuartos castaño. Bien centrado. MAGNIFICO. Cert. 
CEM.	  120 €

Sperati

592	 101F

19 cuartos castaño. FALSO SPERATI (Tipo A), al dorso marca 
de la B.P.A. MAGNIFICO.	  40 €

585	 **98(4)

50 mils violeta, bloque de cuatro. MAGNIFICO.	  30 €

586	 *99

100 mils castaño. Muy bien centrado. MAGNIFICO. Cert. 
CEM.	  275 €

587	 *100

200 mils verde (dentado derecho retocado). Color intenso. 
MAGNIFICO.	  35 €

588	  98, 100

1869. 50 mils violeta y 200 mils verde. CASTELLON DE 
AMPURIAS a GENOVA (ITALIA). Matasello CASTELLON 
DE AMPURIAS / GERONA y en el frente marca FRANQUEO 
INSUFICIENTE, en azul. MAGNIFICA Y RARA.	  150 €
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597	  107, 108

1870. 50 mils ultramar y 100 mils castaño rojo. Dirigida a 
SAN JUAN DE LUZ (FRANCIA). MAGNIFICA.	  40 €

598	  107(3)

1870. 50 mils ultramar, tira de tres. TUDELA a BAYONA 
(FRANCIA). MAGNIFICA E INUSUAL COMBINACION DE 
FRANQUEO PARA COMPLETAR LA TARIFA DE 150 MILS A 
FRANCIA.	  30 €

599	  107, 109

1870. 50 mils ultramar y 200 mils castaño. MALAGA a ROMA 
(ITALIA). Tarifa de 250 mils a Italia. MAGNIFICA E INUSUAL 
TARIFA.	  75 €

600	  107(8)

1872. 50 mils ultramar, ocho sellos (cuatro al dorso, dos 
sellos cortados por cierre). HUELVA a LONDRES (GRAN 
BRETAÑA). BONITA E INUSUAL COMBINACION DE 
FRANQUEO PARA COMPLETAR LA TARIFA DE DOBLE 
PORTE A GRAN BRETAÑA.	  30 €

593	 *102, 103

1 mils violeta y 2 mils negro. Bien centrados. 
MAGNIFICOS.	  25 €

594	 */(*)102(4)

1 mils violeta, cuatro sellos con diferentes tonalidades. 
Bien centrados. MAGNIFICOS.	  25 €

595	 **104

4 mils sepia. MAGNIFICO.	  20 €

596	 *105

10 mils rosa. Color intenso y bonito centraje. 
MAGNIFICO.	  35 €
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605	  109(2), 113(2)

1870. 200 mils castaño, dos sellos y 12 cuartos castaño, 
dos sellos. TARRAGONA a BUENOS AIRES (ARGENTINA), 
circulada vía Lisboa. Matasello R.CARRETA Nº46, con 
la tarifa de doble porte de 700 mils. MAGNIFICA Y RARO 
FRANQUEO.	  100 €

606	  109

1870. 200 mils castaño. Frontal de CADIZ a REMSCHEID 
(ALEMANIA). En el frente marca YNSUF. FRANAQDA., en 
rojo y PD anulado a tinta. MAGNIFICO.	  45 €

607	  109(3)

1870. 200 mils castaño, tira de tres. JEREZ DE LA FRONTERA 
a LONDRES. Franqueo de triple porte. MAGNIFICA Y 
RARA.	  50 €

601	  107, 108, 109

1870. BILBAO a BUENOS AIRES (ARGENTINA). Tarifa de 
350 mils vía Portugal. BONITA E INUSUAL FRANQUEO 
TRICOLOR.	  50 €

602	 *109

200 mils castaño. Color excepcional. MAGNIFICO.	  50 €

603	  109

1872. 200 mils castaño. BARCELONA a LIVORNO (ITALIA). 
En el frente marca VIA DI JUNQUERA. MAGNIFICA.	  40 €

604	  109, 113

1870. 200 mils castaño y 12 cuartos castaño (doblez de 
archivo). LA CORUÑA a BUENOS AIRES (ARGENTINA). 
MAGNIFICA E INUSUAL COMBINACION DE FRANQUEO 
PARA COMPLETAR LA TARIFA DE 350 MILS VIA 
PORTUGAL.	  30 €
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612	 112

2 escudos azul (invisible transparencia en la parte superior). 
MAGNIFICO.	  60 €

Sperati

613	 112F

2 escudos azul. FALSO SPERATI (Tipo A), al dorso marca de 
la B.P.A. MAGNIFICO.	  35 €

614	 *113

12 cuartos castaño. Color y centraje excepcional. PIEZA DE 
LUJO. Cert. GRAUS.	  240 €

615	 (*)114

19 cuartos verde. MAGNIFICO. Cert. COMEX.	  175 €

608	  109, 110

1870. 200 mils castaño y 400 mils verde. Certificado de 
VILLAFRANCA DEL BIERZO (LEON) a BINANGONAN 
(RIZAL-FILIPINAS). Matasello VILLAFª DEL VIERZO / 
LEON, en el frente número de certificado y toma de razón 
Madrid, además del fechador MANILA / *, al dorso lacres 
intactos, tránsito por Barcelona y recibí. MAGNIFICA Y 
EXTRAORDINARIAMENTE RARA, PROBABLEMENTE SE 
TRATA DE LA UNICA CARTA CONOCIDA DE ESTA EMISION 
DIRIGIDA A FILIPINAS (200 MILS DE DERECHO DE PORTE 
+ 400 MILS DE DERECHO DE CERTIFICADO, SEGUN LA 
TARIFA EN VIGOR DESDE EL 1 DE JULIO DE 1867).	 2.000 €

609	 (*)111

1600 mils violeta (ligero doblez horizontal). Excelente 
centraje. MAGNIFICO Y RARO EN ESTA CALIDAD. Cert. 
CEM.	  375 €

610	 **112

2 escudos azul. Bonito centraje. MAGNIFICO Y MUY RARO 
CON SU PLENA GOMA ORIGINAL. Cert. CEM.	  1.100 €

611	 *112

2 escudos azul (leve pliegue horizontal en la parte superior). 
Centraje excepcional. MAGNIFICO. Cert. COMEX.	  325 €
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619	  

1870. GIBRALTAR a CADIZ. Marca oval del agente 
encaminador H.MASCARENHAS AND HALL / AGENTS / 
GIBRALTAR, en azul y manuscrito “Por Vapor Alegría” y 
“Conocimientos”. MAGNIFICA Y RARA.	  40 €

620	 *116

2 cts gris. Excepcional color y centraje. PIEZA DE 
LUJO.	  30 €

621	 (*)116a

2 cts violeta. MAGNIFICO.	  25 €

622	 *117

5 cts verde. MAGNIFICO. Cert. CEM.	  160 €

Sperati

616	 114F

19 cuartos verde amarillento. FALSO SPERATI, al dorso 
la firma de Jean Sperati y sin la marca de la B.P.A. 
MAGNIFICO.	  40 €

617	 *NE3

12 cts carmín. NO EMITIDO. MAGNIFICO Y RARISIMO. 
Cert. COMEX.	  850 €

618	 (*)

Conjunto de nueve PRUEBAS DE PUNZON, de un diseño 
no adoptado, sin leyendas ni valor, realizado por Camilo 
Alabern sobre cartulina estucada. MAGNIFICAS Y RARO 
CONJUNTO. (Gálvez 140/41, 644/49)	  475 €
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628	  121(4)

1873. 10 cts azul, cuatro sellos (un sello desprendido). 
RONDA (MALAGA) a SORSOGON (FILIPINAS). MAGNIFICA 
Y RARO DESTINO.	  70 €

629	  121(4), 126

1872. 10 cts azul, tira de tres y un sello y 50 cts verde. 
Certificado a PARIS (FRANCIA). En el frente marca 
CHARGE, aplicada en Francia y al dorso lacradores y 
toma de razón, tarifa de 40 cts para el porte y 50 cts de 
derechos de certificado. MAGNIFICA Y PIEZA DE GRAN 
ESPECTACULARIDAD Y RAREZA, ESPECIALMENTE LOS 
CERTIFICADOS DE AMADEO I.	  1.400 €

630	 *122

12 cuartos lila. MAGNIFICO.	  20 €

631	  122

1872. 12 cuartos lila. BARBASTRO (HUESCA) a BARCELONA. 
MAGNIFICA Y RARA CIRCULADA EL PRIMER DIA DE 
CIRCULACION. Cert. CEM.	  140 €

623	 *118

5 cts rosa. Centraje y color excepcional. MAGNIFICO.	 25 €

624	 (*)119

6 cts azul. MAGNIFICO. Cert. COMEX.	  90 €

625	 *120

10 cts violeta. MAGNIFICO.	  100 €

626	 *121

10 cts azul. Color intenso. MAGNIFICO.	  15 €

627	 **121

10 cts ultramar (Tipo II). MAGNIFICO.	  20 €
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636	 *126

50 cts verde. MAGNIFICO.	  35 €

637	 (*)127

1 pts lila. MAGNIFICO.	  50 €

Sperati

638	 128F

4 pts castaño amarillento. FALSO SPERATI, al dorso marca 
de la B.P.A. MAGNIFICO.	  35 €

639	 *129

10 pts verde. Color muy intenso. MAGNIFICO. Cert. 
EXFIMA.	  400 €

632	  122(3)

1872. 12 cts lila gris, tira de tres (al dorso). BARCELONA a 
MONTPELLIER (FRANCIA). Franqueada con la tarifa de 36 
cts (150 mils) a Francia, que estuvo en vigor hasta finales de 
Diciembre de 1872. MAGNIFICA Y RARA.	  30 €

633	 **/*123(4)

20 cts gris, bloque de cuatro (el sello inferior izquierdo sin 
fijasellos). Color intenso y muy bien centrado. MAGNIFICO 
Y RARO. Edifil 2020:775€	  200 €

634	 *124

25 cts castaño. MAGNIFICO.	  35 €

635	 *125

40 cts castaño. Bonito centraje y color intenso. 
MAGNIFICO.	  30 €
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644	 (*)131

2 cts naranja. MAGNIFICO.	  20 €

645	 **133

10 cts verde. Excelente centraje. MAGNIFICO.	  10 €

646	  133

1873. (9 Julio). 10 cts verde. VALLADOLID a BILBAO. En 
el frente anotación manuscrita “Por Vapor”, la única vía 
de entrada a Bilbao era por vía marítima debido al cerco 
carlista. MAGNIFICA Y RARISIMA CARTA DE ENTRADA A 
BILBAO POR VIA MARITIMA FRANQUEADA CON SELLOS 
DE LA I REPUBLICA, NO MAS DE DOS CARTAS CONOCIDAS 
CON LA MARCA MANUSCRITA, LA OTRA PROCEDE DEL 
EXTRANJERO. Cert. GRAUS.	  475 €

647	  133(5)

1873. 10 cts verde, cinco sellos. GRANADA a DUNDEE 
(ESCOCIA). Matasello ARAÑA DE GRANADA, franqueo de 
50 cts según tarifa de Octubre de 1870. MAGNIFICA Y MUY 
RARO DESTINO.	  100 €

Sperati

640	 129F

10 pts verde. FALSO SPERATI (Tipo A), al dorso marca de la 
B.P.A. MAGNIFICO.	  40 €

641	 **130

4/4 cts verde, esquina de pliego. MAGNIFICO.	  40 €

642	 *130

4/4 cts verde amarillo. MAGNIFICO.	  25 €

643	 **130

4/4 verde amarillento, esquina de pliego. Color intenso. 
PIEZA DE LUJO.	  30 €
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652	 (*)140

10 pts castaño violeta. Color intenso y bien centrado. 
MAGNIFICO Y MUY RARO. Cert. CEM.	  900 €

653	 *143

2 cts amarillo. Color intenso. MAGNIFICO.	  25 €

654	 *141

10 cts ultramar, borde de hoja inferior. SIN DENTAR. 
MAGNIFICO.	  25 €

655	 (*)146

20 cts verde. MAGNIFICO.	  110 €

648	 *134

20 cts negro. Muy bien centrado y muy nítida impresión. 
PIEZA DE LUJO.	  90 €

649	 *135

25 cts castaño. Grandes márgenes. PIEZA DE LUJO Y DE 
ENORME ESPECTACULARIDAD.	  90 €

650	 (*)138

1 pts lila. MAGNIFICO.	  50 €

651	 139

4 pts castaño claro. MAGNIFICO. Cert. GRAUS.	  175 €
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660	 *152

10 pts negro. Centraje de emisión. MAGNIFICO Y RARO EN 
NUEVO. Cert. EXFIMA.	  400 €

661	  153(4)

1875. 10 cts castaño, cuatro sellos. ZARAGOZA a BAYONA 
(FRANCIA). MAGNIFICA.	  35 €

662	 *154/55

Serie completa. MAGNIFICA.	  20 €

663	 *156

1 real azul. MAGNIFICO. Cert. GRAUS.	  180 €

656	 (*)147

25 cts castaño. MAGNIFICO.	  25 €

657	 *148

40 cts violeta. Muy bonito centraje y color intenso. 
MAGNIFICO. Cert. GRAUS.	  375 €

658	 *148s

40 cts violeta claro. SIN DENTAR. MAGNIFICO. 
Edifil 2024:335€	  40 €

659	 *149

50 cts amarillo. Color muy intenso y muy bien centrado. 
MAGNIFICO.	  90 €
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668	 158

1 real violeta (leve adelgazamiento sin importancia). 
Matasello CORREOS / BAYONA, en azul. MAGNIFICO 
Y RARISIMO, ESPECIALMENTE EN UNA CALIDAD 
ASI.	  225 €

669	 158

1 real violeta (pequeña claridad). Matasello SOL DE 
SANTESTEBAN. MAGNIFICO.	  50 €

670	 *159

½ real rosa (Tipo I). MAGNIFICO.	  45 €

671	 *159A

½ real rosa (Tipo II). MAGNIFICO.	  70 €

664	 156

1 real azul. Matasello numeral manuscrito “19”, de Bermeo. 
MAGNIFICO Y RARO.	  100 €

665	 156

1 real azul. Matasello VERGARA / SAN SEBASTIAN. 
MAGNIFICO.	  50 €

666	 *156A

1 real azul SIN TILDE. Márgenes muy grandes. MAGNIFICO. 
Cert. COMEX.	  240 €

667	 *158

1 real violeta. Color intenso y grandes márgenes. PIEZA DE 
LUJO.	  120 €



96	 SUBASTA #116 

676	 *165

20 cts naranja. MAGNIFICO. Cert. EXFIMA.	  60 €

677	 *166

25 cts rosa. Color intenso. MAGNIFICO.	  40 €

678	  166, 154

1875. 25 cts rosa y 5 cts verde de Impuesto de Guerra. 
BARCELONA a LA HABANA (CUBA). En el frente anotación 
manuscrita “Vapor María”, de la Compañía Antonio López. 
MAGNIFICA Y RARA.	  70 €

679	  166

1875. 25 cts rosa. LA OROTAVA a LONDRES (GRAN BRETAÑA). 
Matasello PUERTO DE OROTAVA / CANARIAS y fechador 
PAID / LIVERPOOL / BR. PACKET. MAGNIFICA.	  35 €

672	 *162

2 cts castaño. MAGNIFICO.	  25 €

673	 *163

5 cts lila (conservación habitual). MAGNIFICO.	  20 €

674	 **164

10 cts azul. MAGNIFICO.	  15 €

675	  154, 164

(1875ca). 5 cts verde y 10 cts azul. IRUN a MADRID. 
Matasello IRUN / ESPAÑA. MAGNIFICA Y RARISIMA Y 
ESPECTACULAR.	  100 €
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684	 *170

4 pts verde oscuro, tira de cuatro, esquina de pliego. 
MAGNIFICA Y RARISIMA, PIEZA DE ENORME 
ESPECTACULARIDAD.	  800 €

Sperati

685	 170F

4 pts verde oscuro. FALSO SPERATI, al dorso marca de la 
B.P.A. MAGNIFICO.	  35 €

686	 (*)171

10 pts ultramar. MAGNIFICO. Cert. CEM.	  275 €

Sperati

687	 171F

10 pts ultramar. FALSO SPERATI, al dorso marca de la B.P.A. 
MAGNIFICO.	  50 €

680	  166, 168

1876. 25 cts rosa y 50 cts lila. BARCELONA a BUENOS 
AIRES (ARGENTINA). Franqueo de 75 cts vía Portugal. 
MAGNIFICA.	  40 €

681	 **167

40 cts castaño. Muy bien centrado y color intenso. 
MAGNIFICO.	  175 €

682	  168

1875. 50 cts lila gris. Dirigida a CERIGNOLA (ITALIA). 
MAGNIFICA.	  35 €

683	  166, 168

1875. 25 cts carmín y 50 cts lila. Documento de Certificado 
de Estudios fechado en REUS (TARRAGONA). En el frente 
marcas de la Alcaldía y del Instituto, de la ciudad de Reus, 
anulación de los sellos manuscrita. MAGNIFICO Y RARO 
USO FISCAL.	  150 €
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692	  174(2)

1878. 5 cts sepia, dos sellos. MANZANARES (CIUDAD 
REAL) a UBEDA (JAEN). Matasello R.CARRETA Nº54, de 
Manzanares. MAGNIFICA Y MUY RARO USO TARDIO DEL 
MATASELLO RUEDA DE CARRETA.	  65 €

693	  175, 183

1876. 10 cts azul y 5 cts verde. MADRID a SANTANDER. 
Matasello RECTANGULO DE PUNTOS, de Madrid (muy 
probablemente utilizado como ensayo). MAGIFICA Y MUY 
RARA.	  90 €

694	  175(3)

1873. 10 cts azul, tres sellos. CALATAYUD a OLORON 
(FRANCIA). Matasello CALATAYUD / ZARAGOZA. 
MAGNIFICA E INUSUAL COMBINACION DE FRANQUEO, 
CON EXCESO DE 5 CTS.	  75 €

695	  177, 183, 184

1877. 25 cts castaño rojo, 5 cts verde y 10 cts azul. 
BARCELONA a LA HABANA (CUBA). En el frente anotación 
manuscrita “Vapor Juana”. MAGNIFICA Y RARA.	  45 €

688	 *172

Sin cifra del valor, negro sobre azul. DEVOLUCION DE 
CORRESPONDENCIA. MAGNIFICO.	  40 €

689	 **/*172(4)

Sin cifra del valor, negro sobre azul. DEVOLUCION DE 
CORRESPONDENCIA, bloque de cuatro, esquina de pliego 
(fijasellos en el sello de la esquina inferior izquierda). 
MAGNIFICO Y ESPECTACULAR. Edifil 2020:++550€	  180 €

690	  173(25)

1903. 1/4 cts verde, cien sellos, en anverso y reverso. 
Dirigida a DERBY (GRAN BRETAÑA). Matasellada en 
destino. MAGNIFICA.	  50 €

691	 **174/82s

Serie completa, ocho valores. SIN DENTAR. MAGNIFICA Y 
RARISIMA INCLUYENDO EL 20 CTS. Edifil 2024:1626€	  500 €
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700	 *182

10 pts bermellón. Centraje excepcional. 
MAGNIFICO.	  120 €

701	 *187s

5 pts rosa. SIN DENTAR. MAGNIFICO Y RARO. Cert. GRAUS. 
Edifil 2024:995€	  320 €

702	 (*)189

50 cts amarillo. Color muy intenso. MAGNIFICO. Cert. 
COMEX.	  175 €

703	 189(4), 184, 185

50 cts amarillo, tira de cuatro, 10 cts azul y 25 cts 
negro, sobre fragmento de documento de Pagos al 
Estado. Inutilizados a pluma (uso fiscal). MAGNIFICO Y 
RARISIMOS LOS MULTIPLOS DEL 50 CTS DE IMPUESTO DE 
GUERRA.	  150 €

696	 (*)176

20 cts verde. MAGNIFICO.	  25 €

697	  177

1877. 25 cts castaño rojo. BARCELONA a CONSTANTINOPLA 
(TURQUIA). Matasello fechador MARSEILLE, aplicado en 
tránsito. MAGNIFICA Y RARISIMO DESTINO.	  175 €

698	 *178

40 cts castaño. MAGNIFICO.	  40 €

699	 *175

1 pts azul. Color y centraje excepcional. PIEZA DE 
LUJO.	  35 €
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708	 *196

50 cts verde. Bien centrado y color intenso. 
MAGNIFICO.	  60 €

709	 *197

1 pts gris. Excelente centraje y color intenso. 
MAGNIFICO.	  45 €

710	 *198

4 pts violeta. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM.	  140 €

711	 (*)199

10 pts azul. Excelente centraje. MAGNIFICO. Cert. 
GRAUS.	  240 €

704	 *191

5 cts. Centraje y color excepcional. MAGNIFICO.	  45 €

705	 *192

10 cts castaño. Color y centraje excepcional. PIEZA DE 
LUJO.	  25 €

706	 (*)194P

25 cts castaño. PRUEBA DE PUNZON. MAGNIFICA. (Gálvez, 
1076)	  75 €

707	 *195

40 cts castaño rojizo. Bonito centraje y color intenso. 
MAGNIFICO.	  80 €
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716	  202

1879. 10 cts rosa sobre ¼ cts verde, debido a una 
equivocación en el franqueo. VIGO (PONTEVEDRA) a PORTO 
(PORTUGAL). MAGNIFICA E INTERESANTE FRANQUEO DE 
DOS SELLOS, UNO SUPERPUESTO AL OTRO.	  75 €

717	  202

1889. 10 cts rosa. Correo Interior de MADRID. Matasello 
CORREO CENTRAL / INT.8Mª. MAGNIFICA.	  25 €

718	  201, 202(2)

1879. 5 cts verde y 10 cts rosa, dos sellos. Sobre 
Impreso COMPAÑIA DE LOS FERROCARRILES DE 
TARRAGONA A BARCELONA Y FRANCIA dirigida a 
BARCELONA. MAGNIFICA E INUSUAL COMBINACION DE 
FRANQUEO.	  60 €

719	 *203

20 cts castaño rojo. Centraje excepcional. PIEZA DE 
LUJO.	  100 €

712	 **200

2 cts negro. Color intenso. MAGNIFICO.	  15 €

713	 *201

5 cts verde. Color intenso. MAGNIFICO.	  25 €

714	  201, 210

1887. 5 cts verde, pareja (defectos sin importancia) y 15 
cts naranja. ESTERRI DE ANEU (LERIDA) a LOT Y GARONA 
(FRANCIA). Matasello CARTERIA / ESTERRI DE ANEU. 
MAGNIFICA Y RARA COMBINACION PARA COMPONER LOS 
25 CTS A FRANCIA.	  65 €

715	 *202

10 cts rosa. Color y centraje excepcionales. PIEZA DE 
LUJO.	  20 €
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724	 (*)209

10 pts sepia oliva. Muy bien centrado. MAGNIFICO Y RARO. 
Cert. CEM.	  600 €

725	 209

10 pts sepia. Muy bien centrado. MAGNIFICO. Cert. 
EXFIMA.	  75 €

726	 *NE4/10

Serie completa. NO EMITIDA. Excelentes centrajes. 
MAGNIFICA.	  180 €

727	 (*)NE6P

15 cts lila NO EMITIDO. PRUEBA DE PUNZON. MAGNIFICA. 
(Gálvez IG179)	  40 €

720	 *NE7

25 cts castaño. Color y centraje excepcional. PIEZA DE 
LUJO.	  35 €

721	 *205

40 cts castaño. Centraje muy bonito. MAGNIFICO.	  30 €

722	 *206

50 cts naranja-amarillo. Color excepcional. MAGNIFICO. 
Cert. COMEX.	  150 €

723	  207

1879. 1 pts rosa. MADRID a BUENOS AIRES (ARGENTINA). 
MAGNIFICA Y RARA ESPECIALMENTE CIRCULADA CON 
EL 1 PTS.	  75 €
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732	 *216

5 cts verde. MAGNIFICO.	  65 €

733	 *218

10 cts bermellón. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM.	  100 €

734	 *217

10 cts castaño. Bonito centraje. MAGNIFICO.	  35 €

735	 (*)219

15 cts castaño amarillo. VARIEDAD DE COLOR. BONITO. 
Cert. CEM.	  175 €

728	 *NE7

25 cts castaño NO EMITIDO. Excepcional centraje y color 
intenso. MAGNIFICO.	  30 €

729	 **211

30 cts lila. Color excepcional. MAGNIFICO. Cert. 
CEM.	  140 €

730	 *214

2 cts negro. Centraje y color excepcionales. 
MAGNIFICO.	  35 €

731	 *215

5 cts azul. Color intenso. MAGNIFICO.	  15 €
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740	 **228

10 pts bermellón. Espectacular color. MAGNIFICO. Cert. 
COMEX.	  750 €

741	  218

(1889ca). 10 cts bermellón. Correo Interior de 
MADRID. Matasello CORREO CENTRAL / INT. ¿? Mª. 
MAGNIFICA.	  15 €

742	  219

1892. 15 cts castaño violeta. BELICHON a LEGANIEL 
(CUENCA). Matasello cartería CUENCA / BELINCHON, en 
violeta. MAGNIFICA.	  35 €

743	  219(2)

1894. 15 cts castaño, pareja. SANTA CRUZ DE TENERIFE a 
NARBONA (FRANCIA). Matasello SANTA CRUZ DE TENERIFE 
/ (13), en azul. MAGNIFICA Y RARA CARTA CIRCULADA 
POR EL CORREO BRITANICO A FRANCIA.	  75 €

736	 219

15 cts castaño amarillo VARIEDAD DE COLOR. Matasello 
VILLANUEVA Y LA GELTRU / *BARCELONA*. MAGNIFICO. 
(Gálvez 294A)	  150 €

737	 *221

25 cts azul. Color nítido y bien centrado. 
MAGNIFICO.	  25 €

738	 *223

40 cts castaño. Color intenso. MAGNIFICO. Cert. COMEX y 
dictamen GRAUS.	  45 €

739	 (*)226

1 pts violeta. Centraje y color excepcional. PIEZA DE 
LUJO.	  75 €
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748	 (*)242s(6)

5 cts verde, bloque de seis SIN DENTAR sobre documento 
de la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre, con la muestra 
definitiva y aprobada. MAGNIFICA Y RARISIMA.	  500 €

749	 (*)243s(6)

10 cts rojo, bloque de seis SIN DENTAR sobre documento 
de la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre, con la muestra 
definitiva y aprobada. MAGNIFICA Y RARISIMA.	  500 €

750	 (*)246s(6)

15 cts violeta, bloque de seis SIN DENTAR sobre documento 
de la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre, con la muestra 
definitiva y aprobada. MAGNIFICA Y RARISIMA.	  500 €

751	 (*)248s(6)

25 cts azul, bloque de seis SIN DENTAR sobre documento 
de la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre, con la muestra 
definitiva y aprobada. MAGNIFICA Y RARISIMA.	  500 €

744	  219, 221

1895. 15 cts castaño y 25 cts azul. Certificado de BILBAO a 
MADRID. Al dorso llegada. MAGNIFICA.	  60 €

745	  221, 173

1899. 25 cts azul y ¼ cts verde. Certificado de CACERES 
a VALENCIA. MAGNIFICA Y RARO EL ENVIO DE UNA 
TARJETA DE VISITA POR CORREO CERTIFICADO.	  40 €

746	  229

1895. 15 cts amarillo. Correo Interior de MADRID. Matasello 
CORREOS / ESTAFETA DEL CONGRESO. MAGNIFICA.	 25 €

747	 */(*)236/39

Serie completa. MAGNIFICA.	  35 €
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756	  242, 246(3)

1901. 5 cts verde, 15 cts violeta, pareja y un sello. Certificado 
de GRANADA a PARIS (FRANCIA). Al dorso llegada. 
MAGNIFICA.	  50 €

757	  242

1902. 5 cts verde sobre Tarjeta Postal Correo Interior 
a MADRID. Matasello CORREO CENTRAL / INT.12Mª. 
MAGNIFICA.	  10 €

758	  242(2)

1902. 5 cts verde, pareja. Correo Interior de 
MADRID. Matasello CORREO CENTRAL / INT.8Mª. 
MAGNIFICA.	  25 €

759	  243, 248

1908. 10 cts rojo y 25 cts azul. Tarjeta Postal Certificada de 
JEREZ DE LA FRONTERA a DUBENDORF (SUIZA). Al dorso 
llegada y marca suiza de correo certificado. MAGNIFICA Y 
MUY RARA.	  45 €

752	 **248

25 cts azul. Color intenso y muy bien centrado. 
MAGNIFICO.	  45 €

753	 **NE11

15 cts castaño rojizo. NO EMITIDO. MAGNIFICO.	  250 €

754	 **NE12

30 cts azul. NO EMITIDO. MAGNIFICO Y RARO. Cert. 
CEM.	  500 €

755	 **NE14

1 pts azul verde azul. NO EMITIDO. MAGNIFICO Y MUY 
RARO. Cert. GRAUS.	  2.500 €
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764	  

1909. PUERTO DE LA CRUZ (SANTA CRUZ DE TENERIFE) 
a REALEJO (SANTA CRUZ DE TENERIFE). Marca JUZGADO 
MUNICIPAL / CORREOS / FRANQUICIA / PUERTO DE LA 
CRUZ. MAGNIFICA.	  40 €

765	  

1906. GUADALAJARA a LEGANIEL (CUENCA). Marca de 
franquicia CUERPO DE TELEGRAFOS / GUADALAJARA y 
fechador CERTIFICADO / TARANCON, aplicado en tránsito. 
BONITA Y MUY RARA.	  35 €

766	  

1906. Certificado de GUADALAJARA a LEGANIEL 
(CUENCA). Marca de franquicia CUERPO DE TELEGRAFOS 
/ GUADALAJARA y fechador CERTIFICADO / TARANCON, 
aplicado en tránsito (en el interior documentación: carta 
ordinaria y documento fiscal sobre la instalación de una 
línea telefónica en la localidad de destino). MAGNIFICA Y 
MUY RARA.	  50 €

767	 **257/66

Serie completa. MAGNIFICA Y MUY RARA SIN FIJASELLOS. 
Cert. CEM. Edifil 2024:1800€	  1.100 €

760	  248, 270

1910. 25 cts azul y 15 cts violeta. Certificado de ALMERIA 
a MADRID. Al dorso llegada. MAGNIFICA Y MUY RARO 
FRANQUEO DE DOS EMISIONES DIFERENTES.	  75 €

761	  248, 270

1910. 25 cts azul y 15 cts violeta. Certificado de CORDOBA 
a MADRID. MAGNIFICA Y MUY RARO FRANQUEO DE DOS 
EMISIONES DIFERENTES.	  75 €

762	  248(2)

1908. 25 cts azul, dos sellos. Certificado de GIJON 
(ASTURIAS) a PARIS (FRANCIA). MAGNIFICA.	  50 €

763	  251

1910. 40 cts rosa. Certificado de CADIZ a MADRID. Al 
dorso llegada. MAGNIFICA Y RARA CON EL 40 CTS 
CIRCULADO.	  90 €
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772	 280(4)

10 pts naranja, bloque de cuatro. Matasello CERTIFICADO / 
VIGO. MAGNIFICO. Edifil 2024:140€	  35 €

773	 279(2), 280(2)

4 pts violeta, pareja y 10 pts naranja, pareja, sobre 
fragmento. Matasello CERTIFICADO / PAMPLONA. 
MAGNIFICO. Edifil 2024:105€	  45 €

774	  268, 271

1920. 5 cts verde y 15 cts amarillo. JARAIZ DE LA VERA 
(CACERES) a BOBORAS (ORENSE). Matasello JARAIZ DE 
LA VERA / (CACERES), en el frente y al dorso marca de 
franquicia SINDICATO CATOLICO DE AGRICULTORES / 
BOBORAS. MAGNIFICA E INUSUAL.	  40 €

775	  268, 274, 277

1916. 5 cts verde, 25 cts azul y 50 cts azul. Certificado de 
Valores Declarados de ALGORTA (BILBAO) a ROUEN 
(FRANCIA). Al dorso tránsito. MAGNIFICA Y RARA.	  75 €

768	 *257/66

Serie completa. Muy bien centrada. MAGNIFICA. Cert. 
CEM. Edifil 2024:+900€	  240 €

769	 **262(4)

40 cts rosa, bloque de cuatro. MAGNIFICO Y MUY RARO, 
POSIBLEMENTE Y JUNTO CON EL 1 PTS, SEA EL SELLO 
MAS RARO DE LA SERIE EN BLOQUE DE CUATRO. 
Edifil 2024:++860€	  150 €

770	  260, 248(2)

1905. 25 cts azul y 25 cts azul (Cadete), dos sellos. MADRID 
a BURDEOS (FRANCIA). Al dorso llegada. MAGNIFICA Y 
RARA COMBINACION DE FRANQUEO DE TRIPLE PORTE 
CON EL USO NO FILATELICO DE UN SELLO DE LA EMISION 
DEL QUIJOTE.	  75 €

771	 *277

50 cts azul. Centraje excepcional. MAGNIFICO.	  10 €
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780	  269(2), 270(2)

1916. 10 cts rojo, dos sellos y 15 cts violeta, dos 
sellos. Valores Declarados de PEÑAS DE SAN PEDRO 
(ALBACETE) a CHINCHILLA (MADRID). Al dorso llegada. 
MAGNIFICA.	  50 €

781	  272, 275(2)

1917. 20 cts verde y 30 cts verde, dos sellos. Valores 
Declarados TARRAGONA a MAZARRON (MURCIA). Al dorso 
llegada. MAGNIFICA.	  40 €

782	  278(2)

1918. 1 pts carmín, dos sellos, diversos valores (todos ellos 
perforados privadamente CL “Credit Lyonnais”). Frontal de 
Valores Declarados de MADRID a ZAMORA. MAGNIFICA Y 
RARISIMA Y ESPECTACULAR.	  120 €

783	 292/96

Serie completa. Muy bien centrada. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:+45€	  20 €

776	  268, 276, 277

1917. 5 cts verde, 40 cts rosa y 50 cts azul. Valores 
Declarados de ALBACETE a CHINCHILLA (ALBACETE). Al 
dorso tránsito. MAGNIFICA.	  50 €

777	  268(2), 274(4), 278

1915. 5 cts verde, dos sellos, 25 cts azul, cuatro sellos y 1 
pts carmín. Valores Declarados de MEDINACELI (SORIA) a 
MADRID. Al dorso llegada. MAGNIFICA Y ESPECTACULAR 
FRANQUEO.	  80 €

778	  248, 268, 269, 270(3)

(1899ca). 25 cts azul, 5 cts verde, 10 cts rojo y 15 cts 
violeta, tres sellos. Frontal de sobre monedero de CERRO 
MURIANO (CORODOBA) a SEVILLA. MAGNIFICO Y RARO, 
ESPECIALMENTE CON FRANQUEO DE DIFERENTES 
EMISIONES.	  75 €

779	  269(2), 274, 278(2)

1917. 10 cts rojo, dos sellos, 25 cts azul y 1 pts carmín, dos 
sellos. Etiqueta de envío de Valores Declarados de CEUTA 
a TANGER (MARRUECOS). MAGNIFICA Y RARISIMA Y 
ESPECTACULAR FRANQUEO.	  120 €
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788	  312, 317A(2)

1930. 5 cts carmín y 25 cts carmín rojo, dos sellos. Certificado 
de SANTA CRUZ DE LA ZARZA (TOLEDO) a MADRID. Al 
dorso llegada. MAGNIFICA.	  35 €

789	  278, 314(4), 316(2)

1923. 10 cts verde, pareja y dos sellos, 20 cts violeta, dos 
sellos y 1 pts carmín. Valores Declarados de MADRID a 
HAMBURGO (ALEMANIA). Al dorso llegada. MAGNIFICA 
Y MUY BONITO FRANQUEO DE DOS EMISIONES 
DIFERENTES.	  75 €

790	  314(2), 320(3)

1929. 10 cts verde, dos sellos y 50 cts naranja, tres sellos. 
Valores Declarados de VILCHES (JAEN) a PARIS (FRANCIA). 
Al dorso llegada. MAGNIFICA.	  60 €

791	  314(2), 315(3)

(1922ca). 10 cts verde, dos sellos y 15 cts azul, tres sellos. 
Sobre “transparente” de Valores Visibles de ALCALA DE 
LOS GAZULES (CADIZ) a MADRID. Matasello VALORES 
DECLARADOS / ALCALA DE LOS GAZULES, en azul. 
MAGNIFICA.	  60 €

784	 *NE22

30 cts verde. NO EMITIDO. Muy bien centrado. MAGNIFICO 
Y RARO. Cert. CEM. Edifil 2024:800€	  350 €

785	 **297/09

Serie completa. Bien centrada. MAGNIFICA. Cert. CEM. 
Edifil 2024:1350€	  500 €

786	 **/*297/09s

Serie completa. SIN DENTAR. MAGNIFICA. Cert. CEM. 
Edifil 2024:+4800€	  1.300 €

787	 **/*310/23s(2), 310/17As(2)

Serie completa, diecisiete valores, en parejas. SIN 
DENTAR. MAGNIFICA Y EXTRAORDINARIAMENTE RARA 
COMPLETA, INCLUYENDO LOS SUBTIPOS. Cert. CEM. 
Edifil 2024:4436€	  1.200 €
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796	 **373/87

Serie completa. Muy bien centrada. MAGNIFICA. Cert. 
CEM. Edifil 2024:750€	  300 €

797	 **382hz

80 cts sobre 2 cts azul celeste. SOBRECARGA DE OTRO 
VALOR. MAGNIFICO Y RARO. Edifil 2020:194€	  25 €

798	 *388/91t

Serie completa. Variedad “192” EN LUGAR DE “1927”. 
MAGNIFICA. Edifil 2020:295€	  60 €

799	 *392/01

Serie completa. Excelentes centrajes. MAGNIFICA. Cert. 
CEM. Edifil 2024:900€	  300 €

792	  322, 323(2)

1930. 4 pts violeta y 10 pts castaño, pareja. Tarjeta Postal Graf 
Zeppelin vuelo circular SEVILLA-SEVILLA. Marcas PRIMER 
VIAJE / GRAF ZEPPELIN / A SUDAMERICA / SEVILLA 1930, 
en rojo y FIRST EUROPE PAN-AMERICAN / ROUND FLIGHT, 
en violeta y al dorso llegada. MAGNIFICA.	  40 €

793	 **325/38

Serie completa. Excelentes centrajes. MAGNIFICA. Cert. 
CEM. Edifil 2024:320€	  140 €

794	 (*)325/38aMTs

Serie completa (taladrados en esquina), a falta del 40 
cts azul celeste. CAMBIOS DE COLOR y SIN DENTAR (se 
tratan de los mismos colores que los usados en Colonias). 
MAGNIFICA Y RARA. Edifil 2020:1200€	  140 €

795	 **339/48

Serie completa. Bien centrada. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:230€	  80 €
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803	 *434/47s

Serie completa. SIN DENTAR. MAGNIFICA Y RARA. Cert. 
CEM. Edifil 2024:2315€	  900 €

804	  444, 449/50, 315A(2), 321(2)

1929. 1 pts pizarra, 10 cts rosa, 25 cts azul, 15 cts verde gris, 
dos sellos y 1 pts pizarra, dos sellos. Certificado de VIGO 
a BERNA (SUIZA). Al dorso llegada. MAGNIFICA Y RARO Y 
ESPECTACULAR FRANQUEO.	  75 €

805	 **448/53

Serie completa. Excelentes centrajes. MAGNIFICA. Cert. 
CEM. Edifil 2024:250€	  160 €

806	 *455/68

Serie completa. Muy bien centrada. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:+++125€	  120 €

800	 **402/33

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2024:154€	  60 €

801	 *402/33s

Serie completa (conservación habitual). SIN DENTAR. 
MAGNIFICA. Edifil 2024:-543€	  90 €

802	 **434/47

Serie completa. Muy bien centrada. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:+280€	  150 €
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811	  491(5), 492(4), 493

1931. 5 cts castaño, tira de cinco, 10 cts verde, tira de 
cuatro y 15 cts gris azulado. Certificado de SAN SEBASTIAN 
(GUIPUZCOA) a PARIS (FRANCIA). Al dorso llegada. 
MAGNIFICA Y ESPECTACULAR.	  50 €

812	 (*)517/30s

Serie completa. SIN DENTAR. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:205€	  60 €

813	 **539/43

25 cts carmín, 40 cts azul y 1 pts negro, bloques de 
cuatro, esquinas de pliego, con los adornos Tipos A y B. 
MAGNIFICOS E INUSUALES. Edifil 2020:++251€	  60 €

814	 **531/46

Serie completa (algún valor goma no original). MAGNIFICA. 
Edifil 2024:180€	  20 €

807	  455/66

1929. 1 cts a 4 pts. Carta filatélica de MADRID a VITORIA. 
Matasello CONSEJO SOCIEDAD / NACIONES / MADRID. 
MAGNIFICA.	  45 €

808	 **483/88

Serie completa. Bien centrada. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:320€	  130 €

809	 */(*)490/98s

Serie completa, nueve valores. SIN DENTAR. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:560€	  140 €

810	 **491ec

5 cts verde. ERROR DE COLOR. MAGNIFICO Y 
EXTRAORDINARIAMENTE RARO, NO RESEÑADO. Cert. 
CEM.	  450 €
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819	 **559/65(4)

Serie completa, bloque de cuatro. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:+140€	  30 €

820	 **559/65s

Serie completa, esquina de pliego. SIN DENTAR. 
MAGNIFICA. Edifil 2020:265€	  60 €

821	  562

1936. 25 cts rojo, diversos valores. Certificado de 
BARCELONA a CHICAGO (ESTADOS UNIDOS). Al dorso 
llegada. MAGNIFICA Y ESPECTACULAR FRANQUEO.	 75 €

822	  688

1936. 50 cts azul, diversos valores. Certificado de 
BARCELONA a CHICAGO (ESTADOS UNIDOS). Al dorso 
llegada. MAGNIFICA Y ESPECTACULAR FRANQUEO.	 65 €

815	 **531/46s

Serie completa. SIN DENTAR. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:525€	  180 €

816	 **547/58s

Serie completa, esquina de pliego. SIN DENTAR. 
MAGNIFICA. Edifil 2024:280€	  75 €

817	 **547/58s(4)

Serie completa, bloque de cuatro. SIN DENTAR. MAGNIFICA 
Y RARA. Cert. CEM. Edifil 2024:+1120€	  375 €

818	 **559/65

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2024:35€	  15 €
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827	  296(2), 497(2)

1932. 1 pts carmín, pareja y 40 cts azul, pareja. Correo 
Aéreo de BARCELONA a MAGALLANES (CHILE). Al dorso 
llegada. MAGNIFICA Y RARO DESTINO, ESPECTACULAR 
FRANQUEO DE DIFERENTES EMISIONES.	  50 €

828	  600(2), 602(2)

1932. 40 cts azul, pareja y 1 pts pizarra, pareja. Correo Aéreo 
de SEVILLA a MONTEVIDEO (URUGUAY). Al dorso llegada. 
MAGNIFICA.	  35 €

829	  602

1933. 1 pts pizarra. Valores Declarados MADRID a 
ALICANTE. Al dorso llegada. MAGNIFICA.	  40 €

830	 **604/13(4)

Serie completa, bloque de cuatro. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:480€	  100 €

823	 **583/91(4)

Serie completa, bloque de cuatro. MAGNIFICA. Cert. CEM. 
Edifil 2024:1300€	  475 €

824	 *583/91s

Serie completa. SIN DENTAR. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:260€	  60 €

825	 **593s

2 cts castaño, borde de hoja. MAGNIFICO. 
Edifil 2024:++170€	  150 €

826	 *NE25/27

Serie completa (el 40 cts sin fijasellos). NO EMITIDA. 
MAGNIFICA Y MUY RARA. Cert. CEM. Edifil 2024:3405€	 650 €
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835	 **620/29s

Serie completa. SIN DENTAR. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:225€	  50 €

836	 **620/29H

Serie completa. Sobrecarga C.U.P.P. MAGNIFICA. 
Edifil 2020:230€	  45 €

837	 *650/54

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2024:90€	  30 €

838	 **650/54d

Serie completa. DENTADO 14. MAGNIFICA. 
Edifil 2020:+400€	  70 €

831	 *604/13s(2)

Serie completa, pareja. SIN DENTAR (horizontales y 
verticales mezclados, con una disposición muy atractiva). 
MAGNIFICA. Edifil 2024:+450€	  80 €

832	 *604/13H

Serie completa, adheridos sobre hojas de carnet. C.U.P.P. 
MAGNIFICA. Edifil 2020:90€	  20 €

833	 **620/29

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2024:80€	  30 €

834	 **620/29(4)

Serie completa, bloque de cuatro. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:+320€	  70 €
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843	  598(5), 669(2)

1932. 25 cts rojo, bloque de cuatro y un sello y 30 cts carmín, 
pareja. Certificado de MELILLA a RELLEU (ALICANTE). Al 
dorso llegada. MAGNIFICA.	  50 €

844	  296, 657, 659

1933. 15 cts verde, 40 cts azul y 1 pts carmín. Certificado Aéreo 
de BARCELONA a PRAGA (REPUBLICA CHECA). Al dorso 
tránsito. MAGNIFICA Y RARO DESTINO, ESPECTACULAR 
FRANQUEO DE DIFERENTES EMISIONES.	  60 €

845	  670

1932. 1´65 pts rojo, franqueo mecánico y 40 cts de la 
Conferencia Internacional de Telegrafía y Radio Telegrafía 
Certificado de MADRID a LA HAYA (PAISES BAJOS). 
Matasello de la exposición y al dorso llegada. MAGNIFICA 
Y RARISIMA.	  120 €

846	  667, 671, 673(2)

1934. 25 cts carmín, 50 cts naranja y 1 pts pizarra, dos sellos. 
MADRID a BUENOS AIRES (ARGENTINA). Al dorso llegada. 
MAGNIFICA.	  20 €

839	  650/54

1931. Serie completa. BARCELONA a HAMBURGO 
(ALEMANIA). MAGNIFICA.	  60 €

840	 **655/61

Serie completa. MAGNIFICA Y RARA CON ESTE 
EXCEPCIONAL CENTRAJE. Cert. CEM. Edifil 2024:+400€	 225 €

841	 **655/59H

Serie completa (goma no original), cuatro valores. C.U.P.P. 
MAGNIFICA. Edifil 2020:180€	  45 €

842	 */(*)662/75s(2)

Serie completa, en pareja. SIN DENTAR. MAGNIFICA Y 
RARA. Edifil 2024:+1330€	  375 €
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851	 **676

20 cts rojo. MAGNIFICO. Edifil 2024:200€	  85 €

852	 *678s(2)

2 cts castaño rojo, pareja. SIN DENTAR. MAGNIFICO. 
Edifil 2024:+88€	  25 €

853	 **689(4)

2 pts azul, borde de hoja superior, bloque de cuatro. 
MAGNIFICO. Edifil 2024:++160€	  60 €

854	  689(2), 685, 687

1936. 2 pts azul, dos sellos, 25 cts y 30 cts. BARCELONA 
a MONTEVIDEO (URUGUAY). Matasello APEADERO 
DEL Pº DE GRACIA / BARCELONA, al dorso llegada. 
MAGNIFICA.	  40 €

847	  670(2), 673(2)

1934. 40 cts azul, dos sellos y 1 pts pizarra, dos sellos. 
MADRID a BUENOS AIRES (ARGENTINA). Al dorso llegada. 
MAGNIFICA.	  20 €

848	  670(2), 673(3)

1934. 40 cts azul, dos sellos y 1 pts pizarra, tres sellos. 
Certificado de BARCELONA a BUENOS AIRES (ARGENTINA). 
En el frente llegada. MAGNIFICA.	  30 €

849	  673, 674(3), 691

1935. 1 pts pizarra, 4 pts lila carmín, tres sellos y 30 
cts carmín. Certificado de MADRID a BUENOS AIRES 
(ARGENTINA). Al dorso llegada. MAGNIFICA E INUSUAL 
FRANQUEO.	  35 €

850	  295

1933. 50 cts azul, diversos valores. Certificado de BARCELONA 
a INDIANA (ESTADOS UNIDOS). Al dorso tránsitos. 
MAGNIFICA Y ESPECTACULAR FRANQUEO.	  50 €
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859	 *699/10Ha, 716/25Ha

Dos series completas, diez valores. CARNET DE 
PROPAGANDA CON LA SOBRECARGA A.P. MAGNIFICO Y 
RARO. Edifil 2020:+180€	  45 €

860	  695/06, 710

1936. 1 pts negro, diversos valores. Certificado de 
BARCELONA a GINEBRA (SUIZA). MAGNIFICA.	  40 €

861	  738(16)

1938. 50 cts azul, dieciséis sellos (cuatro en el reverso). 
Certificado de MALAGON (CIUDAD REAL) a BUENOS 
AIRES (ARGENTINA). Al dorso llegada. MAGNIFICA Y 
ESPECTACULAR FRANQUEO.	  60 €

862	 **NE29/31s

Serie completa. NO EMITIDA y SIN DENTAR. MAGNIFICA Y 
RARA. Cert. CEM.	  300 €

855	  689(2), 685, 687

1936. 2 pts azul, dos sellos, 25 cts y 30 cts. MADRID 
a MONTEVIDEO (URUGUAY). Al dorso llegada. 
MAGNIFICA.	  35 €

856	 **690/93

Serie completa. Excelentes centrajes. MAGNIFICA.	  60 €

857	 **690/93

Serie completa. Excelentes centrajes. MAGNIFICA.	  60 €

858	 **690/93s

Serie completa (habitual estado de conservación). 
SIN DENTAR. MAGNIFICA Y RARA. Cert. COMEX. 
Edifil 2024:1385€	  425 €
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867	 **759

AEREO+5 PTS (Posición 24). MAGNIFICO. Cert. CEM. 
Edifil 2024:700€	  275 €

868	 *760

AEREO+5 PTS, hoja bloque. MAGNIFICA Y MUY RARA. 
Cert. GRAUS. Edifil 2024:4000€	  1.400 €

869	 **762hpa

1 pts sobre 15 cts violeta. (NºA033855). Sobrecarga 1 
PESETA, omitido el resto de la sobrecarga. MAGNIFICO Y 
RARO. Edifil 2020:235€	  100 €

870	 **/*763as(4)

1 pts multicolor FONDO GRIS NEGRO, bloque de cuatro, 
esquina de pliego (tres sellos con fijasellos). SIN DENTAR. 
MAGNIFICO Y RARO. Edifil 2020:+337€	  90 €

863	 **751/54s

Serie completa, bloque de cuatro. SIN DENTAR. MAGNIFICO. 
Edifil 2024:+272€	  45 €

864	 **755, 756

45 cts sobre 15 cts violeta y 2´50 pts sobre 10 cts rojo. 
MAGNIFICOS. Edifil 2024:170€	  60 €

865	 **NE32

+30 cts sobre 15 cts violeta (NºA031.998). NO EMITIDO (muy 
bien centrado). MAGNIFICO Y RARO. Cert. CEM.	  600 €

866	 *758FN

Hoja bloque (conservación habitual). Habilitación de 
origen privada CORREO / SUBMARINO / 15 PTS / CORREO 
AEREO / 5 PTS. MAGNIFICA.	  90 €
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874	 **/*

Espectacular colección especializada del 150º Aniversario 
de la Constitución de Estados Unidos que incluye las 
emisiones de correo terrestre y aéreo, tanto el sello como 
las hojitas bloque, incluye varias pruebas de diversos tipos, 
entre ellas una de punzón con perforación Rieusset. En la 
parte no sobrecargada destacan las diferentes tonalidades, 
tanto del marco como del centro, variedades de dentado, 
sin dentado vertical y sin dentar (varias tonalidades), 
en cuanto a las hojitas bloque, destacan las diferentes 
tonalidades de color, con varias hojitas bloque en color 
del fondo gris negro, sin dentar y sin numeración (dos en 
parejas sin cortar), varios sobres de primer día y alguna 
firmada por Arthur Barger, además de un pliego completo 
sin dentar. En el apartado de la emisión sobrecargada 
AEREO+5 PTS, destacan numerosos sellos tipo dentados y 
sin dentar, así como sobrecargas invertidas, sobrecargas 
en color carmín, parejas sin dentado vertical u horizontal, 
sobrecargas dobles, en anverso y reverso (algunas solo en 
reverso), todas ellas con sus variedades de color del fondo 
(destacamos según la catalogación Edifil variedades tan 
raras como spv, sphi, hz, hzs, hirs, hish, etc), así como 
varios sobres de primer día. Incluye en total dieciocho 
hojas bloque con sobrecarga AEREO+5 PTS, la mayoría con 
certificado, algunas sin numeración y otras variedades, 
destacando dentro de este grupo la rarísima hojita con 
fondo negro intenso en sobre de primer día de la que sólo 
se conocen dos o a lo sumo tres en carta (para hacernos 
idea de la rareza de esta pieza actualmente un comerciante 
de reconocido prestigio la tiene a la venta pública en 9500 
euros), cuatro hojitas con sobrecarga invertida de las 
que una está sin numeración y dos tienen numeración 
privada, de las sin dentar una de ellas presenta puntitos, 
otra en sobre de primer día (extraordinariamente rara, el 
mismo comerciante la tiene a la venta en 5000 euros), otra 
está en pareja con un sello sin sobrecarga y el conjunto se 
encuentra sin numeración, otra en usado sobre fragmento 
con numeración privada y matasello filatélico, y además de 
una nueva sin goma con certificado Soro que nos genera 
dudas. MERECE UN DETENIDO EXAMEN POR SU INTERES 
Y POR TRATARSE DE UN CONJUNTO TAN COMPLETO, SIN 
DUDA UNO DE LOS MAS IMPORTANTES JAMAS REUNIDOS. 
IMPRESCINDIBLE EXAMINAR. Ex. CNA.	  30.000 €

871	 **764

Hoja bloque. MAGNIFICA. Edifil 2024:50€	  20 €

872	 *765

AEREO+5 PTS. Excelente centraje. MAGNIFICO. 
Edifil 2024:350€	  100 €

873	 **766

Hoja bloque. AEREO+5 PTS. MAGNIFICA. Cert. CEM. 
Edifil 2024:2000€	  850 €
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879	 */(*)773/74s

Serie completa. SIN DENTAR. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:160€	  65 €

880	 **775/80

Serie completa. Excelentes centrajes. MAGNIFICA. Cert. 
CEM. Edifil 2024:600€	  300 €

881	 **775/80s

Serie completa. SIN DENTAR. MAGNIFICA Y RARA. Cert. 
CEM. Edifil 2024:1465€	  375 €

882	 (*)775/80pcs

Serie completa, esquina de pliego. PAPEL CARTON y SIN 
DENTAR. MAGNIFICA.	  100 €

875	 *767s(2)

45 cts + 5 pts rojo, pareja (invisible señal de fijasellos). SIN 
DENTAR. MAGNIFICA. Edifil 2024:346€	  90 €

876	 **769s(2)

2 pts azul, pareja, borde de hoja. SIN DENTAR. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:+174€	  35 €

877	  771

1938. 4 pts lila rosa y 5 cts y 10 cts de Beneficencia. 
Certificado de BARCELONA a PARIS (FRANCIA). Al dorso 
viñeta de 1 pts de la AFO y llegada. MAGNIFICA.	  40 €

878	  771, 772

1939. 4 pts lila rosa y 10 pts castaño. BARCELONA a BUENOS 
AIRES (ARGENTINA). Al dorso se puede apreciar la marca 
de llegada. BONITA.	  25 €
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887	 (*)775/80ccs

Serie completa, veinticuatro valores (4 pts naranja impreso 
sobre maculatura, sólo se conoce así). COLORES CAMBIADOS 
y SIN DENTAR. MAGNIFICA Y EXTRAORDINARIAMENTE 
RARA SERIE COMPLETA. Edifil 2020:2588€	  750 €

888	 */(*)

Espectacular e interesante conjunto de la serie del 
Submarino, todos ellos COLORES CAMBIADOS e incluyendo 
diversas variedades complementarias. IMPRESCINDIBLE A 
EXAMINAR.	  275 €

889	  775

1938. 1 pts azul. Tarjeta Postal del correo submarino 
de BARCELONA a MAHON. Al dorso llegada. 
MAGNIFICA.	  45 €

890	  773/74(4)

1938. Serie completa, bloque de cuatro. BARCELONA a 
VILLEJUIF (FRANCIA). MAGNIFICA.	  30 €

883	 (*)775/80M

Serie completa. MUESTRA. MAGNIFICA. 
Edifil 2020:365€	  60 €

884	 (*)775/80PR(2)

Serie completa, en pareja, borde de hoja. PLANCHAS 
INUTILIZADAS. MAGNIFICA. Edifil 2020:370€	  50 €

885	 (*)

Sin valor (correspondiente al dibujo empleado en el 4 pts y 
10 pts). PRUEBA FOTOGRAFICA. MAGNIFICA.	  130 €

886	 **/*775/80cc

Serie completa, veintitrés valores (1 pts castaño 
carmín sin dentado horizontal y 1 pts azul oscuro sin 
dentado vertical). COLORES CAMBIADOS. MAGNIFICA 
Y EXTRAORDINARIAMENTE RARA SERIE COMPLETA. 
Edifil 2020:2174€	  650 €



124	 SUBASTA #116 

895	  781

1938. Hoja bloque (pequeños agujeritos). Correo 
submarino de MAHON a BARCELONA. Al dorso llegada. 
MAGNIFICA.	  140 €

896	 **782/86

Serie completa. Excelentes centrajes. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:€	  75 €

897	 *782/86

Serie completa. Bien centrada. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:100€	  25 €

898	  782/86

1938. Serie completa. Carta Filatélica Certificada 
de BARCELONA a ROTTERDAM (PAISES BAJOS). 
MAGNIFICA.	  45 €

891	 **SH781

Serie completa, procedente de la hoja bloque. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:450€	  140 €

892	  781

1938. Hoja bloque. Correo submarino de BARCELONA a 
MAHON. Al dorso llegada. MAGNIFICA.	  250 €

893	  781

1938. Hoja bloque. Correo submarino Certificado de 
MAHON a BARCELONA, en el frente marca “primer viaje”. 
Al dorso llegada. MAGNIFICA.	  275 €

894	  781

1938. Hoja bloque. Correo submarino de MAHON a 
BARCELONA. Al dorso llegada. MAGNIFICA.	  240 €
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904	 *NE38, NE38s

10 pts verde negruzco (dentado y SIN DENTAR). NO 
EMITIDOS. MAGNIFICOS. Edifil 2024:102€	  20 €

905	 **NE46/55

Serie completa. NO EMITIDA. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:+575€	  175 €

906	 **/(*)NE46/55s

Serie completa. NO EMITIDA y SIN DENTAR. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:650€	  150 €

907	 **801

30 cts azul. Bien centrado. MAGNIFICO. Cert. CEM. 
Edifil 2024:+1200€	  450 €

899	 **787/88, 787/88A

Dos series completas (dentada y sin dentar). MAGNIFICAS. 
Edifil 2024:160€	  45 €

900	 **789/90

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2024:50€	  10 €

901	 *792/00

Serie completa. SIN DENTAR. MAGNIFICA Y RARA. 
Edifil 2024:2085€	  600 €

902	 **797sv(3)

1´20 pts negro, tira de tres y borde de hoja. SIN DENTAR 
VERTICALMENTE. MAGNIFICA Y MUY ESPECTACULAR. 
Edifil 2020:++270€	  120 €

903	 **NE35/37

Serie completa. NO EMITIDA. MAGNIFICA Y RARA SIN 
FIJASELLOS. Cert. COMEX. Edifil 2024:1500€	  800 €
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912	 **802/13(4), 808A(4)

Serie completa, trece valores, en bloque de cuatro. 
MAGNIFICA E INUSUAL. Edifil 2024:+1400€	  475 €

913	  811(4)

1937. 1 pts pizarra, cuatro sellos. Certificado de 
VILLAGARCIA DE AROSA (PONTEVEDRA) a MONTEVIDEO 
(URUGUAY). Al dorso llegada. MAGNIFICA.	  50 €

914	  811(2), 813

1938. 10 pts castaño amarillento y 1 pts pizarra, pareja. 
Valores Declarados de SAN SEBASTIAN (GUIPUZCOA) 
a BILBAO. Al dorso llegada. MAGNIFICA Y RARISIMA 
CIRCULADA CON EL 10 PTS.	  120 €

915	 *814/31

Serie completa, veintiún valores. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:165€	  75 €

908	 *801

30 cts azul. Bonito centraje. MAGNIFICO. Cert. 
CEM.	  350 €

909	 **NE56/57

Serie completa. NO EMITIDA. MAGNIFICA 
Edifil 2024:750€	  250 €

910	 *NE56/57

Serie completa, borde de hoja. NO EMITIDA. MAGNIFICA. 
Cert. COMEX. Edifil 2024:+500€	  175 €

911	 **802/13, 808A

Serie completa, trece valores. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:350€	  120 €
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920	 **833/35s(2)

Serie completa, incluyendo el 30 cts bermellón, en pareja. 
SIN DENTAR. MAGNIFICA. Edifil 2020:624€	  120 €

921	 **836/37

Hojas bloque. MAGNIFICAS. Edifil 2024:135€	  45 €

922	 **838/39

Hojas bloque. SIN DENTAR. MAGNIFICAS. 
Edifil 2024:1250€	  450 €

923	  836/37

1937. Hojas bloque sobre dos cartas Certificados de SAN 
SEBASTIAN a BRUSELAS (BELGICA), ambas con llegada al 
dorso. MAGNIFICAS.	  60 €

916	 *814/31

Serie completa, dieciocho valores. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:165€	  40 €

917	 *814/31s(2)

Serie completa, diecisiete valores, en pareja. SIN DENTAR. 
MAGNIFICA Y RARA. Edifil 2024:1260€	  375 €

918	 **819ecs

15 cts verde amarillento (acompañado por varios 
sellos colindantes). COLOR CAMBIADO y SIN DENTAR. 
MAGNIFCO. Edifil 2021:+68€	  25 €

919	  823(2)

1937. 30 cts rosa, pareja. ALBA (TERUEL) a VIENA 
(AUSTRIA). MAGNIFICA.	  25 €
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928	 (*)SH847M

Serie completa, procedente de la hoja bloque. MUESTRA, 
adherido sobre cartulinas especiales y con la misma 
leyenda y tipo de letra que las de las hojas bloque. BONITAS 
Y MUY RARAS. Cert. GRAUS.	  75 €

929	  847

1938. Hoja bloque. Certificado de BURGOS a PARIS 
(FRANCIA). Al dorso llegada. MAGNIFICA.	  30 €

930	  847

1938. Hoja bloque. Certificado de BURGOS a ZURICH 
(SUIZA). Al dorso llegada. BONITA.	  30 €

931	  847

1938. Hoja bloque. Certificado de SEVILLA a GENOVA 
(ITALIA). Al dorso llegada. MAGNIFICA.	  30 €

924	 **/*841/44A

Serie completa, seis valores. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:30€	  10 €

925	 **841/44As

Serie completa, seis valores. SIN DENTAR. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:380€	  60 €

926	 (*)844P

30 cts azul. ENSAYO DE COLOR EN ESPEJO. MAGNIFICA 
Y RARA. (Gálvez, 3511. Variante de color azul no 
reseñada)	  140 €

927	 **845/46s(4)

Serie completa, bloque de cuatro. SIN DENTAR. MAGNIFICA 
Y RARA. Edifil 2024:+1240€	  275 €
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936	 **855/60s

Serie completa. SIN DENTAR. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:500€	  150 €

937	  858(3)

1939. Tres cartas de LIERES (ASTURIAS) a TORRELAVEGA 
circuladas con el 40 cts e inutilizadas con el matasello 
CORREOS / LIERES y en el frente marcas de censura diferentes 
de Nava, Llanes y Pola de Siero. MAGNIFICAS.	  65 €

938	 **862/63

Hojas bloque. MAGNIFICAS. Edifil 2024:110€	  30 €

939	 **862/63

Hojas bloque (conservación habitual). MAGNIFICAS. 
Edifil 2024:110€	  25 €

932	 **848

Hoja bloque. SIN DENTAR. MAGNIFICA. Edifil 2024:180€	 45 €

933	 **848

Hoja bloque (alguna arruguita habitual). SIN DENTAR. 
MAGNIFICA. Edifil 2024:180€	  30 €

934	 **851/54

Serie completa. Muy bien centrada. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:+210€	  80 €

935	 *851/54s

Serie completa. SIN DENTAR. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:1100€	  275 €
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944	  876(3), 924(3)

1940. 2 pts castaño, tres sellos y 30 cts azul, tres sellos 
(uno con esquina justa). MALAGA a BUENOS AIRES 
(ARGENTINA). Al dorso llegada. MAGNIFICA.	  25 €

945	 *

30 cts verde oscuro, bloque de cuatro (un sello leve 
adelgazamiento sin importancia). ENSAYO DE COLOR 
(sin dentar), procedente de la prueba de La Haya bloque 
de diez sellos no adoptada y realizada por Sánchez Toda. 
MAGNIFICO Y RARISIMO.	  600 €

946	 **880ccs

20 cts ocre. COLOR CAMBIADO y SIN DENTAR. MAGNIFICO. 
Edifil 2020:380€	  90 €

947	 **883ccs

50 cts azul. COLOR CAMBIADO y SIN DENTAR. MAGNIFICO. 
Edifil 2020:360€	  75 €

940	 **864/65

Hojas bloque. SIN DENTAR. MAGNIFICAS. 
Edifil 2024:1250€	  375 €

941	 **864M

30 cts pizarra, hoja bloque. SIN DENTAR y perforación 
NIETIG. MAGNIFICA. Edifil 2021:146€	  60 €

942	 **867/78s(2)

Serie completa, en pareja. SIN DENTAR. MAGNIFICA Y 
RARA. Edifil 2024:+2200€	  650 €

943	  877, 885, 924(3)

1940. 4 pts violeta, 2 pts verde y 30 cts azul, tres sellos. 
BARCELONA a BUENOS AIRES (ARGENTINA). Al dorso 
llegada. MAGNIFICA Y RARA CIRCULADA CON EL 4 
PTS.	  40 €
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952	  886, 876, 920, 925(2)

1940. 4 pts azul, 2 pts castaño, 10 cts naranja y 40 cts 
verde gris, dos sellos. BARCELONA a BUENOS AIRES 
(ARGENTINA). Al dorso llegada. MAGNIFICA.	  20 €

953	 **889/03

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2024:475€	  140 €

954	 **889/03(4)

Serie completa, bloque de cuatro. MAGNIFICA. Cert. 
CEM.	  650 €

955	 **889/03s

Serie completa. SIN DENTAR. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:665€	  175 €

948	  884(2)

1952. 1 pts azul sobre Tarjeta Entero Postal francesa Correo 
aéreo de MALAGA a VIENA (ASUTRIA). MAGNIFICA.	 25 €

949	  884(7)

1944. 1 pts azul, siete sellos (seis en el reverso). 
MONTERROSO (LUGO) a BUENOS AIRES (ARGENTINA). Al 
dorso llegada. MAGNIFICA.	  25 €

950	  885, 886, 925, 926

1941. 2 pts verde, 4 pts azul, 40 cts verde gris y 50 cts gris. 
SAN SEBASTIAN a BUENOS AIRES (ARGENTINA). Al dorso 
llegada. MAGNIFICA.	  30 €

951	  886(3), 875, 925

1940. 4 pts azul, tres sellos, 1 pts pizarra y 40 cts verde gris. 
BARCELONA a BUENOS AIRES (ARGENTINA). Al dorso 
llegada. MAGNIFICA E INUSUAL FRANQUEO.	  40 €
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960	 **914

Conjunto de dos sellos del 1 cts verde con diferentes 
variedades de IMPRESION. MAGNIFICO.	  Libre

961	 **917

10 cts rosa. IMPRESO EN EL LADO DE LA GOMA. 
MAGNIFICO, NO CATALOGADO.	  10 €

962	 **917

10 cts rosa. IMPRESO POR EL LADO DE LA GOMA 
(con goma en anverso y reverso). MAGNIFICO, NO 
CATALOGADO.	  25 €

963	 **917dm(2)

10 cts rosa. DENTADO SOLO POR UN LADO. MAGNIFICO. 
Edifil 2021:+48€	  20 €

956	  902

1944. 4 pts + 1 pts lila y verde. Correo Aéreo PUERTO DE LA 
LUZ (LAS PALMAS) a PASING-OBERMENZING (ALEMANIA). 
En el frente llegadas. MAGNIFICA Y RARA.	  150 €

957	 **904/13

Serie completa. MAGNIFICA. Cert. CEM. 
Edifil 2024:600€	  200 €

958	 *904/13s

Serie completa. SIN DENTAR. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:495€	  120 €

959	 **/*904/13s(2)

Serie completa, pareja (una serie sin fijasellos excepto dos 
valores). SIN DENTAR. MAGNIFICA. Edifil 2024:1160€	  120 €
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968	 *920dh(2)

10 cts castaño naranja, pareja (conservación habitual). 
DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO. BONITO. 
Edifil 2021:66€	  10 €

969	 (*)920ccs

10 cts negro gris, esquina de pliego. CAMBIO DE COLOR y 
SIN DENTAR. MAGNIFICO. Edifil 2021:525€	  100 €

970	 **921/22dp, 924dp, 929dp

15 cts, 20 cts, 30 cts y 70 cts. DENTADO 14 (origen privado). 
MAGNIFICOS. Edifil 2021:100€	  30 €

971	 **921s(4), 921dd

15 cts verde amarillo, bloque de ocho. Cuatro sellos SIN 
DENTAR y dos con DOBLE DENTADO. MAGNIFICO Y RARO. 
Cert. CEM. Edifil 2021:++862€	  275 €

964	 **919/35

Serie completa. Muy bien centrada. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:+420€	  130 €

965	 *919/35

Serie completa. Excelentes centrajes. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:275€	  65 €

966	 *922/35N

Serie completa, doce valores. NºA000.000. MAGNIFICA Y 
RARA. Edifil 2021:852€	  350 €

967	 **/*919d(4), 920d(8), 926(12)

5 cts castaño lila, bloque de cuatro, 10 cts naranja, bloque 
de ocho y 45 cta azul, bloque de doce. DENTADO 10. 
MAGNIFICOS. Edifil 2021:504€	  45 €
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976	 **924(2)

30 cts azul, pareja, esquina de pliego. Un sello 
IMPRESION PARCIAL, originada por pliegue del papel. 
MAGNIFICA.	  20 €

977	 **/*924(4)

30 cts azul, bloque de cuatro. DENTADO DESPLAZADO. 
MAGNIFICO.	  25 €

978	 (*)925P(2)

40 cts verde gris, pareja. ENSAYO DE COLOR y SIN DENTAR, 
sobre papel de Cédulas. MAGNIFICA.	  20 €

979	 **925eg(6)

40 cts gris azulado, bloque de seis, esquina de pliego. 
IMPRESO EN EL LADO DE LA GOMA. MAGNIFICO Y 
RARO.	  35 €

972	 **/*922dv, 924dv, 925dv, 927dv

20 cts, 30 cts, 40 cts y 50 cts. DENTADO HORIZONTAL 
DESPLAZADO. MAGNIFICOS. Edifil 2021:86€	  35 €

973	 **/*922dh(4)

20 cts violeta, bloque de cuatro. DENTADO HORIZONTAL 
DESPLAZADO. MAGNIFICO.	  20 €

974	 **/*922dv(4)

20 cts violeta, bloque de cuatro. DENTADO VERTICAL 
DESPLAZADO. MAGNIFICO. Edifil 2021:+86€	  20 €

975	 **/*923ccsa(4)

25 cts gris perla, bloque de cuatro. CAMBIO DE COLOR y 
SIN DENTAR. MAGNIFICO Y RARISIMO Y ESPECTACULAR. 
Edifil 2021:300€	  175 €
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984	 **/*925

Interesante conjunto de sellos y bloques del 40 cts verde 
gris con variedades diversas de dentado desplazado, doble 
o dentado parcial (montados en hojas de exposición). 
MAGNIFICO.	  90 €

985	 **/*926

Conjunto de sellos y bloques del 45 cts azul con variedades 
diversas como sin dentado vertical, desplazado horizontal 
y verticalmente y un bloque con desplazamiento del peine, 
dejando dos sellos más pequeños (montados en hoja de 
exposición). MAGNIFICO.	  75 €

986	 (*)927P(2)

50 cts gris, en pareja, esquina de pliego. ENSAYO DE COLOR 
y SIN DENTAR, sobre papel rosado (al dorso impresión 
parcial del mismo valor). MAGNIFICA.	  20 €

980	 *925(2)

40 cts verde gris, pareja. Variedad SALTO DE PEINE. 
BONITA.	  20 €

981	 **925iw

40 cts verde gris. GRAN FUELLE DE PAPEL, es el mismo que 
aparece reproducido en el catálogo Edifil. MAGNIFICO Y 
ESPECTACULAR.	  75 €

982	 *925(2), 925x

40 cts verde gris, tira de tres. Un sello variedad EMPALME 
DE PAPEL. MAGNIFICA. Edifil 2021:+41€	  15 €

983	 **/*925(12), 925smz(3), 925s(6)

40 cts verde gris, bloque de veintiuno, esquina de pliego. 
Tres sellos SIN DENTAR EL MARGEN INFERIOR y seis sellos 
SIN DENTAR, producidos por desplazamiento del peine. 
MAGNIFICO Y RARISIMO Y ESPECTACULAR BLOQUE. 
Edifil 2021:++213€	  60 €
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990	 *927ccs(2)

50 cts castaño rojizo, pareja (un sello manchita del 
tiempo). CAMBIO DE COLOR y SIN DENTAR. MAGNIFICA. 
Edifil 2021:376€	  230 €

991	 *931dh(2)

1 pts gris negro, pareja. DENTADO HORIZONTAL 
DESPLAZADO. MAGNIFICA. Edifil 2021:250€	  65 €

992	 **930dv

1 pts negro. DENTADO DESPLAZADO. MAGNIFICO.	  15 €

993	 *933da

4 pts rosa. Variedad DENTADO 11½. MAGNIFICO Y RARO. 
Edifil 2021:245€	  75 €

987	 **/*927dv

50 cts gris, pareja. DENTADO VERTICAL DESPLAZADO. 
MAGNIFICA. Edifil 2024:+43€	  15 €

988	 *927dh

50 cts gris, pareja vertical. DENTADO HORIZONTAL 
DESPLAZADO. MAGNIFICA. Edifil 2021:+43€	  15 €

989	 (*)927P(24)

50 cts azul claro, bloque de veinticuatro sellos. ENSAYO DE 
COLOR y SIN DENTAR, sobre papel verdoso con filigrana. 
MAGNIFICO Y RARO BLOQUE, PIEZA DE ENORME 
ESPECTACULARIDAD. (Gálvez 3650)	  175 €
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998	 **

Sin cifra del valor, lila violeta, bloque de cuatro. PRUEBA 
DEL BLOQUE REPORTE LITOGRAFICO. MAGNIFICA Y 
RARISIMA. (Gálvez 3618)	  250 €

999	 (*)

2 pts castaño. PRUEBA DE PUNZON de un proyecto no 
adoptado (Franco, con boina) realizado por Alfonso 
Sánchez Toda. MAGNIFICA Y RARISIMA.	  200 €

1000	 (*)

40 cts rosa. ENSAYO DE COLOR y SIN DENTAR, de un diseño 
no adoptado, sobre papel satinado, con la efigie de Franco 
y realizado por Fournier. MAGNIFICO Y RARO.	  30 €

994	 (*)

Sin cifra del valor, castaño, bloque de cuatro. PRUEBA 
DEL BLOQUE REPORTE LITOGRAFICO. MAGNIFICA Y 
RARISIMA. (Gálvez 3613)	  275 €

995	 **

Sin cifra del valor, violeta, bloque de cuatro. PRUEBA 
DEL BLOQUE REPORTE LITOGRAFICO. MAGNIFICA Y 
RARISIMA. (Gálvez 3619)	  250 €

996	 (*)

Sin cifra del valor, verde claro, bloque de cuatro. PRUEBA 
DEL BLOQUE REPORTE LITOGRAFICO. MAGNIFICA Y 
RARISIMA. (Gálvez 3614)	  250 €

997	 *

Sin cifra del valor, castaño, bloque de cuatro. PRUEBA 
DEL BLOQUE REPORTE LITOGRAFICO. MAGNIFICA Y 
RARISIMA. (Gálvez 3613)	  250 €
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1004	  927(5)

1947. 50 cts gris, cinco sellos. Certificado de SOTO-IRUZ 
(CANTABRIA) a BUENOS AIRES (ARGENTINA), dirigida a 
Juan Domingo Perón, presidente de Argentina. Matasello 
SOTO IRUZ / (SANTANDER) y en el frente marca del 
vuelo ARGENTINA-ESPAÑA, en rojo y diversos tránsitos. 
MAGNIFICA Y RARA.	  30 €

1005	  

1941. 2´70 pts franqueo mecánico publicitario ENRIQUE 
C.FRICKE. CARTAGENA a BERLIN (ALEMANIA), dirigida 
al almirante Boehm, Almirante Comandante de Noruega 
durante la ocupación alemana (Feldpost 34157, asignado al 
almirantazgo). MAGNIFICA Y RARA.	  35 €

1006	 **/*936/39efs

Serie completa. SIN CRUZ DE LORENA y SIN DENTAR. 
MAGNIFICA Y RARA. Edifil 2021:570€	  250 €

1007	 **945

2 pts verde, pareja, borde de hoja. SIN DENTAR 
ENTRE LOS SELLOS. MAGNIFICA Y RARISIMA, NO 
CATALOGADA.	  75 €

1001	 */

Espectacular resto de colección de sellos en nuevo 
(mayoría) y usados de las emisiones de Franco de 1939 y 
1949 (dentados grueso y fino) con diversas variedades de 
cliché, organizados por valores e indicando cada variedad 
o defecto de impresión, incluye un estudio del bloque 
reporte así como variedades de impresión y retoques, se 
trata de la compilación realizada por Francisco Aracil a lo 
largo de años de vida, se incluyen dos clichés particulares 
realizados para documentar fotográficamente el estudio. 
IMPRESCINDIBLE EXAMINAR.	  500 €

1002	  924(2), 931, 932, 933

1944. 30 cts, dos sellos, 1 pts, 2 pts y 4 pts. Certificado de 
PALMA DE MALLORCA a BUENOS AIRES (ARGENTINA). Al 
dorso tránsito. BONITA.	  25 €

1003	  925(2)

(1936ca). 50 cts gris, dos sellos, diversos valores. Valores 
Declarados de MADRID a ALICANTE. MAGNIFICA.	  40 €
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1012	  944, 945, 881, 886

1939. 1 pts azul, 2 pts verde, 25 cts rojo y 4 pts azul. 
Certificado de VIGO a BUENOS AIRES (ARGENTINA). Al 
dorso tránsito. MAGNIFICA.	  25 €

1013	 *953M

40 cts castaño rojo. MUESTRA. MAGNIFICO. 
Edifil 2021:45€	  15 €

1014	 *958/60s

Serie completa (el 40 cts +10 cts verde grisáceo en pareja). 
SIN DENTAR. MAGNIFICA. Edifil 2024:+408€	  240 €

1015	 **961/69

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2024:110€	  35 €

1008	  940, 945, 1011

1947. 20 cts naranja, 2 pts verde y 50 cts verde. Certificado 
de MADRID a BUENOS AIRES (ARGENTINA). En el frente 
marca especial ARGENTINA-ESPAÑA, en rojo y de 
devolución, al dorso llegada. MAGNIFICA.	  25 €

1009	  943, 946

1947. 50 cts castaño y 4 pts azul. Certificado de LA MOLINA 
(ASTURIAS) a BUENOS AIRES (ARGENTINA). En el frente 
marca del vuelo ARGENTINA-ESPAÑA, en rojo y al dorso 
tránsito. MAGNIFICA.	  25 €

1010	  944, 945, 922

1951. 1 pts azul, 2 pts verde y 20 cts violeta. Certificado de 
PALMA DE MALLORCA a CATAMARCA (ARGENTINA). A la 
llegada se aplica sello argentino de correo ordinario a modo 
de tasa. MAGNIFICA Y RARO FRANQUEO MIXTO.	  65 €

1011	  944, 816, 818, 927(3)

1947. 1 pts azul y diversos valores. Certificado de MEIRA 
(LUGO) a BUENOS AIRES (ARGENTINA). En el frente marca 
especial del vuelo ARGENTINA-ESPAÑA, en rojo, al dorso 
tránsitos. MAGNIFICA.	  20 €
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1020	 **983ccas

5 pts naranja. CAMBIO DE COLOR y SIN DENTAR. 
MAGNIFICO Y RARO. Edifil 2020:600€	  250 €

1021	 **983ccs

5 pts amarillo. CAMBIO DE COLOR y SIN DENTAR. 
MAGNIFICO Y RARO. Cert. COMEX. Edifil 2020:565€	  260 €

1022	 **988b, 988ic

25 cts naranja, dos sellos. Cruz de Lorena DESPLAZADA 
A LA DERECHA y CALCADA AL DORSO. MAGNIFICOS. 
Edifil 2021:42€	  20 €

1023	 **989s

40 cts castaño, borde de hoja. SIN DENTAR. MAGNIFICO. 
Edifil 2024:155€	  80 €

1016	  976

1944. 75 cts azul, diversos valores. Correo Aéreo Certificado 
LAS PALMAS a PASING-OBERMENZING (ALEMANIA). En el 
frente llegadas. MAGNIFICA Y ESPECTACULAR.	  75 €

1017	 **970/73

Serie completa. MAGNIFICA.	  10 €

1018	  975

1944. 40 cts castaño diversos valores. Correo Aéreo 
Certificado LAS PALMAS a PASING-OBERMENZING 
(ALEMANIA). En el frente llegadas. MAGNIFICA Y 
ESPECTACULAR.	  75 €

1019	  975

1944. 40 cts castaño, diversos valores. Correo Aéreo LAS 
PALMAS a PASING-OBERMENZING (ALEMANIA). En el 
frente llegadas. MAGNIFICA Y ESPECTACULAR.	  50 €
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1028	 **997id

25 cts naranja. Cruz de Lorena MUY DESPLAZADA. 
MAGNIFICA. Edifil 2021:39€	  10 €

1029	 **

50 cts azul oscuro (no emitido en este valor). CAMBIO DE 
COLOR y SIN DENTAR. MAGNIFICO Y RARISIMO.	  275 €

1030	 **

50 cts verde (no emitido en este valor). CAMBIO DE COLOR 
y SIN DENTAR. MAGNIFICO Y RARISIMO.	  325 €

1031	 **999(4)

75 cts azul, bloque de cuatro, esquina de pliego. Espectacular 
variedad por INCLUSION DE PAPEL. MAGNIFICO Y 
RARISIMO.	  200 €

1024	 **992ccb

10 pts carmín (leve pliegue diagonal). CAMBIO DE COLOR. 
BONITO Y MUY RARO. Edifil 2021:725€	  120 €

1025	  991

1945. 4 pts rojo. Certificado de LEON a SANTA FE 
(ARGENTINA). Al dorso tránsito. MAGNIFICA.	  25 €

1026	  991/92

1946. Serie completa, 1 pts azul, 2 pts verde y 15 cts verde. 
Certificado de BARCELONA a BUENOS AIRES (ARGENTINA). 
Al dorso llegada. MAGNIFICA.	  35 €

1027	  991, 933, 926(2)

1946. 4 pts rojo, 4 pts rosa y 45 cts azul, dos sellos. Certificado 
de BARCELONA a BUENOS AIRES (ARGENTINA). Al dorso 
llegada. MAGNIFICA E INUSUAL COMBINACION DE 
FRANQUEO.	  40 €
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1035	  1011(2), 923, 944

1947. 50 cts verde, dos sellos, 25 cts lila y 1 pts azul. LA 
CORUÑA a BUENOS AIRES (ARGENTINA). En el frente 
marca del vuelo ARGENTINA-ESPAÑA, en rojo y al dorso 
llegada. MAGNIFICA.	  25 €

1036	  1011, 940/41, 943/44, 917(2)

1947. 50 cts verde y diversos valores. Certificado de MADRID 
a BUENOS AIRES (ARGENTINA). En el frente marca especial 
ARGENTINA-ESPAÑA / CORREO AEREO y al dorso llegada. 
MAGNIFICA.	  25 €

1037	 **1015/16

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2024:300€	  90 €

1038	 **1020(4), 1020x(2)

5 cts castaño, bloque de seis. Dos sellos variedad por 
EMPALME DEL PAPEL. MAGNIFICO.	  30 €

1032	 **1001cc(4)

1´35 pts magenta, bloque de cuatro, esquina de pliego. 
CAMBIO DE COLOR. MAGNIFICO.	  250 €

1033	 **/*1019ed, 1019id

25 cts lila, dos sellos. Cruz de Lorena DESPLAZADA y DOBLE 
IMPRESION. MAGNIFICOS. Edifil 2021:87,5€	  20 €

1034	  1003, 927(2), 930

1947. 75 cts azul y diversos valores. SANTA MARIA DE GUIA 
(GRAN CANARIA) a BUENOS AIRES (ARGENTINA), dirigida 
a Juan Domingo Perón, presidente de Argentina. Matasello 
GUIA / (CANARIAS) y al dorso llegada. MAGNIFICA.	  40 €
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1043	 **1022cca

50 cts rosa carmín. CAMBIO DE COLOR. MAGNIFICO Y MUY 
RARO. Edifil 2021:850€	  225 €

1044	 **1024s

25 cts rojo, esquina de pliego. SIN DENTAR. MAGNIFICO Y 
ESPECTACULAR.	  75 €

1045	 (*)1024s(2)

25 cts rojo, pareja. SIN DENTAR (papel cartón). MAGNIFICO. 
Edifil 2024:280€	  40 €

1046	 *1024dh

25 cts rojo. DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO. 
MAGNIFICO.	  15 €

1039	 **1020(7)

5 cts castaño, tira de siete. Un sello IMPRESION PARCIAL y 
cinco sellos SIN IMPRESION TOTAL. MAGNIFICA.	  30 €

1040	 **1021, 1021x

15 cts verde, pareja vertical. Un sello variedad por 
EMPALME DEL PAPEL. MAGNIFICA.	  25 €

1041	 **1022(15)

50 cts castaño claro, bloque de quince (conservación 
habitual). Seis sellos variedad IMPRESION PARCIAL, 
originada por inclusión de papel (que aún se 
conserva adherido). MAGNIFICO Y ESPECTACULAR 
VARIEDAD.	  75 €

1042	 (*)1022x

50 cts ocre. Variedad IMPRESION PARCIAL, originada por 
EMPALME DE PAPEL. MAGNIFICO.	  20 €
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1051	 **/*1053(2)

50 cts gris, pareja vertical. DENTADO DESPLAZADO 
(dejando sin dentar el lado izquierdo). MAGNIFICA.	  30 €

1052	 **/*1053x(4)

50 cts gris, bloque de cuatro (conservación habitual). 
Variedad por EMPALME DEL PAPEL. BONITO.	  25 €

1053	 1054dh(4)

60 cts naranja, bloque de cuatro. DENTADO HORIZONTAL 
DESPLAZADO. MAGNIFICO Y RARO, NO RESEÑADO.	 90 €

1054	 **1060s(2)

90 cts verde, pareja, borde de hoja. SIN DENTAR. 
MAGNIFICA Y RARA.	  150 €

1047	 1031

75 cts azul oscuro, pareja sobre fragmento. DENTADO 
HORIZONTAL DESPLAZADO. MAGNIFICA Y RARA, NO 
RESEÑADA.	  10 €

1048	  1035(2), 1036(4)

1948. 35 cts negro, dos sellos y 70 cts violeta, cuatro sellos. 
Valores Declarados de LA CORUÑA a JAEN. Al dorso llegada. 
MAGNIFICA.	  45 €

1049	 **/*1047x(4)

20 cts violeta, bloque de cuatro. Variedad por EMPALME 
DEL PAPEL. MAGNIFICO.	  40 €

1050	 **1049(4), 1049dh(4)

30 cts azul, bloque de cuatro, esquina de pliego. DENTADO 
HORIZONTAL DESPLAZADO. MAGNIFICO Y RARO.	  45 €
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1059	  1075/82

1950. Serie completa, en dos sobres de Primer Día. 
Correo Interior de MADRID. Al dorso llegadas. 
MAGNIFICOS.	  225 €

1060	 **1083

CAUDILLO A CANARIAS SIN NUMERO. Muy bien centrado. 
MAGNIFICO. Cert. GRAUS. Edifil 2024:4000€	  1.400 €

1061	 **1083

CAUDILLO A CANARIAS SIN NUMERO, borde de hoja. 
MAGNIFICO Y MUY ESPECTACULAR. Cert. CEM. 
Edifil 2024:+++4000€	  1.500 €

1062	 **1083A/B

Serie completa (excelente centraje). 1ª TIRADA. 
MAGNIFICA. Cert. CEM.	  200 €

1055	  1049, 1053(3), 1058

1954. 30 cts azul oscuro, 50 cts gris, tres sellos y 4 pts rosa. 
Certificado de MORON DE LA FRONTERA (SEVILLA) a 
CONCEPCION DEL URUGUAY (ARGENTINA). MAGNIFICA Y 
RARA CON EL 4 PTS.	  30 €

1056	 **1075/82

Serie completa, borde de hoja. MAGNIFICA. Cert. CEM. 
Edifil 2024:++475€	  160 €

1057	 **1075/82

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2024:475€	  150 €

1058	 **1075/82(4)

Serie completa, bloque de cuatro (sólo un sello del bloque 
de los valores 2´50 pts, 10 pts y 20 pts presentan mínima 
falta de goma). MAGNIFICA. Edifil 2024:+1900€	  400 €
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1067	  1098, 1099

1951. Tres cartas dirigidas a OVIEDO e ITALIA (2) franqueadas 
con sellos de Isabel aéreos de 1951. MAGNIFICAS.	  25 €

1068	  1106, 1107, 1109

1955. Tres cartas con sellos de la emisión terrestre 
de Fernando dirigidas a ALEMANIA (2) y BELGICA. 
MAGNIFICAS.	  30 €

1069	 **1118

2 pts azul. Excelente centraje. MAGNIFICO. 
Edifil 2024:+60€	  25 €

1070	  1118, 1073(2), 1117(2)

1953. 2 pts azul y diversos valores. MADRID a SANTA FE 
(ARGENTINA). Al dorso llegada. MAGNIFICA.	  30 €

1063	 **1090

CAUDILLO A CANARIAS CON NUMERO, borde de hoja. 
Excelente centraje. MAGNIFICO. Edifil 2024:+650€	  175 €

1064	 **1090

CAUDILLO A CANARIAS CON NUMERO. Centraje 
excepcional. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. 
Edifil 2024:650€	  200 €

1065	  1093, 1095, 1091

1951. 75 cts azul, 1´50 pts naranja y 1 pts azul. Certificado 
de MADRID a MONTEVIDEO (URUGUAY), devuelta al 
remitente. Al dorso llegada. MAGNIFICA.	  15 €

1066	 **1097smd

60 cts verde, borde de hoja. Variedad SIN DENTAR EL 
MARGEN IZQUIERDO. MAGNIFICO.	  45 €
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1075	 **1143dv(2)

10 cts rojo burdeos, pareja, borde de hoja. DENTADO 
HORIZONTAL DESPLAZADO. MAGNIFICA. 
Edifil 2021:+60€	  25 €

1076	 **1150x(6)

60 cts gris castaño, bloque de seis. Variedad por EMPALME 
DEL PAPEL. MAGNIFICO.	  50 €

1077	 **1152x(2)

80 cts verde, pareja. Variedad por EMPALME DEL PAPEL. 
MAGNIFICA. Edifil 2021:+98€	  40 €

1071	  1126/28, 1111

1955. Serie completa y 60 cts verde. MADRID a SANTA FE 
(ARGENTINA). Al dorso llegada. MAGNIFICA.	  30 €

1072	  1128, 1130(4)

1954. 2 pts castaño, 50 cts castaño, bloque de cuatro y 80 
cts verde. MADRID a SANTA FE (ARGENTINA). Al dorso 
llegada. MAGNIFICA.	  20 €

1073	  1131(2)

1954. 3 pts azul, dos sellos y diversos valores. Valores 
Declarados de TARACONTE (SANTA CRUZ DE TENERIFE) a 
JAEN. Al dorso de llegada. MAGNIFICA.	  50 €

1074	 **1135ec

30 cts violeta. ERROR DE COLOR. MAGNIFICO Y MUY RARO. 
Cert. CEM. Edifil 2021:1200€	  400 €
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1082	 **1222/23

Hojas bloque. Misma numeración. MAGNIFICAS. 
Edifil 2024:60€	  25 €

1083	  1232/37, 1237, 1224

1958. Serie completa, 3 pts azul y 15 cts castaño y amarillo. 
Certificado de BARCELONA a MENDOZA (ARGENTINA). 
MAGNIFICA.	  20 €

1084	  

(1960ca). Conjunto de cuatro sobres de Correo Interior de 
MADRID, dos con etiqueta grapada MENSAFONO y dos 
con etiqueta adherida REPARTOS DE CORRESPONDENCIA. 
BONITAS Y RARAS.	  35 €

1085	  1298/05

1960. Serie completa y 25 cts azul violeta. Certificado 
de BARCELONA a MENDOZA (ARGENTINA). 
MAGNIFICA.	  25 €

1078	 **1153x(10)

1 pts rojo naranja, bloque de diez (un sello manchita 
sin importancia). Variedad por EMPALME DEL 
PAPEL. MAGNIFICO Y RARO BLOQUE, ENORME 
ESPECTACULARIDAD.	  120 €

1079	 **1160cc

5 pts verde oliva. CAMBIO DE COLOR. MAGNIFICO Y 
RARISIMO. Edifil 2021:725€	  275 €

1080	  1176

1958. 4´80 pts amarillo. MADRID a SANTA FE (ARGENTINA). 
Al dorso llegada. MAGNIFICO Y RARO ESTE VALOR COMO 
UNICO FRANQUEO.	  30 €

1081	  1186(30)

1960. 4 pts negro y lila, treinta sellos. MADRID a BUENOS 
AIRES (ARGENTINA). MAGNIFICA Y ESPECTACULAR 
FRANQUEO.	  40 €
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1090	 **1657ef

25 cts burdeos. Variedad COLOR DORADO OMITIDO. 
MAGNIFICO. Edifil 2021:140€	  50 €

1091	 **1836(25)

6 pts multicolor, pliego de veinticinco sellos. Variedad 
ERROR DE PERFORACION DE DENTADO EN LA ESQUINA 
SUPERIOR IZQUIERDA POR PLIEGUE DEL PAPEL. 
MAGNIFICO.	  40 €

1092	 (*)

0 pts multicolor, dos PRUEBAS DE IMPRESION, una sin el 
color negro. MAGNIFICAS.	  Libre

1093	 **3250(50)

45 pts azul y negro, pliego completo de cincuenta sellos. 
RAYA DE TINTA VERTICAL, en azul. MAGNIFICO Y 
RARO.	  150 €

1086	  1300, 1311, 1320

1960. 80 cts, 1´25 pts y 25 cts. Certificado de CARTAGENA 
a SANTA FE (ARGENTINA). Al dorso tránsito. 
MAGNIFICA.	  20 €

1087	 **1539ef

50 pts gris negro. Variedad TONALIDAD DE COLOR. 
MAGNIFICO.	  20 €

1088	 **1540dh

1 pts verde y negro. Variedad DENTADO DESPLAZADO. 
MAGNIFICO. Edifil 2020:225€	  90 €

1089	 **1584dh

2 pts multicolor, borde de hoja. Variedad DENTADO 
HORIZONTAL DESPLAZADO. MAGNIFICO. 
Edifil 2020:49€	  15 €
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Hojas Recuerdo

1097	 **60/61

Conjunto de dos hojas recuerdo y una de promoción 
EUROPA 1978, ambas en parejas, impresas en negro e 
inutilizadas. MAGNIFICAS Y RARAS.	  50 €

Entero Postal

1098	 (*)EPCC1

5 cts verde (tarjeta sin utilizar) sobre TARJETA POSTAL 
PROVISORIA DE CARRERAS CANDI (sin la marquilla 
violeta). MAGNIFICA.	  20 €

1099	  EP11ipa

1887. 10 cts violeta gris (Tipo II) sobre Tarjeta Entero 
Postal con sobreimpresión privada COMPAÑIA 
MADRILEÑA DE ALUMBRADO Correo Interior de MADRID. 
MAGNIFICA.	  25 €

1094	 **3542dw(2), 3542(2)

70 pts, bloque de cuatro. Pareja superior PARCIALMENTE 
DENTADO. MAGNIFICO. Edifil 2010:1000€	  45 €

Pruebas de Lujo

1095	 **18P

Prueba de Lujo. CUERPO DE CORREOS. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:48€	  15 €

1096	 **21P

Prueba de Lujo. EXFILNA 90. MAGNIFICA. Edifil 2024:27€	 5 €
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1103	  EP49

1917. 10 cts naranja sobre Tarjeta Entero Postal de 
PALAMOS a BELGICA, dirigida al comandante de una 
compañía ciclista en campaña durante la I Guerra 
Mundial. Matasello PALAMOS / (GERONA) y fechador de 
llegada POSTES MILITAIRES / BELGIE / LEGERPOSTERIJ. 
MAGNIFICA Y MUY RARA DIRIGIDA A BELGICA, OCUPADA 
POR ALEMANIA DURANTE LA I GUERRA MUNDIAL.	 40 €

1104	  EP50

1923. 15 cts violeta sobre Tarjeta Entero Postal impresa 
sobre papel corriente en dos partes (la parte con texto a 
mano tiene calcada ligeramente la numeración) de BILBAO 
a SANTANDER. MAGNIFICA Y RARA, NO RESEÑADA ASI, 
VERDADERAMENTE CURIOSA.	  25 €

1105	 (*)EP57NR

15 cts violeta sobre Tarjeta Entero Postal. NUMERACION 
EN ROJO. MAGNIFICA Y RARA. Edifil 2017:385€	  65 €

1106	  EP79

1938. 25 cts sobre Tarjeta Entero Postal “Acostumbraos 
a...” Certificada de BARCELONA a LA HAYA, con 
franqueo complementario +3 pts sobre 45 cts+5 pts rojo. 
MAGNIFICA.	  25 €

1100	  EP27ipb

1894. 10 cts castaño sobre Tarjeta Entero Postal con 
sobreimpresión privada COMPAÑIA MADRILEÑA 
DE ALUMBRADO Correo Interior de MADRID. 
MAGNIFICA.	  25 €

1101	  EP30

1893. 5 cts verde sobre Tarjeta Entero Postal de 
VILLAFRANCA DEL PENEDES a ODENBERG (ALEMANIA), 
con franqueo complementario de 2 cts verde, tres 
sellos. Matasello AMB-DESC / BARC-TAR. MAGNIFICA Y 
RARA.	  50 €

1102	  EP30, 215

1894. 5 cts verde sobre Tarjeta Entero Postal de VEREDAS 
(CIUDAD REAL) a ERFURT (ALEMANIA), con franqueo 
complementario de 5 cts azul. Matasello cartería CIUDAD 
REAL / VEREDAS, en azul. MAGNIFICA Y RARA.	  35 €
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1110	 (*)EP492

5 cts lila sobre Tarjeta Entero Postal Privado PLATERIA 
JOYERIA D.GARCIA (conservación habitual). MAGNIFICA Y 
RARA.	  35 €

1111	  EP789B

1932. 40 cts azul sobre Entero Postal Privado J.MOCOROA 
Certificado de SAN SEBASTIAN a FRANKFURT (ALEMANIA), 
con franqueo complementario de 40 cts azul. Al dorso 
llegada. MAGNIFICO Y MUY RARO.	  175 €

1112	 (*)EP941

25 cts rosa sobre Entero Postal Privado ANTONIO 
FERNANDEZ Y Cª (conservación habitual). BONITO Y 
RARISIMO. (Láiz 2006, 500 Euros)	  60 €

1113	 (*)EP1109

2 cts verde oliva sobre Entero Postal Privado (sin membrete 
y papel crema). MAGNIFICO. (Láiz 2006, 120 Euros)	  10 €

1107	  EP82, 857(2), 858(2)

1939. 15 cts violeta sobre Tarjeta Entero Postal 
de BARCELONA a ZURICH (SUIZA), con franqueo 
complementario de 30 cts rosa, dos sellos y 40 cts violeta, 
dos sellos. MAGNIFICA.	  35 €

Entero Postal Privado

1108	 (*)EP202

10 cts rosa sobre Faja Periódicos de un Entero Postal Privado 
MADRID FILATELICO (sin plegar y sin circular, aunque 
escrita la dirección a Brasil). MAGNIFICO Y RARO.	  10 €

1109	  EP364

1917. 40 cts rojo-rosa sobre Entero Postal Privado 
MIGUEL GALVEZ JIMENEZ por Valores Declarados de 
MADRID a SEVILLA, con franqueo complementario de 
5 cts verde y 40 cts rosa, dos sellos. MAGNIFICO Y MUY 
RARO, ESPECIALMENTE CON FRANQUEO DE VALORES 
DECLARADOS.	  180 €
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Tarjetas del Correo

1118	 (*)EP1/24

Juego completo LAS TARJETAS DEL CORREO. Canarias 
y Baleares (veinticuatro tarjetas). MAGNIFICAS. 
Edifil 2024:200€	  80 €

Guerra Civil

Tarjeta Postal Republicana

1119	  

1937. Tarjeta Postal de Campaña del P.S.O.E. SOLDADO 
CON FUSIL de EL PARDO a MADRID. En el frente marca 
BRIGADA MIXTA Nº21 / MAYOR, en violeta. MAGNIFICA Y 
MUY RARA. (Allepuz 206)	  75 €

Tarjeta Postal Nacional

1120	 (*)

Juego completo de diez tarjetas postales realizadas por 
TEOK con caricaturas de soldados y enfermeras del Bando 
Nacional. BONITAS. (Allepuz 518/27)	  120 €

1114	 (*)EP1149

2 cts verde oliva sobre Entero Postal Privado VON HEYDEN 
S.A. (al dorso) de BARCELONA a SEVILLA (sin inutilizar). 
MAGNIFICO Y RARO. (Láiz 2006, 300 Euros)	  40 €

1115	 (*)EP1171

10 cts verde sobre Entero Postal Privado HERALMI 
(membrete al dorso). MAGNIFICO Y RARISIMO. (Láiz 2006: 
1000 Euros)	  75 €

1116	 (*)EP1295

40 cts azul sobre Entero Postal Privado HERALMI 
(membrete al dorso). MAGNIFICO Y RARISIMO. (Láiz 2006: 
800 Euros)	  60 €

Entero Postal Militar

1117	  EPM2A

1922. Sin valor, azul. TARJETA POSTAL DEL EJERCITO EN 
AFRICA de XAUEN a BARCELONA. En el frente marca de 
franquicia REGIMIENTO INFANTERIA BADAJOZ Nº73 / 1º 
BON, en violeta. MAGNIFICA.	  10 €
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Bando Nacional

1124	  

1937. 15 cts de Pólizas con sobrecarga URGENCIA y 35 
cts naranja Especial Móvil. Dirigida a BURGOS. Al dorso 
llegada. MAGNIFICA.	  25 €

1125	  844(2), 817(2), 820

1938. 30 cts rojo, dos sellos y diversos valores. Certificado 
desde “el frente” de MADRID a KASSEL (ALEMANIA). 
Sellos anulados a mano con la fecha y al dorso llegada. 
MAGNIFICA.	  30 €

1126	  822

1938. 25 cts carmín, Benéficos de 5 cts de Granada y Loja y 
5 cts ESPECIAL MOVIL. LOJA (GRANADA) a SEVILLA. En el 
frente marca de censura en violeta. MAGNIFICA.	  20 €

1121	 (*)

Espectacular colección completa de las treinta Tarjetas 
Postales FORJADORES DEL IMPERIO, Edición Popular, 
incluyendo su estuche original. MAGNIFICO Y RARISIMO 
CONJUNTO QUE HEMOS PREFERIDO OFRECER 
COMPLETO.	  50 €

Bando Republicano

1122	  683, 687

1933. 15 cts gris verdoso y 30 cts carmín. FARLETE 
(ZARAGOZA) a MATARO. En el frente marca 26 
DIVISION / CENSURA / 119 BRIGADA MIXTA, en negro. 
MAGNIFICA.	  30 €

1123	  735(4)

1937. 30 cts rojo, tira de cuatro. Sobre de C.N.T. / F.A.I. de 
HUESCA a BRUSELAS (BELGICA). Matasello CORREO DE 
CAMPAÑA / ESTAFETA Nº31, en violeta y al dorso marca 
DIVISION / 28 / FRANCº ASCASO / 125 BRIGADA MIXTA / 
MANDO / 3º / BATALLON / PI Y MARGALL, en violeta. 
MAGNIFICA Y RARA.	  50 €
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1130	  

1937. Frente de SOMOSIERRA a TENERIFE, remitido por un 
soldado del Requeté Nª Sª de Estíbaliz. Marca DIOS PATRIA 
REY / 2ª COMPAÑIA / REQUETE ALAVES, en violeta y al 
dorso llegada. MAGNIFICA Y RARA.	  50 €

1131	  

(1937ca). Dirigida a ORDUÑA (VIZCAYA). En el frente marcas 
REQUETE DE ALAVA / 3ª COMPAÑIA CAPITAN ALBILLOS y 
CENSURA MILITAR / TERCIO Nª Sª DE ESTIBALIZ, ambas en 
violeta. MAGNIFICA Y RARA.	  60 €

1132	  

(1937ca). Dirigida a ORDUÑA (VIZCAYA). Marcas REQUETE 
DE ALAVA / 8ª COMPAÑIA TAVIRA, en violeta, FLANDES 
Nº5 2º BATALLON / CENSURA MILITAR, en carmín y 
estampación parcial de la marca de franquicia del Batallón 
de Montaña Flandes. MAGNIFICA Y MUY RARA.	  60 €

1133	  

(1937ca). Dirigida a ORDUÑA (VIZCAYA)(esquinas 
recortadas). Marca BATALLON DE ALAVA / CAPITAN / 2ª 
COMPAÑIA, en violeta. BONITA Y RARA.	  30 €

1127	  

1939. 4 p verde gris de Gran Bretaña. BOURNEMOUTH-
POOLE (GRAN BRETAÑA) a LAS PALMAS, devuelta al 
remitente. En el frente CENSURA MILITAR / LAS PALMAS 
/ TRANSITO, en violeta y marca DEUTSCHE LUFTPOST 
/ EUROPA-SUDAMERICA, en rojo, el Administrador de 
Correos de las Palmas con autorización de la Junta de 
Defensa Nacional toma la iniciativa de restablecer las 
líneas aeropostales con Lufthansa, utilizando la línea 
Europa-Sudamérica para este fin, al dorso marca en 
violeta RECEIVED... / AFTER STEAMERS DEPARTURE / LAS 
PALMAS. MAGNIFICA Y RARA.	  90 €

1128	  

1939. Sobre con membrete de la C.N.S. TORRELAVEGA a 
BARREDA (CANTABRIA). Marca de franquicia CENTRAL 
NACIONAL SINDICALISTA / DELEGACION LOCAL / 
TORRELAVEGA, en violeta. MAGNIFICA.	  25 €

1129	  

1939. SANTANDER a TORRELAVEGA. Marca de franquicia 
JEFATURA DE FABRICACION / SANTANDER, en violeta y al 
dorso llegada. MAGNIFICA.	  25 €
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1138	  

1938. Dirigida a VITORIA. Marcas REQUETES DE ALAVA 
/ 1ª COMPAÑIA y BON REQUETES ALAVA Nº1 / CENSURA 
MILITAR, ambas en violeta y al dorso llegada. MAGNIFICA 
Y RARA.	  40 €

Locales

1139	 **

MOLVIZAR (GRANADA). 5 cts verde amarillo, hoja completa 
de ocho sellos. Contiene variedades de cliché. MAGNIFICA. 
(Fesofi 1, Allepuz 1)	  10 €

Brigadas Internacionales

1140	  

1937. 50 cts franqueo mecánico. Brigadas Internacionales 
de VALENCIA a HUY (BELGICA). Fechador S.C.C. / III y 
marca de censura. BONITA E INUSUAL DESTINO.	  50 €

1134	  

1937. SIGÜENZA a VILLAGARCIA DE AROSA (PONTEVEDRA). 
Membrete TERCIO “EL ALCAZAR” / REQUETES y marca 
TERCIO EL ALCAZAR, en violeta y al dorso llegada. 
MAGNIFICA Y MUY RARA.	  70 €

1135	  

1938. TALAVERA DE LA REINA a CADIZ. Membrete TERCIO 
DE REQUETES / “EL ALCAZAR” / PLANA MAYOR y marca 
(con estampación débil) TERCIO EL ALCAZAR, en azul y al 
dorso llegada. MAGNIFICA Y MUY RARA.	  60 €

1136	  

1937. Frontal de SEGOVIA a ZARZUELA DEL PINAR 
(SEGOVIA). Marca JUNTA CARLISTA / SEGOVIA, en violeta. 
BONITO Y RARISIMO.	  20 €

1137	  

1937. GETAFE (MADRID) a SEVILLA (rasgada en la parte 
superior). Marcas REQUETE DE TOLEDO / DIOS PATRIA 
Y REY / TERCIO DEL ALCAZAR, en carmín y CENSURA 
MILITAR / GETAFE, en azul. BONITA Y RARISIMA.	  40 €



  SUBASTA #116	 157

II Guerra Mundial

División Azul

1144	  

1941. (4 Octubre). Tarjeta Postal (Royal Oak, Scapa Flow) 
de Feldpost Nº18125C (Regimiento Infantería 269, 2ª 
Compañía) a MADRID, dirigida a Francisco Franco en el día 
de su santo. Fechador FELDPOST / B y marca AE, en violeta. 
MAGNIFICA.	  75 €

1145	  

1941. (1 Diciembre). Feldpost Nº09452E (Regimiento 
Infantería 262, 7ª Compañía) a MADRID, dirigida a 
Francisco Franco. Fechador FELDPOST / B y al dorso 
llegada. MAGNIFICA.	  70 €

1146	  

1941. (11 Diciembre). Tarjeta Postal (Royal Oak, Scapa 
Flow) de FELDPOST Nº16397 (Regimiento Infantería 269, 
Compañía de P.M.) a VALENCIA. Fechador FELDPOST y 
rodillo de censura, en rojo. MAGNIFICA.	  45 €

1141	  

1937. 50 cts, franqueo mecánico de Valencia. Brigadas 
Internacionales de VICIEN (HUESCA) a YVERDON (SUIZA). 
Marca SERVICIOS POSTALES / MOVILES / CORREOS / 
HUESCA-VICIEN. MAGNIFICA Y MUY RARA.	  90 €

1142	  

1937. 50 cts franqueo mecánico. Sobre del S.R.I. por 
Brigadas Internacionales de VALENCIA a ESTRASBURGO 
(FRANCIA). Fechador S.C.C. / 111 y marca de censura en 
rosa. BONITA Y RARA.	  75 €

Viñetas Republicanas

1143	  EP69

(1937ca). 15 cts violeta sobre Tarjeta Entero Postal dirigida 
a BARCELONA, con viñeta de 10 cts rojo del S.R.I. Marca 
ESTAFETA MILITAR DE CAMPAÑA / CORREOS / Nº2, en azul. 
MAGNIFICA Y RARA. (Allepuz 1079, Domenech 14)	  45 €
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1151	  

1942. (22 Julio). Feldpost Nº29908 (Grupo de Transmisiones, 
Compañía de Teléfonos) a GRANADA. Fechador FELDPOST 
/ B y marca S.P., en rojo (pequeña). MAGNIFICA.	  50 €

1152	  

1942. (22 Julio). Feldpost Nº11371B (Regimiento Infantería 
262, 9ª Compañía) a SANTIAGO DE COMPOSTELA. Fechador 
FELDPOST / B y marca S.P., en rojo (pequeña) y al dorso 
llegada. MAGNIFICA.	  50 €

1153	  

1942. Conjunto de diez cartas circuladas entre Julio de 1942 
y Junio de 1943, remitidas por un soldado de la División Azul 
con Feldpost Nº29908 desde el frente, algunos con sellos 
de franquicia alemanes. MAGNIFICO Y ESPECTACULAR 
CONJUNTO.	  375 €

1154	  

1942. (6 Agosto). Tarjeta Postal de Feldpost Nº39149 (Sanidad 
Militar, 2ª Compañía) a MADRID. Fechador FELDPOST / B y 
marca SP, en rojo (pequeña). MAGNIFICA.	  65 €

1147	  

1942. (21 Abril). Tarjeta Postal de Feldpost Nº36917 (9ª 
Columna Ligera Infantería) a KONIGSBERG (ALEMANIA), 
remitida por un divisionario y dirigida a su hermano, 
también divisionario e ingresado por heridas en el hospital 
de Konigsberg. MAGNIFICA Y RARA.	  75 €

1148	  

1942. (17 Mayo). Feldpost Nº00198-D (Jefatura de la División) 
a GRANADA. Fechador FELDPOST / B y marcas SP, en rojo 
(grande) y Ab, en azul. MAGNIFICA.	  50 €

1149	  

1942. (23 Junio). Tarjeta Postal de Feldpost Nº25592A (Plana 
Mayor y Batería P.M., 3º Grupo) a DUEÑAS (PALENCIA). 
Fechador FELDPOST / A y marca SP, en rojo (pequeña), 
en el texto el remitente escribe “Hoy he pasado un rato 
agradable oyendo un concierto que la banda de la División 
nos ha dado con música clásica”. MAGNIFICA.	  50 €

1150	  

1942. (19 Julio). Tarjeta Postal de Feldpost Nº25592A 
(Regimiento Artillería 250, Plana Mayor) a DUEÑAS 
(PALENCIA). Fechador FELDPOST / B y marca SP, en rojo 
(pequeña). MAGNIFICA.	  45 €



  SUBASTA #116	 159

1159	  

1943. (2 Febrero). Sello de franquicia alemán 
LUFTFELDPOST. TOLEDO a FELDPOST Nº00198 (Jefatura 
de la División), dirigida al General Emilio (indica Julio) 
Esteban Infantes, comandante en jefe de la División de 
Voluntarios, que sucedió al General Muñoz Grandes en 
el mando en Diciembre de 1942. MAGNIFICA Y MUY 
RARA.	  150 €

1160	  

1943. (11 Marzo). Tarjeta Postal de Feldpost Nº07800A 
(Regimiento Infantería 262 P.M.1º BON) a SANTANDER, 
remitida desde la zona de Krasnybor durante el ataque 
del ejército soviético. Marca de censura, en rojo. 
MAGNIFICA.	  40 €

1161	  

1943. (17 Marzo). Feldpost Nº31194D (Batallón de Reserva, 
3ª Compañía) a CANILES (GRANADA). Fechador mudo y 
marca AB, en violeta. MAGNIFICA.	  45 €

1155	  

1942. (27 Agosto). Tarjeta Postal de Feldpost Nº43700 
(Jefatura de Enlace y Plana Mayor) a BARCELONA. 
Fechador FELDPOST y marca SP, en rojo (pequeña). 
MAGNIFICA.	  45 €

1156	  

1942. (30 Septiembre). Tarjeta Postal de Feldpost Nº09452B 
(Regimiento Infantería 262, 5ª Compañía) a VALENCIA. 
Fechador FELDPOST / B y marca S.P., en rojo (pequeña). 
MAGNIFICA.	  45 €

1157	  

1942. (22 Diciembre). Feldpost Nº14929E (Regimiento 
Infantería 263, 4ª Compañía) a VALENCIA. Fechador 
mudo y marca SP, en rojo (grande) y al dorso llegada. 
MAGNIFICA.	  45 €

1158	  

(1942ca). Sellos alemanes de 10 p castaño y 25 p ultramar 
(sin matasellar). KONIGSBERG (ALEMANIA) a VALENCIA, 
remitida desde el hospital militar de Konigsberg. En el 
frente marcas S.P., en rojo (grande), Ab, en azul y MIT 
LUFTPOST / PAR AVION, en violeta y al dorso llegada. 
BONITA.	  75 €
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1165	  

1943. (31 Julio). ZARAGOZA a FELDPOST Nº41429, 
dirigida a un Sargento de la Guardia Civil integrado en la 
Feldgendarmerie con número de Feldpost alemán propio 
(no reseñado en la obra de Vázquez Enciso), un total de 
cincuenta y cuatro Guardias Civiles se integraron en 
este cuerpo para realizar tareas de control de accesos e 
identificación. MAGNIFICA Y EXTRAORDINARIAMENTE 
RARA.	  375 €

1166	  

1943. (30 Agosto). 10 cts castaño de Alemania. HOSPITAL 
DE HOF a GRANADA, remitida por un divisionario (con 
Feldpost Nº29908 en fechas anteriores) desde el hospital de 
Hof-Saale. En el frente fechador mudo y marcas RES.LAZ.
HOF / SAALE / (SONDERLAZARETT), en violeta y AB, en 
azul y al dorso tránsito. MAGNIFICA Y RARA.	  150 €

1167	  

1943. (22 Septiembre). Tarjeta Postal de Feldpost Nº07800A 
(Regimiento Infantería 262, P.M.1º BON) a SANTANDER, 
remitida por el teniente Ismael García Romeu un mes antes 
de la constitución de la Legión Azul. Fechador FELDPOST / 
E y marca AB, en violeta. MAGNIFICA.	  60 €

1162	  

1943. (15 Junio). Dos sellos de franquicia alemanes. Feldpost 
Nº29908 (Grupo de Transmisiones, Compañía de Teléfonos) 
a GRANADA. Matasello FELDPOST / A y en el frente marca 
AB, en violeta y al dorso llegada. MAGNIFICA.	  75 €

1163	  

1943. (8 Julio). Dos sellos de franquicia alemanes. Feldpost 
Nº29908 (Grupo de Transmisiones, Compañía de Teléfonos) 
a GRANADA. Matasello FELDPOST / A y en el frente marca 
AB, en violeta y al dorso llegada. MAGNIFICA.	  90 €

1164	  

1943. (29 Julio). Feldpost Nº14117 (Regimiento Infantería 
263, Compañía Antitanque) a VALENCIA. Fechador 
FELDPOST / E y al dorso llegada. MAGNIFICA.	  50 €
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1171	  

1943. 40 cts verde gris, dos sellos. TORTOSA a FRANCIA, 
dirigida a un español con Feldpost NºL10177 correspondiente 
a una base aérea alemana, muy probablemente se trate 
de un prisionero español en manos del ejército alemán. 
MAGNIFICA.	  50 €

Campo de Concentración

1172	  

1938. 15 cts pizarra. Tarjeta Postal de CELANOVA (ORENSE) 
a GIJON. En el frente marca CENSURA-PRISION CENTRAL / 
CELANOVA, en violeta. MAGNIFICA.	  30 €

1173	  EP82

1939. 15 cts violeta sobre Tarjeta Entero Postal de LEON a 
BRUSELAS (BELGICA), con franqueo complementario de 5 
cts castaño, dos sellos y 10 cts verde, dos sellos. En el frente 
marca CENSURA MILITAR / CAMPO DE CONCENTRACION / 
LEON, en azul. MAGNIFICA.	  20 €

1168	  

1943. (1 Octubre). Tarjeta Postal de Feldpost Nº07800A 
(Regimiento Infantería 262, P.M.1º BON) a SANTANDER, 
remitida por el Teniente Ismael García Tomeu (conocido 
como Tirolaipi) durante la retirada del frente de la División 
Azul y en la que confirma que le han propuesto para la Cruz 
de Hierro de 1ª clase. MAGNIFICA.	  50 €

1169	  

1944. (29 Febrero) LEGION AZUL. Carta con texto de 
Feldpost Nº26611E (4ª Compañía, 1ª Bandera) de ESTONIA a 
SANTANDER, escrita por el Teniente Ismael García Romeu 
(conocido como Tirolaipi) donde describe “Me han vuelto a 
proponer para la Cruz de Hierro de 1ª clase, por un folloncito 
que tuvimos la compañía, protegiendo la retirada de un 
batallón alemán que estaba copado”. Fechador FELDPOST 
/ D y al dorso llegada. MAGNIFICA Y RARISIMA. Ex-Ronald 
Shelley.	  375 €

Guerra Civil

Campo de Refugiados

1170	  

1941. 70 cts ultramar y 5 cts. BARCELONA a PARIS 
(FRANCIA), dirigida a un español con Feldpost NºL10177 
correspondiente a la Base Aérea Alemana de París, muy 
probablemente se trate de un prisionero español en manos 
del ejército alemán. MAGNIFICA.	  50 €
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1177	  

1931. 20 cts violeta, 40 cts azul y sellos de Madrid de 15 
cts verde azul, 25 cts carmín y 20 cts rosa. Certificado 
de BARCELONA a MILAN (ITALIA). Los sellos fueron 
anulados con un círculo al no ser válidos (la Dirección 
General de Correos envió una orden telegráfica a todas 
las administraciones de España a finales de Abril de 1931 
decretando la prohibición de circulación de estos sellos con 
sobrecargas de diferentes provincias por no ser oficiales), 
por lo que es tasada en 0´80 liras, aplicando en el reverso 
dos sellos de tasa italianos de 40 cts. MAGNIFICA Y MUY 
RARA. Cert. CEM.	  300 €

1178	 *29/32

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2017:110€	  30 €

Madrid

1179	 1/8

Serie completa, sobre fragmento. Matasello CERTIFICADO 
/ MADRID. MAGNIFICA Y ESPECTACULAR.	  Libre

Valencia

1180	 *1/9

Serie completa. MAGNIFICA. Cert. CEM. 
Edifil 2017:250€	  100 €

1174	  

1943. HAGE (ALEMANIA) a SEVILLA, remitida por un 
español, muy probablemente integrado en un grupo 
de trabajadores de una unidad de transporte alemana. 
Fechador HAGE OSTFRIESL / A, marca Feldpost en violeta 
no legible. MAGNIFICA Y MUY RARA.	  50 €

1175	  

1942. 30 cts azul, 40 cts verde gris y 5 cts castaño. 
BARCELONA a PARIS (FRANCIA), dirigida a un español con 
Feldpost NºL10177 correspondiente a la Base Aérea Alemana 
de París, muy probablemente se trate de un prisionero 
español en manos del ejército alemán. MAGNIFICA.	  50 €

Emisiones Locales 
Republicanas

Barcelona

1176	 **1/4

Serie completa. MAGNIFICA. Cert. COMEX. 
Edifil 2017:300€	  80 €
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Emisiones Locales 
Patrióticas

Badajoz

1183	 *8/22

Serie completa (a falta del 15 cts gris Edifil Nº11A). 
MAGNIFICA. Edifil 2017:-205€	  85 €

Emisiones Locales 
Republicanas

Baena

1184	 **1/10, 11/15

Dos series completas. MAGNIFICA. Edifil 2017:+42€	  15 €

Emisiones Locales 
Patrióticas

1185	  1/10

1937. Serie completa. SEVILLA a PARIS (FRANCIA). Al dorso 
llegada. MAGNIFICA. Edifil 2017:50€	  35 €

Emisiones Locales 
Patrióticas

Antequera

1181	 **/*1/18hcc

Serie completa, a falta de los Edifil Nº: 2hccb, 5hcca, 
9hcc y 13hcca. CAMBIO DE COLOR EN LA SOBRECARGA. 
MAGNIFICA Y RARISIMA, CON MUCHAS POSIBILIDADES 
DE SER COMPLETADA. Edifil 2017:312€	  40 €

Emisiones Locales 
Republicanas

Avila

1182	 *1/5

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2017:62€	  25 €
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1189	 **19/22

Serie completa. MAGNIFICA Y RARA. Edifil 2017:118€	  30 €

1190	 **/*56/61

Serie completa, a falta del valor clave. MAGNIFICA Y MUY 
RARA. Edifil 2017:546,5€	  120 €

1191	 *64/67

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2017:88€	  35 €

1192	 *68/73

Serie completa. MAGNIFICA E INUSUAL. 
Edifil 2017:165€	  65 €

Emisiones Locales 
Republicanas

1186	 **16/20(3)

Serie completa, tríptico. MAGNIFICA E INUSUAL. 
Edifil 2017:43€	  25 €

Emisiones Locales 
Patrióticas

Bilbao

1187	 **11/20

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2017:33€	  15 €

Burgos

1188	 **/*1/10

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2017:19€	  5 €
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1197	 **95hi

Hoja bloque (Tipo I)(conservación habitual). SOBRECARGA 
INVERTIDA, en azul. BONITA Y RARA.	  75 €

1198	 **95Ahh

Hoja bloque (Tipo II). SOBRECARGA DOBLE, en azul. 
MAGNIFICA Y RARA. Edifil 2017:185€	  100 €

1199	 *97A

Hoja bloque (sobrecargas en azul y rojo)(manchitas del 
tiempo). BONITA.	  45 €

1200	 *100

Hoja bloque. MAGNIFICA. Edifil 2017:150€	  60 €

1193	 *74/80

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2017:36€	  15 €

1194	 **91

Hoja bloque. VARIEDAD DE COLOR EN LA SOBRECARGA, 
en verde azulado. MAGNIFICA.	  35 €

1195	 *94

Hoja bloque. SIN DENTAR. MAGNIFICA. Edifil 2017:145€	 45 €

1196	  95

1938. Hoja bloque (Tipo I). Carta Filatélica de BILBAO a 
ZARAGOZA. MAGNIFICA.	  20 €
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Huelva

1205	 *1/18

Serie completa, a falta del Edifil Nº7. MAGNIFICA Y 
RARISIMA.	  175 €

Huesca

1206	 **/*1/16

Serie completa. MAGNIFICA Y MUY RARA. Cert. CEM. 
Edifil 2017:600€	  240 €

Huévar

1207	 **/*1/14, 15/28, 29/42

Tres series completas. MAGNIFICAS. Edifil 2017:146€	  65 €

1208	 *43/49

Serie completa, tríptico. MAGNIFICA E INUSUAL. 
Edifil 2017:78€	  35 €

Cádiz

1201	 **17/26hi

Serie completa. SOBRECARGA INVERTIDA. MAGNIFICA. 
Edifil 2017:+29€	  15 €

1202	 **27/27hea

15 cts castaño, dos bloques de cuatro. Uno de ellos 
CARABELA INVERTIDA. MAGNIFICA. Edifil 2017:34€	  15 €

Córdoba

1203	 **1/9

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2017:148€	  65 €

Durango

1204	 *1/16

Serie completa. MAGNIFICA Y RARA. Edifil 2017:270€	  110 €
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La Linea de la Concepción

1213	 *31/35

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2017:48€	  20 €

Lérida

1214	 **/*1/6

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2024:68€	  35 €

Logroño

1215	 *1/14

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2017:95€	  45 €

Lugo

1216	 *11/12

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2017:76€	  30 €

Jerez

1209	 *1/14

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2017:46€	  25 €

La Carolina

1210	 **/*1/12

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2017:92€	  15 €

Coruña

1211	 *1/9

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2017:48€	  15 €

1212	 *22/26

Serie completa (30 cts rojo claridad). MAGNIFICA. 
Edifil 2017:92€	  20 €
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Pamplona

1220	 **9/16A

Serie completa. Sobrecarga LETRAS TAMAÑO MAS 
GRANDE. MAGNIFICA Y RARA.	  125 €

Orense

1221	 *1/18

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2017:95€	  45 €

Palma de Mallorca

1222	 *1/4

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2017:22€	  10 €

Pamplona

1223	 *1/5

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2017:30€	  15 €

Madrid

1217	 *1/25

Serie completa. MAGNIFICA Y RARISIMA. Cert. 
CEM.	  450 €

Málaga

1218	 *60/65hi

Serie completa, seis valores. SOBRECARGA INVERTIDA. 
MAGNIFICA. Edifil 2017:174€	  45 €

Manzanilla

1219	 *1/8

Serie completa. MAGNIFICA Y RARISIMA. Cert. 
CEM.	  400 €
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1228	 */(*)19/20

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2017:20,5€	  5 €

1229	 *21/37

Serie completa (conservación habitual). MAGNIFICA. 
Edifil 2017:77€	  35 €

1230	 **39/53

Serie completa. Bien centrada. MAGNIFICA. 
Edifil 2017:+86€	  45 €

1231	 *62/67

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2017:44€	  25 €

1224	  1/5

1936. Serie completa. PAMPLONA a PARIS (FRANCIA). Al 
dorso llegada. MAGNIFICA. Edifil 2017:59€	  45 €

Pontevedra

1225	 *1/19

Serie completa. MAGNIFICA E INUSUAL. 
Edifil 2017:175€	  90 €

Salamanca

1226	 *12/22

Serie completa. MAGNIFICA Y RARISIMA. Cert. 
CEM.	  450 €

San Sebastián

1227	 *1/18

Serie completa, a falta del Edifil Nº17. MAGNIFICA. 
Edifil 2017:-115€	  30 €



170	 SUBASTA #116 

1236	  12/14

1937. Serie completa. SEGOVIA a TOLEDO. Al dorso llegada. 
MAGNIFICA. Edifil 2017:110€	  50 €

Sevilla

1237	 *1/17

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2017:41€	  15 €

1238	 *1/17hi

Serie completa. SOBRECARGA INVERTIDA. MAGNIFICA. 
Edifil 2017:225€	  40 €

1239	 *18/29

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2017:27€	  15 €

Santa Cruz de Tenerife

1232	 *26/35

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2017:49€	  20 €

1233	 *36/44

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2017:315€	  80 €

Santander

1234	 *1/16

Serie completa. MAGNIFICA Y MUY RARA. Cert. 
CEM.	  275 €

Segovia

1235	 **12/14

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2017:48€	  25 €
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Valladolid

1244	 *1

25 cts rosa. MAGNIFICO. Edifil 2017:72€	  35 €

Vitoria

1245	 **1/18

Serie completa (Tipo I y II). MAGNIFICA. 
Edifil 2017:110€	  50 €

Zaragoza

1246	 *1/15

Serie completa. MAGNIFICA E INUSUAL. 
Edifil 2017:145€	  70 €

1247	 *16/24

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2017:40€	  20 €

1240	 **/*30/52

Serie completa. MAGNIFICA E INUSUAL. 
Edifil 2017:170€	  75 €

1241	  30/52

1937. Serie completa en dos cartas circuladas por el Correo 
Interior de SEVILLA. MAGNIFICAS.	  75 €

1242	 *53/56, 57/68, 80/84

Tres series completas. MAGNIFICAS. Edifil 2017:33,75€	  15 €

1243	 *82/84

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2017:145€	  40 €
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Canarias

1252	  1/3

1937. Serie completa, diversos valores. Certificado de LAS 
PALMAS a SEVILLA, reexpedida a PARIS a Julio Restat. Al 
dorso llegada. MAGNIFICA Y RARISIMA.	  120 €

Asturias y León

1253	 **NE13hdh(4)

90 cts sobre 5 cts azul, tira de cuatro y esquina de pliego. 
HABILITACION DESPLAZADA HORIZONTALMENTE. 
MAGNIFICA Y ESPECTACULAR. Edifil 2017:+++168€	  120 €

Canarias

1254	 *14/19

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2024:253€	  120 €

1248	 *26/40

Serie completa (incluyen ambas posiciones de la sobrecarga 
en el 20 cts urgente). MAGNIFICA. Edifil 2017:79€	  35 €

1249	 *26hi, 27hcci, 29hi, 31hi

1 cts verde, dos sellos con ambos colores de la sobrecarga, 2 
cts castaño rojizo y 10 cts verde. SOBRECARGA INVERTIDA. 
MAGNIFICOS. Edifil 2017:47,5€	  Libre

1250	 *41/47, 48, 57

Serie completa y los dos urgentes. MAGNIFICOS. 
Edifil 2017:54€	  20 €

Ayuntamiento de Barcelona

1251	 **NE29/30

Hojas bloque. NO EMITIDAS. MAGNIFICAS. 
Edifil 2024:520€	  100 €
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1259	 **63

Hoja bloque. Sobrecarga VIA AEREA, en rojo. MAGNIFICA Y 
RARA. Edifil 2024:750€	  375 €

Telégrafos

1260	 *1, 2, 3

1 real castaño, 4 reales carmín (taladro reparado) y 16 
reales verde. MAGNIFICOS. Edifil 2024:-720€	  120 €

1261	 */(*)5/8

Serie completa, a falta del 20 reales carmín (calidades 
diversas). BONITA. Edifil 2024:1685€	  90 €

1262	 */(*)9/12

Serie completa (calidades diversas). BONITA. 
Edifil 2024:1430€	  140 €

1255	  33

1937. 1´25 pts sobre 5 cts, 20 cts violeta y 30 cts carmín. LA 
OROTAVA a ZAANDAM (PAISES BAJOS). Al dorso Local de 5 
cts azul y llegada. MAGNIFICA.	  30 €

1256	 *40/43

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2024:78€	  20 €

1257	  40(2)

1938. 30 cts sobre 30 cts rojo, pareja, 15 cts verde y 
40 cts naranja. PUERTO DE LA LUZ a HAMBURGO. 
MAGNIFICA.	  20 €

1258	 *62hh

Hoja bloque. SOBRECARGA DOBLE. MAGNIFICA Y RARA. 
Cert. CEM. Edifil 2017:285€	  75 €
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1267	  

1877. Sobre Impreso TELEGRAFOS / CORRESPONDENCIA 
PRIVADA de MIRANDA DE EBRO (BURGOS) a CADIZ. 
MAGNIFICO Y MUY RARO, ESPECIALMENTE INCLUYENDO 
EL TELEGRAMA Y EL SOBRE COMPLETO.	  120 €

1268	 *47/54

Serie completa (calidades diversas). A EXAMINAR. 
Edifil 2024:220€	  Libre

1269	  

1913. 10 cts sobre 5 cts carmín de Telégrafos (sobrecarga de 
iniciativa particular). Correo Interior de MADRID, dirigida 
al comerciante filatélico Federico Aurioles. MAGNIFICO Y 
RARO SELLO HABILITADO EN CARTA CIRCULADA.	  75 €

Beneficencia

1270	 **NE19/31

Serie completa. NO EMITIDA. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:280€	  90 €

1263	 (*)14, 16

40 cts azul (taladro reparado) y 2 escudos rosa (dientes 
retocados). BONITOS. Edifil 2024:-980€	  50 €

1264	 */(*)18, 22

40 cts azul y 400 mils azul. MAGNIFICOS. 
Edifil 2024:258€	  35 €

1265	 *26/29

Serie completa, a falta del 100 mils azul. BONITOS. 
Edifil 2024:835€	  140 €

1266	 *30

400 mils violeta. MAGNIFICO. Edifil 2024:240€	  60 €
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1275	  825, 671, 692

1937. 50 cts gris POLIZA, 50 cts rosa ESPECIAL MOVIL 
y diversos valores. Valores Declarados de HUESCA a 
PAMPLONA. Al dorso llegada. MAGNIFICA. (Alemany 
637)	  35 €

1276	  821

1937. 20 cts violeta, 35 cts naranja (1923), tres sellos, 1 pts 
lila rosa y 1´50 pts castaño (1932) ESPECIAL MOVIL. Valores 
Declarados de HUESCA a PAMPLONA. Al dorso llegada. 
MAGNIFICA. (Alemany 22, 50, 52)	  35 €

1277	  

1937. 60 cts naranja ESPECIAL MOVIL y Local Benéfico 
de 10 cts azul BISECTADO. Certificado de SEVILLA a 
CALAÑAS (HUELVA). Al dorso fechador ambulante AMB / 
HUELVA-ZAFRA / 2 / CERTIFICADO. MAGNIFICA. (Alemany 
75)	  25 €

1278	 **

Serie completa, quince valores con pie de imprenta Hijos 
de Fournier-Vitoria. ESPECIAL MOVIL. MAGNIFICA Y 
RARA. (Alemany 81/95)	  90 €

1271	 *34, 35

Hojas bloque (dentada y SIN DENTAR). MAGNIFICAS. 
Edifil 2024:385€	  60 €

Franquicia

1272	 *1, 7

Sin valor, azul y sin valor negro. MAGNIFICOS. 
Edifil 2020:121€	  40 €

Fiscales

1273	 (*)

Sin cifra del valor TIMBRE PARA FACTURAS, negro. PRUEBA 
FOTOGRAFICA, sin el valor en los cartuchos. MAGNIFICA Y 
RARA.	  30 €

1274	 (*)

90 cts negro EFECTOS DE COMERCIO (sin cifra de clase). 
PRUEBA DE PUNZON. MAGNIFICA Y RARA. (Alemany 
P-1)	  90 €
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1283	 **

Serie completa, ocho valores. DEUDA DE ULTRAMAR. 
MAGNIFICA. (Alemany 9/16)	  30 €

1284	  

1816. Documento de PAPEL SELLADO de 1811 de sello 
Tercero con sobreimpresiones SELLO CUARTO, FERNANDO 
VII 1814-1815 UN CUARTILLO y FERNANDO VII 1816-1817 
UNA DE GUA. MAGNIFICO E INUSUAL.	  30 €

1285	  

(1690ca). Interesante conjunto de decenas de documentos 
de PAPEL SELLADO, la mayoría de Fernando VII e Isabel 
II aunque incluye algunos de Carlos II, además de varias 
cabeceras recortadas de Felipe V y José I y algún documento 
nuevo. A EXAMINAR.	  Libre

1279	 (*)

7½ cts, 10 cts, 15 cts, 30 cts y 40 cts ESPECIAL MOVIL PARA 
MEDICAMENTOS. PRUEBAS DE PUNZON. MAGNIFICAS Y 
RARAS. (Alemany P-3/5, P7/8)	  200 €

1280	 **

Serie completa, trece valores. CHEQUES. MAGNIFICA Y 
RARA CON EL 25 CTS AZUL. (Alemany 96/08)	  90 €

1281	 **

Serie completa, ocho valores. DEUDA DEL ESTADO. 
MAGNIFICA. (Alemany 29/36)	  30 €

1282	 **

Serie completa, ocho valores. DEUDA EXTERNA. 
MAGNIFICA. (Alemany 1/8)	  30 €
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1289	  823(4)

1937. 30 cts rosa, cuatro sellos, 5 cts rosa CAJA POSTAL DE 
AHORROS, tres sellos y 20 cts violeta ESPECIAL MOVIL. 
MORON DE LA FRONTERA a SEVILLA. Al dorso llegada. 
MAGNIFICA.	  30 €

1290	 **/*

Sin cifra del valor rosa DERECHO OBVENCIONAL DE 
ADUANAS, bloque de doce. Emitido así antes de estampar 
el valor correspondiente (2 pts). MAGNIFICO Y RARO. 
(Alemany P-3)	  Libre

1291	 (*)

Sin cifra del valor SOCIEDAD DEL TIMBRE, negro. PRUEBA 
DE PUNZON COLECTIVA (GRANADA y LOGROÑO) con 
numeración. BONITA Y RARA. (Alemany P-57)	  120 €

1286	  

1830. Interesante conjunto de tres documentos de PAPEL 
SELLADO, uno de 4 Maravedís de 1830 (partido por la 
mitad) y dos de 40 maravedís de 1831 con impresión 
en cabecera PUERTO FRANCO DE CADIZ. BONITOS Y 
RARISIMOS.	  90 €

1287	  

1837. Conjunto de dos documentos de PAPEL SELLADO del 
Periodo Carlista, uno de 1837 de 40 maravedís y otro de 
1838 de 4 maravedís. MAGNIFICOS Y MUY RAROS.	  90 €

1288	  

1937. 1´20 pts azul POLIZA, dos sellos y Local Benéfico de 
10 cts rojo. Certificado de PALMA DE MALLORCA a JEREZ 
DE LA FRONTERA. En el frente etiqueta de AUXILIO DE 
INVIERNO, en azul y al dorso llegada. MAGNIFICA Y RARA. 
(Alemany 603)	  45 €
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Viñetas

1294	 **/*

5 cts verde, bloque de veinte viñetas. GERONA A LA 
PATRIA. Realizada por suscripción voluntaria con motivo 
de la Guerra de Cuba. MAGNIFICA Y RARA VIÑETA.	  80 €

Africa Occidental

Fiscal

1295	 **

Serie completa, doce valores. POLIZAS. Nº A.000.000. 
MAGNIFICA Y RARISIMA, EL CATALOGO FORBIN 
NO INDICA PRECIO EN ALGUNOS VALORES. (Forbin 
25/36)	  400 €

Andorra

1296	 **1/14

Serie completa. Excelentes centrajes. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:+940€	  275 €

1292	 (*)/

Interesante conjunto de cientos de Fiscales de SOCIEDAD 
DEL TIMBRE de diferentes emisiones, alguno nuevo, 
incluye numerosos documentos y un pliego completo de la 
clase 11 verde. A EXAMINAR.	  Libre

1293	 */

Espectacular colección de Fiscales Municipales del 
Ayuntamiento de Madrid entre 1872 y 1950, en nuevo 
y usado e incluye numerosos documentos, variedades 
y bloques de cuatro de las emisiones de Anuncios e 
Instancias, así como sellos de la Diputación Provincial y 
bloques grandes. IMPRESCINDIBLE EXAMINAR.	  500 €
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1301	  17, 19/21, 24

1930. 10 cts verde, 20 cts violeta, 25 cts rosa, 30 cts castaño 
y 1 pts pizarra. Tarjeta Postal por Graf Zeppelin de 
ANDORRA LA VIEJA a BERLIN (ALEMANIA). Anotación 
manuscrita “Por dirigible Graf Zeppelin entre Sevilla y 
Friedrichshafen”, en el frente doble fechador ANDORRA / 
ANDORRA / LA / VIEJA, con dos fechas diferentes debido 
a que se retuvo el correo para enlazar con el vuelo del 
Zeppelin de Sevilla a Friedrichshafen, tránsitos Sevilla, 
Friedrichshafen y llegada. MAGNIFICA Y MUY RARA, SOLO 
VOLARON DIECISIETE CARTAS DE ANDORRA EN ESTE 
VUELO.	  220 €

1302	 **NE13/24(4)

Serie completa, bloque de cuatro. NO EMITIDA. 
MAGNIFICA. Edifil 2024:+++180€	  40 €

1303	 **28/44

Serie completa. Muy bien centrada. MAGNIFICA 
Y RARA. Cert. CEM (40 cts) y Cert. COMEX (1 pts). 
Edifil 2024:4805€	  1.200 €

1304	 *37

40 cts azul (fijasellos apenas apreciable). Excepcional 
centraje. PIEZA DE LUJO. Edifil 2024:940€	  375 €

1297	 *6/7hi, 9hi

25 cts carmín, 30 cts castaño y 50 cts naranja. SOBRECARGA 
INVERTIDA. MAGNIFICOS Y RAROS. Edifil 2019:575€	  120 €

1298	 **15/27

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2024:620€	  125 €

1299	 **15/24d

Serie completa. MAGNIFICA. Dictamen GRAUS (30 cts). 
Edifil 2024:460€	  100 €

1300	 **17cc

10 cts azul verdoso. CAMBIO DE COLOR. MAGNIFICO Y 
RARISIMO. Edifil 2019:+970€	  75 €
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1309	 

10 cts castaño, tira de cuatro. Matasello CERTIF. 
MAGNIFICA.	  25 €

1310	 *

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2024:70€	  20 €

1311	 *

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2024:500€	  125 €

Cabo Juby

1312	 *6s, 9s

2 cts castaño y 15 cts amarillo, bordes de hoja. SIN DENTAR. 
MAGNIFICOS. Edifil 2024:114€	  35 €

1305	 **57

10 pts castaño lila, esquina de pliego. SIN DENTAR EL 
MARGEN IZQUIERDO. MAGNIFICO Y RARISIMO, NO 
RESEÑADO.	  275 €

Beneficencia

1306	 **1/6

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2024:485€	  100 €

1307	 **7/12

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2024:355€	  70 €

Antillas

1308	 (*)

2 reales carmín. MAGNIFICO. Cert. CEM. 
Edifil 2024:660€	  175 €
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1317	 **22/25

Serie completa. Bonito centraje. MAGNIFICA Y RARA. Cert. 
CEM. Edifil 2024:800€	  475 €

1318	 (*)26/39MTs(2)

Serie completa, en pareja y borde de hoja. SIN DENTAR y con 
TALADRADOS. MAGNIFICA Y RARA. Edifil 2018:+710€	  120 €

1319	 **67/84s

Serie completa, diez valores. SIN DENTAR. MAGNIFICA Y 
MUY RARA. Edifil 2024:630€	  200 €

1320	 **80d

30 cts rojo. DENTADO 10. MAGNIFICO Y MUY RARO, SOLO 
SE CONOCE UN PLIEGO. Edifil 2018:300€	  50 €

1313	  47(2), 60

1917. 15 cts violeta, dos sellos y 10 cts rojo ambos de 
Marruecos. Certificado de CABO JUBY a MADRID. Al dorso 
llegada. MAGNIFICA Y RARA.	  225 €

1314	  8, 11, 13

1919. 10 cts rojo, 25 cts azul y 40 cts rosa. Certificado de CABO 
JUBY a DEURNE (BELGICA). Al dorso llegada. MAGNIFICA Y 
MUY RARO DESTINO DESDE CABO JUBY.	  375 €

1315	 **19/21

Serie completa. MAGNIFICA Y RARA. Cert. CEM (2 cts). 
Edifil 2024:1000€	  475 €

1316	 **NE1

20 cts violeta. Excelentes centrajes. PIEZA DE LUJO Y MUY 
RARO EN ESTA CALIDAD. Cert. CEM. Edifil 2024:850€	  400 €
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Beneficencia

1325	 **1/6, 12/17

Dos series completas. MAGNIFICAS. Edifil 2024:179€	  35 €

1326	 **12/17

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2024:74€	  10 €

1327	 **12/17(4)

Serie completa, bloque de cuatro con INTERPANEL. 
MAGNIFICA. Edifil 2024:+296€	  45 €

Cuba

Prefilatelia

1328	  

1846. CARDENAS a MATANZAS. Baeza CARDENAS / ISLA DE 
CUBA, en rojo. MAGNIFICA Y RARA ESPECIALMENTE EN 
ESTA EXCEPCIONAL CALIDAD.	  60 €

1321	 **85/01

Serie completa. MAGNIFICA Y RARA. Edifil 2024:780€	  220 €

1322	 **/*85/01s

Serie completa (el 20 cts y 40 cts con fijasellos). SIN DENTAR. 
MAGNIFICA Y MUY RARA. Edifil 2024:+865€	  175 €

1323	 **102/11s

Serie completa. SIN DENTAR. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:290€	  75 €

1324	 **116/32s

Serie completa. SIN DENTAR. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:390€	  120 €
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1333	  

1843. Dos cartas de LA HAVANA a CADIZ, circuladas 
privadamente (sin marcas y muy probablemente 
entregadas “en mano” por los capitanes de los buques 
“Pelícano” y “Leontina”). MAGNIFICAS.	  40 €

1334	  

1855. LA HABANA a SAN JUAN DE LOS REMEDIOS. Baeza 
HABANA / ISLA DE CUBA (Tipo II) y marca FRANCO, 
ambas en azul (P.E.19) edición 2004. MAGNIFICA Y MUY 
RARA.	  20 €

1335	  

1848. BAYONA (FRANCIA) a LA HABANA (presenta ligeras 
erosiones). Marca EMPRESA / N.EUROPA, en azul (P.E.62) 
edición 2004 y fechador LONDON / PAID, en tránsito. 
MAGNIFICA Y MUY RARA.	  35 €

1329	  

(1841ca). CARDENAS a LA HABANA. Marca CARDENAS, en 
azul (P.E.2) edición 2004. BONITA Y MUY RARA.	  30 €

1330	  

1775. LA HABANA (CUBA) a BARCELONA. Marca YNDIAS, 
en rojo de La Habana (P.E.35) edición 2004. MAGNIFICA 
Y EXTRAORDINARIAMENTE RARA, ESPECIALMENTE 
TRATANDOSE DE UN VIAJE TRANSATLANTICO EN ESTE 
PERIODO. Ex-Antonio Cuesta.	  375 €

1331	  

1785. LA HABANA (CUBA) a CORUÑA. Marca ISLAS DE / 
BARLOVENTO, en rojo muy probablemente aplicada en La 
Habana (por fechas de utilización)(P.E.31) edición 2004. 
MAGNIFICA Y MUY RARA. Ex-Antonio Cuesta.	  100 €

1332	  

1788. LA HABANA (CUBA) a BARCELONA. Marca ISLAS 
DE / BARLOVENTO, en rojo-violeta, muy probablemente 
aplicada en La Habana (P.E.31) edición 2004. MAGNIFICA Y 
MUY RARA. Ex-Antonio Cuesta.	  100 €
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1339	  

1843. LA HABANA a PARIS (FRANCIA), circulada vía 
Londres. En el frente marca de intercambio Franco 
Británica COLONIES / C.ART.12, en rojo y al dorso HAVANA, 
en negro de la Agencia Postal Británica (P.E.73) edición 
2004. MAGNIFICA Y RARA.	  90 €

1340	  

1852. LA HABANA a PARIS (FRANCIA). Marca COLONIES 
/ HAVANA, de la Agencia Postal Británica de La Habana 
(P.E.75) edición 2004. MAGNIFICA.	  30 €

1341	  

1852. PARIS (FRANCIA) a MATANZAS. Circulada por el 
correo británico hasta La Habana donde se aplica la marca 
NE, en azul para indicar la procedencia. MAGNIFICA Y 
RARA.	  75 €

1342	  

1849. LA HABANA a PARIS. Marca COLONIES / AND 
C.C.ART13., en rojo y al dorso fechador HAVANA, de la 
Agencia Postal Británica. MAGNIFICA.	  Libre

1336	  

1850. Conjunto de dos cartas de MATANZAS a LA HABANA, 
datadas el 10 de Enero y el 12 de Abril de 1850, esta última 
explicando los problemas que está causando el cólera en la 
capital, que aparece en Marzo de 1850. MAGNIFICAS.	 25 €

1337	  

1849. NUEVA YORK a LA HABANA, encaminada 
privadamente hasta SAVANNAH, donde se deposita en el 
correo. Fechador SAVANNAH y marca PAID, a la llegada 
se aplica fechador EMPRESA / N.AMERICA, en amarillo 
(P.E.67) edición 2004. MAGNIFICA Y RARISIMA.	  120 €

1338	  

1851. MATARO (BARCELONA) a LA HABANA. Baeza 
MATARO / CATALUÑA y manuscrito “1ª Vía Correo 
Marítimo”, al dorso marca “G”, en azul aplicada en destino 
en el último año de concesión de la Empresa de los Correos 
Marítimos de La Habana (P.E.70) edición 2004. MAGNIFICA 
Y EXTRAORDINARIAMENTE RARA.	  300 €
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1346	  Ant.1

1856. Carta y frontal de LA HABANA a CADIZ y GIJON, 
respectivamente y circuladas con el ½ real azul 
verdoso, transportadas en el Vapor Pájaro del Océano 
de la Compañía Cubana de Vapores de Ramón Herrera. 
MAGNIFICAS.	  40 €

1347	  Ant.4

1857. ½ real azul verdoso de Antillas. GUAYAMA a NUEVA 
YORK (USA). Matasello PARRILLA COLONIAL, en tinta de 
escribir y en el frente fechador GUAYAMA / PUERTO RICO, 
en azul y marca STEAMSHIP / 10 para el pago del porte del 
correo norteamericano. MAGNIFICA.	  80 €

1348	 4

Y¼ sobre 2 reales carmín (Tipo I), sobre fragmento. 
Matasello LA HABANA / *. MAGNIFICO Y RARO. Cert. 
ECHENAGUSIA.	  150 €

1343	  

1854. PUERTO PRINCIPE (CUBA) a PINAR DEL REY (CUBA). 
En el frente baeza PTº. PRINCIPE / ISLA DE CUBA, en azul. 
MAGNIFICA.	  30 €

1344	  

1860. Plica Judicial de SAN CRISTOBAL a LA HABANA. 
Baeza S.CRISTOVAL / ISLA DE CUBA, en azul y en el frente 
PARRILLA COLONIAL. MAGNIFICA Y RARA.	  15 €

1345	  

(1830ca). Espectacular colección de prefilatelia de Cuba, 
muy bien representada en todos sus apartados, destacando 
las marcas lineales, algunas no reseñadas en la obra de 
Tizón, fechadores tipo baeza, marcas de Franqueo Previo, 
de Ferrocarril, etc, así como una selección de cartas con 
marcas de Correo Marítimo de La Habana (Empresa), 
correo Francés, Agencias Postales Británicas y correo a 
Estados Unidos con marcas especiales y cartas con sellos, 
se trata de una colección muy especializada, realizada 
por un coleccionista muy avanzado, ideal para exponer o 
como base para una colección de verdadera importancia. 
IMPRESCINDIBLE EXAMINAR.	  15.000 €
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1353	  Ant.7(2)

1861. ½ real azul de Antillas, pareja. TRINIDAD a BAGUR 
(GERONA). Matasello PARRILLA COLONIAL y en el frente 
fechador TRINIDAD / ISLA DE CUBA y anotación “Por 
vapor correo Almogábar” de la Compañía Bofill Martorell. 
MAGNIFICA.	  60 €

1354	  

1862. BATABANO a HABANA. Matasello BATABANO / ISLA 
DE CUBA, en azul. MAGNIFICO Y RARISIMA EN ESTA 
EXCEPCIONAL CALIDAD.	  150 €

1355	  Ant.11

1866. 1 real azul sobre salmón de Antillas. MATANZAS 
a BARCELONA. Matasello PARRILLA, de Matanzas y en 
el frente anotación manuscrita “Por Príncipe Alfonso” 
de la Compañía de Vapores Antonio López y Cía. 
MAGNIFICA.	  45 €

1356	 **12(6)

¼ real negro, bloque de seis. MAGNIFICO. 
Edifil 2019:185€	  35 €

1349	 4

Y¼ real sobre 2 reales rojo. MAGNIFICO. Cert. 
ECHENAGUSIA. Edifil 2024:260€	  75 €

1350	 (*)5

Y¼ sobre 2 reales rojo. Matasello PARRILLA DE LINEAS, 
utilizada para periódicos. MAGNIFICO Y MUY RARO. Cert. 
ECHENAGUSIA	  175 €

1351	 10

Y¼ real sobre 2 reales rojo. MAGNIFICO. Cert. 
ECHENAGUSIA. Edifil 2024:150€	  50 €

1352	  Ant.8

1861. 1 real verde FALSO POSTAL. LA HABANA a MADRID. 
Matasello PARRILLA COLONIAL y en el frente manuscrito 
“Vapor correo”. MAGNIFICA.	  60 €
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1361	  

1868. 10 cts verde de Estados Unidos. Dirigida a RICHMOND 
(USA). Matasello fechador N.YORK / STEAMSHIP, aplicado 
en tránsito anulando otra marca de 10 ctvos sustituida por 
el sello, en el frente manuscrito “De la isla de Cuba” y “Per 
Str. cia New York”. MAGNIFICA Y RARA.	  150 €

1362	  19(2)

1867. 10 cts azul, dos sellos. LA HABANA a PUERTO 
PRINCIPE. En el frente anotación manuscrita “Por Vapor 
Pelayo”. MAGNIFICA E INUSUAL FRANQUEO DE DOBLE 
PORTE INTERIOR.	  30 €

1363	  

1868. Conjunto de dos cartas de LA HABANA a NUEVA YORK 
(1868 y 1876), una con marca STEAMSHIP / 20 y manuscrito 
“Morro Castle” y la otra con marca NEW YORK / DUE 5 CTS 
y manuscrito “Por Wilmington”. MAGNIFICAS.	  20 €

1357	 (*)18(3)

5 cts lila, tira de tres. MAGNIFICA. Edifil 2024:+240€	  40 €

1358	  18

1867. 5 cts lila. Impreso de CARDENAS a LA HABANA. 
Matasello CARDENAS / ISLA DE CUBA. MAGNIFICA Y MUY 
RARA.	  130 €

1359	  

1867. SANTIAGO DE CUBA a NUEVA YORK (USA), 
encaminada por el agente Brooks and Cº, (marca en el 
frente) y transportada en el vapor norteamericano Fah Kee. 
Al dorso marca U.S. MAIL STEAMSHIP / FAH-KEE / ST.JAGO. 
MAGNIFICA Y MUY RARA.	  90 €

1360	 *22A(4)

5 cts lila gris, bloque de cuatro. HABILITADO POR LA 
NACION. MAGNIFICO Y RARO, ESPECIALMENTE CON UNA 
QUINTA SOBRECARGA EN EL CENTRO. Edifil 2019:625€	  90 €
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1368	 *46s

12½ ctvos castaño amarillo. SIN DENTAR. MAGNIFICO. 
Edifil 2024:45€	  Libre

1369	 */(*)74/88

Serie completa. MAGNIFICA Y RARISIMA. Cert. 
ECHENAGUSIA. Edifil 2024:700€	  275 €

1370	  78(2)

1883. 10 cts sobre 10 cts, pareja (Tipo b). Dirigida a BAGUR 
(GERONA). Al dorso llegada. MAGNIFICA Y RARISIMO USO 
DE LA EMISION DE ARAÑITAS. Cert. COMEX.	  500 €

1371	  101(12)

1889. 5 cts azul gris (Tipo III), doce sellos. Frontal de LA 
HABANA a PARIS (FRANCIA). En el frente anotación 
manuscrita “Voie New York” y llegada PARIS / ETRANGER, 
en azul. MAGNIFICA Y ESPECTACULAR Y MUY RARO 
FRANQUEO.	  120 €

1364	 */(*)24, Ant.19/21

Serie completa, cuatro valores. MAGNIFICA Y RARA. 
Edifil 2024:700€	  140 €

1365	 *31s(2), 32s

12½ cts lila (pareja vertical) y 25 cts ultramar. SIN DENTAR. 
MAGNIFICOS. Edifil 2024:+300€	  40 €

1366	 *44/49

Serie completa. Excelentes centrajes. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:165€	  45 €

1367	 **/*44/49s

Serie completa, seis valores (el 25 cts y 50 cts, en pareja). 
SIN DENTAR. MAGNIFICA. Edifil 2024:625€	  120 €
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1376	  150(2)

1896. 10 cts verde azul, pareja (un sello con fallo de 
impresión en la cara). LA HABANA a CASSEL (ALEMANIA). 
En el frente manuscrito y estampado VIA TAMPA, en azul. 
MAGNIFICA.	  30 €

1377	  157, 159, 161/62

1898. 4 mils castaño, 1 ctvo violeta, 4 ctvos naranja y 5 ctvos 
rosa. Certificado de LA HABANA a TAMPA (U.S.A.). Al dorso 
llegada. MAGNIFICA Y RARA.	  275 €

1378	  

1897. Sobre Patriótico del Ejército de Operaciones de LA 
HABANA a BUENOS AIRES (ARGENTINA), circulada vía 
Saint Thomas y Río de Janeiro. Tasada a la llegada por falta 
de franqueo y al dorso llegada. BONITA Y POSIBLEMENTE 
UNICA CONOCIDA, JUNTO CON LA OTRA CARTA QUE 
TAMBIEN SE SUBASTA EN ESTA VENTA, DIRIGIDA A 
ARGENTINA.	  375 €

1372	 

Conjunto de seis sellos sueltos de Alfonso XII y cinco cartas 
de La Habana a Hamburgo, franqueadas con sellos del 
mismo periodo con matasellos numerales de La Habana. 
MAGNIFICO.	  Libre

1373	  115

1891. 5 ctvos verde grisáceo. Sobre Publicitario LA 
PROPAGANDA LITERARIA de LA HABANA a NUEVA YORK. 
Al dorso dúplex de llegada. MAGNIFICA Y RARA.	  20 €

1374	  127(3)

1895. 5 cts verde, un sello y pareja, borde de hoja. 
Certificado de MATANZAS (CUBA) a BRUSELAS (BELGICA). 
Matasello MATANZAS / ISLA DE CUBA, al dorso 
llegada. MAGNIFICA Y RARISIMA, PIEZA DE ENORME 
ESPECTACULARIDAD.	  275 €

1375	  149(2)

1897. 5 cts azul, dos sellos. BARACOA a PARIS (FRANCIA). 
En el frente marca de franquicia BON DE TALAVERA 
PENINSULAR / TENENCIA CORONELA, en azul y 
anotación manuscrita “Egercito de operaciones” y llegada. 
MAGNIFICA Y RARA.	  90 €
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1382	 *58/62

Serie completa. MAGNIFICA Y RARA. Edifil 2024:240€	  70 €

Fiscal

1383	 (*)

Serie completa, seis valores (2 pesos negro sobre lila, 
taladrado). SELLOS DE REFRENDO. MAGNIFICA. (Jones 
and Rodríguez BD1/6)	  20 €

1384	  

1859. Conjunto de tres documentos de seguros de 
esclavos fechados en La Habana en 1859 y 1860 de 
diferentes compañías aseguradoras. MAGNIFICOS E 
INUSUALES.	  Libre

1379	  

1897. SANTIAGO DE CUBA a BUENOS AIRES (ARGENTINA). 
Marca de franquicia EJERCITO DE OPERACIONES / E.M. / 
DIVISION DE CUBA, en azul y tasada por falta de franqueo 
aplicando marca A COBRAR / 35 / CENTAVOS, en rojo, 
al dorso tránsitos por Barbados, Colón y Río de Janeiro. 
BONITA Y POSIBLEMENTE UNICA CONOCIDA, JUNTO 
CON LA OTRA CARTA QUE TAMBIEN SE SUBASTA EN ESTA 
VENTA, DIRIGIDA A ARGENTINA.	  375 €

Telégrafos

1380	 *6A

1 escudo naranja. HABILITADO / POR LA / NACION. 
MAGNIFICO. Edifil 2024:135€	  20 €

1381	 8M, 9M

500 mils rosa y 1 escudo azul. Sobrecarga MINISTERIO 
DE ULTRAMAR / MUESTRAS, en azul y RAYA DE TINTA. 
MAGNIFICOS Y RARISIMOS, EL 1 ESCUDO NO ESTA 
RESEÑADO Y EL 500 MILS ESTA MENCIONADO EN EL 
CATALOGO, PERO SIN PRECIO.	  140 €
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1387	 (*)

25 ctvos sepia POLIZAS 1894 y 1895, respectivamente y sobre 
dos hojas dobles completas con sello FABRICA NACIONAL 
DEL TIMBRE y numeración correlativa (Nº905.901 y 
Nº905.902). MAGNIFICAS.	  20 €

Intervención Norteamericana

1388	 *1

1 ctvo sobre 1 mils castaño rojo. 1ª tirada, posición 2. 
MAGNIFICO Y RARO. Cert. ECHENAGUSIA.	  75 €

1389	 1

1 ctvo sobre 1 mils castaño rojo, sobre fragmento. 1ª tirada, 
posición 5. MAGNIFICO. Cert. ECHENAGUSIA.	  50 €

1385	 **/*

Serie completa, diecisiete valores. GIRO. MAGNIFICA Y 
MUY RARA. (Jones and Rodríguez CA19/35)	  90 €

1386	 

Interesante colección de Fiscales de Cuba entre 1870 y 1898, 
en nuevo y usado e incluyendo algunas series completas o 
series parciales de las emisiones de documentos de Policía 
así como sellos de Giro, Pólizas y otros de Puerto Rico, 
alguno con MUESTRA. A EXAMINAR.	  450 €
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1394	 3

3 ctvos sobre 3 mils castaño rojo. 1ª tirada, posición 3. 
Matasello MILSTA / PUERTO PRINCIPE, de la estación 
militar de Puerto Príncipe. MAGNIFICO Y RARO. Cert. 
ECHENAGUSIA.	  60 €

1395	 *3(2)

3 ctvos sobre 3 mils castaño rojo, pareja. 1ª tirada, 
posición 3 dos veces consecutivas. MAGNIFICA Y 
EXTRAORDINARIAMENTE RARA, SEGUN EL EXPERTO 
CARLOS ECHENAGUSIA ESTE ERROR PUEDE TRATARSE 
DE UNA PRUEBA PREVIA A LA IMPRESION DEFINITIVA, 
ASEGURA QUE LA TINTA Y LA TIPOGRAFIA DE LA 
SOBRECARGA SON ORIGINALES, SE TRATA SIN DUDA DE 
UNA PIEZA INEDITA, IDEAL PARA EL ESPECIALISTA DE 
PUERTO PRINCIPE POR SU ENORME ESPECTACULARIDAD. 
Cert. ECHENAGUSIA.	  750 €

1396	 (*)3

3 ctvos sobre 3 mils castaño rojo. 1ª tirada, posición 5. 
MAGNIFICO Y RARO. Cert. ECHENAGUSIA.	  150 €

1397	 (*)4

5 ctvos sobre 5 mils castaño rojo. 1ª tirada, posición 5. 
MAGNIFICO Y RARO. Cert. ECHENAGUSIA.	  250 €

1390	 *2

2 ctvos sobre 2 mils castaño rojo (corte en el margen 
izquierdo, sin importancia). 1ª tirada, posición 2. 
MAGNIFICO. Cert. ECHENAGUSIA.	  60 €

1391	 2

2 ctvos sobre 2 mils castaño rojo (bonito centraje). 1ª tirada, 
posición 2. Matasello MILSTA / PUERTO PRINCIPE, de la 
estación militar de Puerto Príncipe. MAGNIFICO Y RARO. 
Cert. ECHENAGUSIA.	  60 €

1392	 *3

3 ctvos sobre 3 mils castaño rojo. 1ª tirada, posición 1. 
MAGNIFICO Y RARO. Cert. ECHENAGUSIA.	  175 €

1393	 3, 3A

3 ctvos sobre 3 mils castaño rojo, dos sellos sobre 
fragmento. 1ª tirada, posiciones 2 y 4. MAGNIFICO. Cert. 
ECHENAGUSIA.	  100 €
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1402	 10

1 ctvo sobre 1 mils castaño rojo. 3ª tirada, posición 1. 
MAGNIFICO Y RARO. Cert. ECHENAGUSIA.	  75 €

1403	 10

1 ctvo sobre 1 mils castaño rojo, sobre fragmento. 
3ª tirada, posición 1. MAGNIFICO Y RARO. Cert. 
ECHENAGUSIA.	  85 €

1404	 *10

1 ctvo sobre 1 mils castaño rojo. 3ª tirada, posición 5. 
MAGNIFICO Y RARO. Cert. ECHENAGUSIA.	  120 €

1405	 *10

1 ctvo sobre 1 mils castaño rojo. 3ª tirada, posición 5. 
MAGNIFICO Y RARO. Cert. ECHENAGUSIA.	  120 €

1398	 4

5 ctvos sobre 1 mils castaño rojo. 1ª tirada, posición 5. 
MAGNIFICO Y RARISIMO ERROR DE IMPRESION SOBRE EL 
SELLO DE 1 MILS EN LUGAR DE SOBRE EL 5 MILS, SEGUN 
ECHENAGUSIA DE ESTE ERROR SOLO SE CONOCEN TRES 
SELLOS QUE SIEMPRE LO SON CON LA HABILITACION 
INVERTIDA, ESTE SERIA HASTA LA FECHA EL UNICO 
CONOCIDO SIN SOBRECARGA INVERTIDA, PIEZA DE 
ENORME IMPORTANCIA. Cert. ECHENAGUSIA.	  750 €

1399	 4

5 ctvos sobre 5 mils castaño rojo, sobre fragmento. 1ª tirada, 
posición 5. MAGNIFICO. Cert. ECHENAGUSIA.	  120 €

1400	 5A

5 ctvos sobre ½ mils azul, sobre fragmento. 2ª tirada, 
posición 2. MAGNIFICO. Cert. ECHENAGUSIA.	  75 €

1401	 5

5 ctvos sobre ½ mils azul, sobre fragmento. 2ª tirada, 
posición 3. MAGNIFICO. Cert. ECHENAGUSIA.	  75 €
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1410	 *13, 13A

3 ctvos sobre 1 ctvo violeta, pareja. 4ª tirada, posiciones 1 y 
2. MAGNIFICA Y MUY RARA. Cert. ECHENAGUSIA.	  325 €

1411	 *14A

5 ctvos sobre 1 ctvo violeta (bonito centraje). 4ª 
tirada, posición 2. MAGNIFICO Y RARO. Cert. 
ECHENAGUSIA.	  120 €

1412	 *14

5 ctvos sobre 1 ctvo violeta (bonito centraje). 4ª 
tirada, posición 3. MAGNIFICO Y RARO. Cert. 
ECHENAGUSIA.	  120 €

1413	 13

3 ctvos sobre 1 ctvo violeta, sobre fragmento. 
4ª tirada, posición 3. MAGNIFICO Y RARO. Cert. 
ECHENAGUSIA.	  100 €

1406	 10Ahz

1 ctvo sobre 1 mils castaño rojo (muy bonito centraje). 3ª 
tirada, posición 2 y CIFRA “1” ROTA. MAGNIFICO Y RARO. 
Cert. ECHENAGUSIA.	  100 €

1407	 (*)13

3 ctvos sobre 1 ctvo violeta (muy bonito centraje). 
4ª tirada, posición 1. MAGNIFICO Y RARO. Cert. 
ECHENAGUSIA.	  175 €

1408	 13

3 ctvos sobre 1 ctvo violeta, sobre fragmento. 
4ª tirada, posición 1. MAGNIFICO Y RARO. Cert. 
ECHENAGUSIA.	  100 €

1409	 14

5 ctvos sobre 1 ctvo violeta, sobre fragmento. 4ª tirada, 
posición 1. Matasello MILSTA / PUERTO PRINCIPE, de la 
estación militar de Puerto Príncipe. MAGNIFICO Y RARO. 
Cert. ECHENAGUSIA.	  60 €
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1418	 14

5 ctvos sobre 1 ctvo violeta, sobre fragmento. 4ª tirada, 
posición 5 . Matasello MILSTA / PUERTO PRINCIPE, de la 
estación militar de Puerto Príncipe. MAGNIFICO Y RARO. 
Cert. ECHENAGUSIA.	  60 €

1419	 *15

10 ctvos sobre 1 ctvo violeta. 4ª tirada, posición 1. 
MAGNIFICO. Cert. ECHENAGUSIA.	  75 €

1420	 15

10 ctvos sobre 1 ctvo violeta, sobre fragmento. 4ª tirada, 
posición 2. MAGNIFICO. Cert. ECHENAGUSIA.	  50 €

1421	 16

3 ctvos sobre ½ mils azul, sobre fragmento. 5ª tirada, posición 
1. MAGNIFICO Y MUY RARO. Cert. ECHENAGUSIA.	  275 €

1414	 *14

5 ctvos sobre 1 ctvo violeta. 4ª tirada, posición 3. MAGNIFICO 
Y RARO. Cert. ECHENAGUSIA.	  100 €

1415	 14(2)

5 ctvos sobre 1 ctvo violeta, en pareja y sobre 
fragmento. 4ª tirada, posiciones 3 y 4. MAGNIFICO Y 
RARO, PIEZA DE ENORME ESPECTACULARIDAD. Cert. 
ECHENAGUSIA.	  250 €

1416	 14

5 ctvos sobre 1 ctvo violeta, sobre fragmento. 4ª tirada, 
posición 4. MAGNIFICO. Cert. ECHENAGUSIA.	  50 €

1417	 *14

5 ctvos sobre 1 ctvo violeta. 4ª tirada, posición 5. MAGNIFICO 
Y RARO. Cert. ECHENAGUSIA.	  100 €
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1426	 **35/50

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2024:400€	  120 €

Fernando Poo

1427	 *1

20 cts castaño. MAGNIFICO. Edifil 2024:1000€	  325 €

1428	 1

20 cts castaño. MAGNIFICO. Edifil 2024:350€	  75 €

1429	 */(*)2/4

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2024:300€	  90 €

1422	 16A

3 ctvos sobre ½ mils azul. 5ª tirada, posición 4. MAGNIFICO 
Y MUY RARO. Cert. ECHENAGUSIA.	  250 €

1423	 18

3 ctvos sobre 2 mils azul. 5ª tirada, posición 5. MAGNIFICO 
Y MUY RARO. Cert. ECHENAGUSIA.	  225 €

Elobey, Annobón y Corisco

1424	 *1/18

Serie completa. Muy bien centrados. MAGNIFICA Y 
MUY RARA, ESPECIALMENTE EN ESTA CALIDAD. 
Edifil 2024:1150€	  375 €

1425	 *19/34

Serie completa. Muy bien centrados. MAGNIFICA Y 
MUY RARA, ESPECIALMENTE EN ESTA CALIDAD. 
Edifil 2024:1280€	  375 €
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1434	 *23/30

Serie completa. MAGNIFICA Y RARISIMA. Cert. CEM. 
Edifil 2024:2250€	  575 €

1435	 *24

50 cts sobre 2 cts rosa (ínfimas claridades). BONITO. 
Edifil 2024:110€	  25 €

1436	 *29

5 cts sobre 12½ cts castaño (conservación habitual). 
MAGNIFICO. Edifil 2024:220€	  50 €

1437	 *31/39

Serie completa. MAGNIFICA Y RARISIMA. Cert. CEM. 
Edifil 2024:1689€	  450 €

1430	 *5/8

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2024:255€	  75 €

1431	 *9/11

Serie completa (conservación habitual). MAGNIFICA. 
Edifil 2024:500€	  120 €

1432	 *9, 9hi

50 cts sobre 1 ctvo verde, pareja. Uno de ellos HABILITACION 
INVERTIDA. MAGNIFICA Y RARISIMA, NO CATALOGADA 
EN PAREJA. Edifil 2024:+++455€	  275 €

1433	 **/*12/22

Serie completa. MAGNIFICA Y RARA. Edifil 2024:+865€	 275 €
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1442	 *40/40J

Serie completa. MAGNIFICA Y RARISIMA. Cert. CEM. 
Edifil 2024:1680€	  450 €

1443	 *41

15 cts sobre 10 cts verde. MAGNIFICO Y RARO. Cert. CEM. 
Edifil 2018:685€	  175 €

1444	 *41he

15 ctvos sobre 10 ctvos verde. Error “HAEILITADO”. 
MAGNIFICO Y MUY RARO. Cert. CEM. Edifil 2018:1200€	 275 €

1445	 *41A

5 cts sobre 10 cts rosa. MAGNIFICO. Edifil 2018:41€	  10 €

1438	 *32

5 cts sobre 2 cts rosa. MAGNIFICO. Edifil 2024:72€	  15 €

1439	 *36

5 cts sobre 10 cts castaño (centraje habitual). BONITO. 
Edifil 2024:275€	  60 €

1440	 *37

5 cts sobre 12½ cts castaño. MAGNIFICO. Edifil 2024:92€	 20 €

1441	 38, 39

5 cts sobre 20 cts azul y 5 cts sobre 25 cts rosa. MAGNIFICOS. 
Edifil 2024:179€	  35 €
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1450	 48Ca

5 cts sobre de 10 cts azul. MAGNIFICO. Edifil 2018:15€	  Libre

1451	 (*)48Fa

5 cts sobre 10 cts azul. MAGNIFICO Y RARISIMO. Cert. CEM. 
Edifil 2018:930€	  275 €

1452	 *50/69

Serie completa. MAGNIFICA Y RARISIMA. 
Edifil 2024:1880€	  475 €

1453	 **70/73

Serie completa. MAGNIFICA Y RARA. Edifil 2024:800€	  300 €

1446	 41B

5 cts sobre 10 cts rosa. BONITO. Edifil 2018:20€	  Libre

1447	 *47F

10 cts sobre 25 cts verde. MAGNIFICO. Edifil 2018:115€	  30 €

1448	 47G

15 cts sobre 25 cts verde. Matasello CORREOS / FERNANDO 
POO. MAGNIFICO. Edifil 2018:115€	  25 €

1449	 48A

5 cts sobre de 10 cts azul. Sobrecarga en negro. MAGNIFICO. 
Edifil 2018:51€	  15 €
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1458	  102/08

1902. 50 cts, 75 cts, 1 pts, 2 pts, 3 pts, 4 pts y 5 pts. Certificado 
de FERNANDO POO a DRESDE (ALEMANIA). Al dorso 
llegada. MAGNIFICA Y RARISIMA, ESPECIALMENTE CON 
LA MAYORIA DE VALORES CLAVE DE LA SERIE.	  600 €

1459	 *110/17

Serie completa (75 cts puntito de aguja y sin goma y 2 pts 
punto claro). MAGNIFICA. Edifil 2024:200€	  35 €

1460	 **110/17N

Serie completa (bien centrada). NºA000000. MAGNIFICA. 
Edifil 2018:288,5€	  60 €

1461	 *118/35

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2024:490€	  140 €

1454	 *74/93

Serie completa. Bonito centraje. MAGNIFICA Y RARA. Cert. 
GRAUS. Edifil 2024:625€	  275 €

1455	 92

2 pesos castaño. Excepcional centraje. MAGNIFICO. 
Edifil 2024:175€	  20 €

1456	 **94

50 cts sobre 20 cts castaño. MAGNIFICO. Edifil 2024:60€	  20 €

1457	 */(*)95/09

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2024:460€	  130 €
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1466	 *3

1 real azul (conservación habitual). Color intenso. 
MAGNIFICO Y ESPECTACULAR. Cert. CEM. 
Edifil 2024:1150€	  400 €

1467	 (*)4

2 reales verde, borde de hoja (puntito claro). MAGNIFICO Y 
RARO EN NUEVO. Cert. CEM. Edifil 2024:+1350€	  175 €

1468	 (*)5

5 cuartos rojo (conservación habitual). MAGNIFICO Y 
RARO EN NUEVO. Cert. CEM. Edifil 2024:2400€	  800 €

1469	 **/*7(56), 8(56), 8a(56)

5 cuartos bermellón, 10 cuartos rosa lila y 10 cuartos 
rosa, en pliegos de cincuenta y seis sellos (algún defecto 
habitual en bloques de este tamaño). BONITO Y MUY RARO 
CONJUNTO. Ex-Antonio Cuesta. Edifil 2018:+4000€	  750 €

1462	 *136/51

Serie completa. Muy bien centrada. MAGNIFICA. 
Edifil 2024:+500€	  175 €

1463	 *136/51N

Serie completa. NºA000000. MAGNIFICA Y RARA. 
Edifil 2018:546,4€	  140 €

1464	 **/*152/67

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2024:175€	  65 €

Filipinas

1465	 (*)2

10 cuartos carmín (corte reparado). BONITO. 
Edifil 2024:1000€	  120 €
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1473	 (*)10

10 cuartos carmín. Variedad de cliché “1” DE “10” PARTIDO. 
MAGNIFICO. Ex-Antonio Cuesta.	  25 €

1474	 *14

2 reales azul, borde de hoja. PIEZA DE LUJO. Ex-Antonio 
Cuesta. Edifil 2024:900€	  375 €

1475	 *15

1 real verde grisáceo. MAGNIFICO. Cert. CEM. 
Edifil 2024:500€	  120 €

1476	 *16

1 real verde esmeralda. MAGNIFICO. Edifil 2024:300€	  75 €

1470	 */(*)7, 8

Interesante conjunto de decenas de sellos, parejas, bloques 
de cuatro y un bloque de dieciséis del 5 cuartos bermellón y 
10 cuartos rosa de 1858, en nuevo y muchos con diferentes 
tonalidades, ideal para estudio. A EXAMINAR. Ex-Antonio 
Cuesta.	  175 €

1471	 7, 9

Espectacular conjunto de treinta y dos sellos, dos parejas 
y dos bloques de cuatro del 5 cuartos bermellón de 1858 
y 1861 con matasellos diversos, alguno muy poco usual. A 
EXAMINAR. Ex-Antonio Cuesta.	  120 €

1472	 9(6)

5 cuartos bermellón, bloque de seis. Matasello MANILA / 
ISLS FILIPIS. MAGNIFICO. Ex-Antonio Cuesta.	  40 €
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1481	 (*)27P

25 cts verde gris. PRUEBA DE PUNZON. MAGNIFICA Y 
RARISIMA. Ex-Antonio Cuesta.	  175 €

1482	 (*)28P(7)

Conjunto de siete ENSAYOS DE COLOR (sin dentar) del 62 
cts, en colores diferentes. MAGNIFICO Y RARO CONJUNTO. 
Ex-Antonio Cuesta.	  150 €

1483	 (*)29(2)

1´25 pts castaño amarillo, dos sellos con diferentes 
tonalidades. MAGNIFICOS. Ex-Antonio Cuesta. 
Edifil 2018:+180€	  45 €

1484	 *29P

1´25 pts azul, esquina de pliego. ENSAYO DE COLOR. 
BONITO Y MUY RARO. Ex-Antonio Cuesta.	  45 €

1477	 (*)/

Conjunto de siete sellos, una pareja y un bloque de cuatro 
de diferentes emisiones con sobrecargas HABILITADO POR 
LA NACION, la mayoría invertidas o dobles. MAGNIFICO Y 
RARO CONJUNTO. Ex-Antonio Cuesta.	  Libre

1478	 (*)22P

10 cts azul. PRUEBA DE PUNZON. MAGNIFICA Y RARISIMA. 
Ex-Antonio Cuesta.	  175 €

1479	 (*)23(2)

20 cts castaño, dos sellos con diferentes tonalidades. 
MAGNIFICOS. Ex-Antonio Cuesta. Edifil 2018:+200€	  50 €

1480	 *25s

12 cts rosa. SIN DENTAR. MAGNIFICO. Ex-Antonio Cuesta. 
Edifil 2024:77€	  20 €
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1489	 *35ccs

2 ctvos verde. CAMBIO DE COLOR y SIN DENTAR. 
MAGNIFICO Y EXTRAORDINARIAMENTE RARO, EDIFIL 
HACE REFERENCIA A ESTE SELLO DENTADO PERO 
NO INDICA QUE EXISTA SIN DENTAR. Ex-Antonio 
Cuesta.	  750 €

1490	 (*)36P

6 ctvos negro. PRUEBA DE PUNZON (márgenes pequeños). 
MAGNIFICA Y RARA. Ex-Antonio Cuesta.	  90 €

1491	 (*)38P

12 ctvos gris. PRUEBA DE PUNZON (márgenes pequeños). 
MAGNIFICA Y RARA. Ex-Antonio Cuesta.	  90 €

1492	 *41/50

Serie completa. MAGNIFICA Y MUY RARA, ESPECIALMENTE 
EN ESTA CALIDAD. Edifil 2024:1100€	  350 €

1485	 (*)

Conjunto de maculaturas (seis sueltos, una pareja y un 
bloque de cuatro) de diversos valores de la emisión de 
Amadeo de 1872, incluye tres sellos dentados. MAGNIFICO. 
Ex-Antonio Cuesta.	  50 €

1486	 */(*)30/33P

Serie completa. ENSAYOS DE COLOR (sin dentar). 
MAGNIFICA. Ex-Antonio Cuesta.	  90 €

1487	 */(*)34/40

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2024:515€	  125 €

1488	 */(*)34P(3)

Conjunto de tres ENSAYOS DE COLOR (sin dentar) del 2 
ctvos en diferentes colores. MAGNIFICOS Y RAROS. Ex-
Antonio Cuesta.	  90 €
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1497	 (*)

Interesante conjunto de maculaturas (sueltos y bloques) de 
las emisiones de Alfonso XII de 1876 y 1878. MAGNIFICO E 
INUSUAL CONJUNTO. Ex-Antonio Cuesta.	  90 €

1498	 (*)62P

8 ctvos azul. PRUEBA DE PUNZON. MAGNIFICA Y MUY 
RARA. Ex-Antonio Cuesta.	  175 €

1499	 */

Interesante conjunto de decenas de sellos y bloques de 
las emisiones fiscales y de Telégrafos con sobrecarga 
HABILITADO realizado entre 1881 y 1888, la mayoría con su 
número correspondiente, incluye numerosas variedades 
como sobrecargas invertidas, cambios de color, dobles, etc, 
algunas muy raras y también sobre sellos de la emisión 
de 1898. IMPRESCINDIBLE EXAMINAR. Ex-Antonio 
Cuesta.	  240 €

1493	 */(*)41/46s, 48/50s

Serie completa, a falta del 125 mils azul (200 mils malva 
margen inferior justo). SIN DENTAR. MAGNIFICA Y MUY 
RARA. Ex-Antonio Cuesta. Edifil 2024:1912€	  450 €

1494	 (*)41s(4)

25 mils negro, bloque de cuatro, esquina de pliego. 
SIN DENTAR. MAGNIFICO Y RARO. Ex-Antonio Cuesta. 
Edifil 2024:+224€	  65 €

1495	 *42s(2)

25 mils verde, pareja. SIN DENTAR. MAGNIFICA Y MUY 
RARA. Ex-Antonio Cuesta. Edifil 2024:+460€	  120 €

1496	 *45, 45s

100 mils carmín, pareja. Un sello SIN DENTAR. A 
EXAMINAR. Ex-Antonio Cuesta.	  Libre
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1504	 */(*)66AH/AI, 66AJ

Serie completa y 1 real sobre 10 pts castaño. MAGNIFICOS Y 
RAROS. Ex-Antonio Cuesta. Edifil 2018: 161€	  40 €

1505	 */(*)66AX/BA

Serie completa. MAGNIFICA Y RARA. Ex-Antonio Cuesta. 
Edifil 2018: 91,55€	  30 €

1506	 **/*67/75

Serie completa. MAGNIFICA Y RARA. Edifil 2024: 625€	  175 €

1507	 (*)

Conjunto de maculaturas (sellos y bloques) dentados y 
sin dentar de las emisiones de Alfonso XII de 1880 y 1886, 
alguna con sellos de otras colonias. MAGNIFICO E INUSUAL 
CONJUNTO. Ex-Antonio Cuesta.	  50 €

1500	 *66B

1 real azul. MAGNIFICO. Ex-Antonio Cuesta. 
Edifil 2018: 105€	  30 €

1501	 *66A/C

Serie completa (conservación habitual). BONITA Y MUY 
RARA. Ex-Antonio Cuesta. Edifil 2018: 475€	  120 €

1502	 */(*)66D/K

Serie completa, siete valores. MAGNIFICA Y MUY RARA. 
Ex-Antonio Cuesta. Edifil 2018: 457€	  120 €

1503	 *66L/W, 66Y/Z

Serie completa, a falta del 20 cts sobre 1 real sobre 8 
cuartos castaño. MAGNIFICA Y RARA. Ex-Antonio Cuesta. 
Edifil 2018: 265€	  70 €
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1512	 (*)93s

2 ctvos violeta castaño. SIN DENTAR. MAGNIFICO Y MUY 
RARO. Ex-Antonio Cuesta. Edifil 2024: 210€	  100 €

1513	 (*)98s(2)

8 ctvos azul, pareja. SIN DENTAR. MAGNIFICA Y MUY 
RARA. Ex-Antonio Cuesta. Edifil 2024: +430€	  175 €

1514	 99s

10 ctvos carmín SIN DENTAR, borde de hoja. Matasello 
CERTIFICADO. MAGNIFICO Y EXTRAORDINARIAMENTE 
RARO, NO APARECE RESEÑADO SIN DENTAR. A EXAMINAR. 
Ex-Antonio Cuesta.	  Libre

1515	 **/*101s(2)

15 ctvos castaño rojo, pareja. SIN DENTAR. MAGNIFICA Y 
MUY RARA. Ex-Antonio Cuesta. Edifil 2024: ++590€	  275 €

1508	 *76/87

Serie completa. MAGNIFICA. Ex-Antonio Cuesta. 
Edifil 2024: 190€	  60 €

1509	 *76s(2)

1 mils violeta oscuro, pareja. SIN DENTAR. MAGNIFICA. Ex-
Antonio Cuesta. Edifil 2024: +200€	  90 €

1510	 *78s

5 mils violeta negruzco. SIN DENTAR. MAGNIFICO. Ex-
Antonio Cuesta. Edifil 2024: 100€	  50 €

1511	 *88/04

Serie completa, diecisiete valores. MAGNIFICA Y RARISIMA. 
Cert. CEM. Ex-Antonio Cuesta. Edifil 2024: 2325€	  1.000 €
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1520	 **/*129(4), 130(4)

40 cts violeta y 80 cts carmín, bloques de cuatro. Valores clave. 
MAGNIFICOS. Ex-Antonio Cuesta. Edifil 2024: ++640€	  140 €

1521	 *117/19s, 121s, 123/30s

Serie completa, a falta del 1/8 ctvo azul y 1 ctvo carmín. SIN 
DENTAR. MAGNIFICA Y EXTRAORDINARIAMENTE RARA. 
Ex-Antonio Cuesta.	  1.700 €

1522	 *

Conjunto de decenas de sellos de las diferentes emisiones 
del Pelón entre 1890 y 1897, en nuevo y algunos en bloques e 
incluyendo variedades de color. A EXAMINAR. Ex-Antonio 
Cuesta.	  Libre

1523	 *130A/J

Serie completa. MAGNIFICA. Ex-Antonio Cuesta. 
Edifil 2018: 145€	  40 €

1516	 *105/16

Serie completa. MAGNIFICA. Ex-Antonio Cuesta. 
Edifil 2024: 110€	  45 €

1517	 *105s, 110/13s, 115/16s

Serie completa, a falta del 1 ctvo rosa. SIN DENTAR. 
MAGNIFICA Y EXTRAORDINARIAMENTE RARA. Ex-
Antonio Cuesta. Edifil 2024: +++3090€	  1.600 €

1518	 **/*114(9)

10 ctvos castaño claro, bloque de nueve. Tres sellos 
VARIEDAD DE IMPRESION POR INCLUSION. MAGNIFICO E 
INUSUAL. Ex-Antonio Cuesta.	  25 €

1519	 *117/30

Serie completa. MAGNIFICA. Ex-Antonio Cuesta. 
Edifil 2024: 185€	  70 €
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1528	  136, 137, 138, 144

1898. 1 ctvo violeta, 2 ctvos verde azul, 3 ctvos castaño y 15 
ctvos oliva gris. Certificado de SAMAR a AUCKLAND (NUEVA 
ZELANDA), circulada vía España, Francia y Australia. 
Matasello SAMAR, en azul. MAGNIFICA Y RARISIMA, SOLO 
CONOCEMOS DOS CARTAS FRANQUEADAS CON SELLOS 
DE ALFONSO XIII DIRIGIDAS A NUEVA ZELANDA.	  400 €

1529	 */(*)

Interesante conjunto de variedades de Filipinas entre 1858 
y 1898, en nuevo (dos usados) y algunas variedades de 
cliché o de cuño, incluyendo alguna de color y un bloque de 
cuatro de 1874 impreso en el lado de la goma. A EXAMINAR. 
Ex-Antonio Cuesta.	  150 €

1530	 

Interesantísimo conjunto de más de sesenta sellos entre 
1854 y 1898 con matasellos diversos, algunos muy raros, 
destacando dos de Alcaldías de Binondo y Pampanga, 
varios de la Agencia Postal Británica de Hong Kong, 
varios de Singapur y Hong Kong y algunos de Ilo-Ilo. 
IMPRESCINDIBLE EXAMINAR. Ex-Antonio Cuesta.	  150 €

1524	 *130J

15 cts sobre 25 cts castaño. ERROR DE SOBRECARGA 15 
CTS EN LUGAR DE 20 CTS. MAGNIFICO Y MUY RARO. Ex-
Antonio Cuesta.	  60 €

1525	 *130J(2)

20 cts sobre 25 cts castaño, pareja. Un sello SOBRECARGA 
INVERTIDA. MAGNIFICA. Ex-Antonio Cuesta.	  30 €

1526	 */

Conjunto de trece sellos con sobrecargas HABILITADO 
CORREOS PARA 1897, algunos en diferentes colores al 
habitual. A EXAMINAR. Ex-Antonio Cuesta.	  Libre

1527	 *131/50s

Serie completa. SIN DENTAR. MAGNIFICA Y RARISIMA, MUY 
POCAS SERIES CONOCIDAS. Ex-Antonio Cuesta.	  1.200 €
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Telégrafos

1534	 (*)21P, 23P

5 pesos carmín y 10 pesos azul. PRUEBAS DE PUNZON. 
MAGNIFICAS Y MUY RARAS. Ex-Antonio Cuesta.	  220 €

1535	 (*)

Conjunto de maculaturas (sellos, parejas y un bloque de 
cuatro) dentados y sin dentar de las emisiones de Telégrafos 
de 1880 y 1886 de Alfonso XII, incluye alguno de los valores 
altos. MAGNIFICO E INUSUAL CONJUNTO. Ex-Antonio 
Cuesta.	  60 €

1536	 (*)25/36P

Serie completa, once valores. PRUEBAS DE PUNZON. 
MAGNIFICO Y EXTRAORDINARIAMENTE RARO 
CONJUNTO. Ex-Antonio Cuesta.	  1.200 €

1531	 */(*)

Conjunto de decenas de sellos de diferentes emisiones 
entre 1880 y 1898, en nuevo y montados en fichas de 
subasta antiguas de José Monge. A EXAMINAR. Ex-Antonio 
Cuesta.	  Libre

1532	  

1898. 5 ctvos azul de Estados Unidos. MANILA a ALICANTE, 
encaminada privadamente en un buque de la Armada San 
Francisco, donde se deposita en el correo. Después de la 
ocupación de la oficina de Correos por los norteamericanos, 
se dio prioridad a la correspondencia retenida de soldados. 
MAGNIFICA Y RARISIMA, PRIMERA CARTA DIRIGIDA 
A ESPAÑA DESPUES DE LA RENDICION DE MANILA EN 
AGOSTO DE 1898.	  250 €

1533	 */(*)

Conjunto de treinta y cuatro sellos de las emisiones de 
Alfonso XII y Alfonso XIII con sobrecargas REINTEGRO, 
MUESTRA y MUESTRAS en diferentes colores (la mayoría 
en violeta). A EXAMINAR. Ex-Antonio Cuesta.	  Libre
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1541	 *59/67s(2)

1 ctvo a 2 pesos (serie corta en parejas). SIN 
DENTAR. MAGNIFICA Y RARA. Ex-Antonio Cuesta. 
Edifil 2018: 1044€	  200 €

1542	 **/*69A(30)

20 cts violeta castaño, bloque de treinta. MAGNIFICO Y 
RARO. Ex-Antonio Cuesta.	  75 €

Fiscal

1543	 (*)

Conjunto de maculaturas de sellos fiscales de diversos 
apartados, destacando una Póliza impresa sobre dos 
sellos de correo ordinario. MAGNIFICAS. Ex-Antonio 
Cuesta.	  Libre

Guinea

1544	 *1/8

Serie completa. MAGNIFICA Y MUY RARA. 
Edifil 2024: 1400€	  425 €

1537	 (*)29

12 4/8 ctvos carmín. PRUEBA DE PUNZON. MAGNIFICA Y 
RARA. Ex-Antonio Cuesta.	  75 €

1538	 (*)38/47P

Serie completa, a falta del valor de 1 ctvo. PRUEBAS DE 
PUNZON. MAGNIFICO Y EXTRAORDINARIAMENTE RARO 
CONJUNTO. Ex-Antonio Cuesta.	  1.000 €

1539	 */(*)

1 ctvo rosa, 5 ctvos oliva gris, 12 4/8 ctvos castaño y 25 ctvos 
verde. CAMBIOS DE COLOR. MAGNIFICOS Y RARISIMOS, 
SOLO RESEÑADOS EN GALVEZ. (Gálvez 52/55). Ex-Antonio 
Cuesta.	  1.200 €

1540	 *117/18s, 123s, 125s

1 mils azul, 2 mils castaño, 2 ctvos azul y 5 ctvos verde 
azulado, bordes de hoja. SIN DENTAR. MAGNIFICOS Y 
RARISIMOS. Ex-Antonio Cuesta.	  375 €
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1549	  59, 60(2), 61(3), 63(2), 64/66

1910. Diversos valores. Certificado de BATA a HAMBURGO 
(ALEMANIA). Matasello CORREOS / BATA, en azul y al dorso 
llegada. MAGNIFICA.	  75 €

1550	 *72/84

Serie completa (30 cts y 1 pts sin goma). MAGNIFICA. 
Edifil 2024: 350€	  90 €

1551	 **/*98/10

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2024: +45€	  10 €

1552	  124/25, 128, Guinea 12/13(2)

1905. 2 cts y 3 cts de Guinea, dos sellos de cada valor, 5 cts, 10 
cts y 50 cts. Certificado de FERNANDO POO a BARCELONA. 
Matasello CORREOS / FERNANDO POO, en azul. MAGNIFICA 
Y RARISIMA VERDADERAMENTE CIRCULADA.	  600 €

1545	 **/*9/26

Serie completa. Muy bien centrados. MAGNIFICA Y 
MUY RARA, ESPECIALMENTE EN ESTA CALIDAD. 
Edifil 2024: +1400€	  425 €

1546	 *27/42

Serie completa. Muy bien centrados. MAGNIFICA Y 
MUY RARA, ESPECIALMENTE EN ESTA CALIDAD. 
Edifil 2024: 1200€	  375 €

1547	  26G, 17, 19

1903. 10 cts sobre 1´25 pts rosa, 15 cts azul y 50 cts carmín. 
Certificado de BATA a MADRID. Matasello CORREOS 
/ BATA, en violeta y al dorso llegada. MAGNIFICA Y 
EXTRAORDINARIAMENTE RARA CARTA CIRCULADA CON 
UNA POLIZA HABILITADA.	  1.200 €

1548	 **43/58

Serie completa. Muy bien centrados. MAGNIFICA. 
Edifil 2024: 350€	  125 €



  SUBASTA #116	 213

Ifni

1557	 **1/15

Serie completa. MAGNIFICA Y MUY RARA. Cert. GRAUS (4 
pts y 10 pts) Edifil 2024: 2635€	  1.000 €

1558	 *15A/G, 15H/P

Dos series completas. MAGNIFICAS. Edifil 2018: 146€	  25 €

1559	 (*)31s

1 pts violeta y azul. SIN DENTAR y al dorso marca de 
seguridad ARCHIVO RIEUSSET S.L. MUESTRA. MAGNIFICA. 
Edifil 2019: 48€	  20 €

1560	 **36s

50 cts castaño y gris. SIN DENTAR. MAGNIFICO. 
Edifil 2024: +49€	  15 €

1553	  159(2)

1924. 20 cts lila, pareja. SANTA ISABEL a KIEL (ALEMANIA). 
Matasello SANTA ISABEL / (FERNANDO POO), en azul y al 
dorso llegada. MAGNIFICA.	  50 €

1554	 **216/29

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2024: 400€	  120 €

1555	 **230/43

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2024: 360€	  100 €

1556	 **259A/L

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2024: 510€	  125 €
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1565	 *NE1/2

15 cts azul negruzco y 15 cts lila. NO EMITIDOS. MAGNIFICOS 
Y MUY RAROS. Cert. CEM Edifil 2024: 900€	  375 €

1566	  3/7

1910. 5 cts verde, 10 cts rojo, 15 cts violeta, 20 cts negro y 
25 cts azul. Sobre de la Orient Line of Royal Mail Steamers 
de TANGER a GIBRALTAR. Al dorso llegada. MAGNIFICA, 
RARO DESTINO Y ESPECTACULAR FRANQUEO.	  375 €

1567	 **14/22

Serie completa. MAGNIFICA Y MUY RARA. Cert. GRAUS. 
Edifil 2024: 2100€	  850 €

1568	 **23/28

Serie completa. MAGNIFICA Y RARISIMA. Cert. CEM. 
Edifil 2024: 2000€	  650 €

Marianas

1561	 *1/6

Serie completa (conservación habitual). MAGNIFICA 
Y EXTRAORDINARIAMENTE RARA. Cert. CEM. 
Edifil 2024: 9900€	  4.000 €

1562	 **5

8 ctvos castaño oscuro. MAGNIFICO Y RARO. Cert. COMEX. 
Edifil 2024: +450€	  225 €

Marruecos

1563	 **1/13

Serie completa. MAGNIFICA Y RARA. Cert. CEM (no incluye 
el 40 cts). Edifil 2024: 2100€	  675 €

1564	  3(4), 4(3)

1903. 5 cts verde, cuatro sellos y 10 cts rojo, tres sellos. 
Certificado de TANGER a MARSELLA (FRANCIA). Al 
dorso tránsito por Barcelona y llegada. MAGNIFICA Y 
ESPECTACULAR FRANQUEO.	  250 €
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1573	 *NE3/4

15 cts violeta y 25 cts verde oscuro. NO EMITIDOS. 
MAGNIFICOS Y RAROS. Edifil 2024: 510€	  175 €

1574	 *74/80

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2024: 390€	  130 €

1575	  

1921. 15 cts amarillo de España. TETUAN a MURCIA. 
Matasello TETUAN / MARRUECOS. MAGNIFICA.	  30 €

1576	 *81/90

Serie completa. Excelentes centrajes. MAGNIFICA. 
Edifil 2024: 260€	  75 €

1569	  25, 26, 28

1909. 5 cts verde, 10 cts rojo y 25 cts azul. Certificado de 
TETUAN a TANGER. Matasello CERTIFICADO / TETUAN / 
(MARRUECOS) y al dorso llegada. MAGNIFICA Y RARISIMAS 
LAS CARTAS VERDADERAMENTE CIRCULADAS CON 
SELLOS SOBRECARGADOS TETUAN.	  500 €

1570	  62

1922. 25 cts azul y 50 cts azul verde de España (Correo 
Aéreo). LARACHE a HUDDERSFIELD (GRAN BRETAÑA). 
MAGNIFICA Y RARA.	  60 €

1571	  63

1921. 30 cts verde BISECTADO. LARACHE a BEN 
TIEB. Matasello bilingüe CORREOS / LARACHE. 
MAGNIFICA.	  50 €

1572	 *64/67

Serie completa (conservación habitual). MAGNIFICA. 
Edifil 2024: 300€	  120 €
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1581	  384/93

1956. Serie completa. Certificado de TETUAN a BANGOR 
(U.S.A.). Al dorso llegada. MAGNIFICA.	  25 €

Locales

1582	 

5 pts ultramar, bloque de diez. PRO MOVILIZADOS. 
Matasello DAR-DRIUS / MARRUECOS, en negro y oval en 
azul. MAGNIFICO Y RARO BLOQUE.	  75 €

Puerto Rico

1583	 *18/22

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2024: 500€	  135 €

1577	  82, 84, España 292/96

1926. 5 cts lila, 15 cts verde azul y serie completa de 
España. Correo Aéreo de LARACHE a MADRID. Al dorso 
llegada. MAGNIFICA E INUSUAL COMBINACION DE 
FRANQUEO.	  75 €

1578	 **133/47Hcc

Serie completa (a falta del 15 cts castaño y 1 pts azul). CAMBIO 
DE COLOR, WATERLOW AND SONS LTD. / SPECIMEN y 
TALADRADOS. MAGNIFICA. Edifil 2018: 1100€	  75 €

1579	 **186/95Mts

Serie completa. SIN DENTAR y TALADRO. MAGNIFICA. 
Edifil 2018: 330€	  80 €

1580	 **343/56s

Serie completa. SIN DENTAR. MAGNIFICA. 
Edifil 2024: 400€	  175 €
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1588	 *17

15 cts sobre 25 cts azul. MAGNIFICO. Cert. GRAUS. 
Edifil 2024: 340€	  120 €

1589	 *18/33

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2024: 210€	  50 €

1590	 *34/36

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2024: 435€	  125 €

1591	 *37/40

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2024: 200€	  75 €

1592	 *59/64

Serie completa. MAGNIFICA Y RARA. Edifil 2024: 685€	  325 €

1584	 *71/85

Serie completa (80 cts verde ligerísimo pliegue horizontal). 
MAGNIFICA Y MUY RARA. Cert. COMEX (80 cts). 
Edifil 2024: 1410€	  275 €

1585	  130, 133, 135, 138, 146

1903. 1 mils, 4 mils, 1 ctvo, 4 ctvos y 60 ctvos. Certificado 
de SAN JUAN a RIO PIEDRAS. En el frente fechador 
CERTIFICADO / S.JUAN / DE PTO RICO, en violeta y llegada. 
MAGNIFICA Y RARA.	  375 €

Río de Oro

1586	 *1/16

Serie completa. Muy bien centrados. MAGNIFICA Y 
MUY RARA, ESPECIALMENTE EN ESTA CALIDAD. 
Edifil 2024: 1200€	  375 €

1587	  1/7

1905. 1 cts a 15 cts. Certificado de RIO DE ORO a MADRID. Al 
dorso llegada. MAGNIFICA Y RARA.	  275 €
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Tánger

1596	  1(2), 7(2)

1905. 25 cts azul, dos sellos. Certificado de TANGER 
(MARRUECOS) a LONDRES. Al dorso llegada. MAGNIFICA 
Y ESPECTACULAR.	  175 €

1597	 *NE1/3

Serie completa (excelentes centrajes). NO EMITIDOS. 
MAGNIFICA Y RARA, ESPECIALMENTE EN ESTA CALIDAD. 
Edifil 2024: 315€	  140 €

1598	  3, 4(2), 7(2)

1906. 5 cts verde, 10 cts rojo, pareja y 25 cts azul, dos sellos. 
Certificado de TANGER a FRANKFURT. Al dorso llegada. 
MAGNIFICA Y ESPECTACULAR.	  175 €

1599	  139

1938. 4 pts rosa, diversos valores. Correo Aéreo de 
TANGER (MARRUECOS) a LONDRES (INGLATERRA). 
MAGNIFICA.	  90 €

Sahara

1593	  1/9

1925. 5 cts a 60 cts (algún sello tonalizado). Certificado de 
RIO DE ORO a LA HAYA (PAISES BAJOS). Al dorso tránsito. 
BONITA Y MUY RARA.	  375 €

1594	 *36/47

Serie completa. MAGNIFICA. Edifil 2024: 260€	  60 €

Viñetas

1595	 

Sin cifra del valor, multicolor. EXPOSITION NOTRE SAHARA 
59. MAGNIFICA Y MUY RARA.	  30 €
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